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 گفت وگو با همایون یزدان پناه
 دستیار سابق شهردار اصفهان

در میز هوشمندسازی

 گفت وگو با سعید فردانی
 دستیار ویژه شهردار و مدیرعامل

سازمان فاوا

رسول میرباقری، رئیس کمیسیون عمران، معماری 
شهرسازی و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان:

میدان امام علی)ع( 
منطقه  ین   ضعیف تر

از نظر خدمات و ایمنی است

 مصطفی نباتی نژاد، رئیس مرکز پژوهش های
شورای اسلامی شهر اصفهان:

 تشکیل دبیرخانه دائمی 
یخی ایران مجمع شهرهای تار

 ابوالفضل قربانی، رئیس کمیسیون هوشمندسازی 
و حمل ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان:

 به نظم ترافیکی خیابان حافظ 
توجه شود

مجید نادرالاصلی، رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق 
محروم شورای اسلامی شهر اصفهان:

 نجابت مردم اصفهان
سبب شده به حقابه قانونی 

آن ها   بی توجهی شود

، رئیس کمیسیون حقوقی، برنامه ریزی   احمدرضا مصور
و پایش مصوبات شورای اسلامی شهر اصفهان:

ی به صورت مستمر   شهردار
ع پسماند خشک  وی موضو ر

ی کند فرهنگ ساز

 احمد شریعتی، عضو هیئت رئیسه
شورای اسلامی شهر اصفهان:

آفت عسلک به جان درختان 
یتون شهر افتاده است ز

علی صالحی، سخن گوی شورای اسلامی شهر اصفهان:

خ  افزایش ۳۴درصدی نر
ویس مدارس  کرایه سر

به شرط خدمت رسانی 
هوشمند و مناسب

09و10
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پیچ  گره هزار
مالکیت سرخابی ها

یع السیر اصفهان   وژه قطار سر رئیس جمهور نگذارد پر
ض های منطقه ای شود ݐ ݧ ݧ ݧ دستخوش حب وبعݧ
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محمد نورصالحی، رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان:
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 اصفهان
اولین شهر ایران بود محمود فروزبخش

نویسنده

یادداشت

طوفان اجاره بها در 
فصل جابه جایی ها
تعداد واحدهای مسکونی با اجاره زیر شش میلیون تومان

06 در اصفهان انگشت شمار است!           08

گهی تغییرات موسسه غیر تجاری انجمن و مرکز مشاوره یاری رسان کاهش ناهنجاری های اجتماعی به شناسه ملی 14012623020 و به شماره ثبت 7267  آ
به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 1403/02/10 و نامه ی 225/1/3085 مورخ 1403/02/18 دبیرخانه سازمان های مردم نهاد شهرستان اصفهان - فرمانداری 
اصفهان تصمیمات ذیل اتخاذ شد: - ایمان فرودستان دستجردی به شماره ملی 1270497499 به سمت رئیس هیئت مدیره ملیحه مؤذنی به شماره ملی 1282878158 به سمت مدیرعامل 
و عضو هیات مدیره زهرا اقطار به شــماره ملی 1287993011 به ســمت نایب رئیس هیئت مدیره علی صفری به شــماره ملی 5759929747 به ســمت خزانه دار اعظم طالبی به شــماره ملی 
5129930975 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره مریم نقنه به شــماره ملی 1289089760 به سمت عضو علی البدل هیئت مدیره لیلا مهدوی به شــماره ملی 1281899518 به سمت عضو 
علی البدل هیئت مدیره تا تاریخ 1404/07/15 انتخاب گردیدند. - میلاد حسن زاده به شماره ملی 1271574780 به سمت بازرس اصلی نرگس اقابابائی دستگردی به شماره ملی 1285118286 
ک استان اصفهان اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری اصفهان )1714538( به سمت بازرس علی البدل برای مدت یکسال انتخاب گردیدند.  اداره کل ثبت اسناد و املا

گهی مزایده « » آ
     ســازمان ســاماندهی مشــاغل شــهری و فرآورده هــای کشــاورزی شــهرداری اصفهــان در نظــر دارد بهــره بــرداری از بــازار روز میوه پاســداران با شــماره 
 مزایــده 5003005976000021 را از طریــق مزایــده عمومــی و بــا جزئیــات منــدرج در اســناد مزایــده، با بهــره گیــری از ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولت

گذار نماید.   )www.setadiran.ir( به صورت الکترونیکی وا
مهلت دریافت اسناد مزایده: 1403/02/27 ساعت 10:00 زمان انتشار در سایت: 1403/02/24 ساعت10:00   

آخرین مهلت ارسال پیشنهاد قیمت: 1403/03/06 ساعت:10:00  تاریخ بازدید: 1403/02/24 تا 1403/03/05 ساعت 10:00 تا 12:00  
زمان اعلام برنده: 1403/03/10 ساعت10:00 زمان بازگشایی: 1403/03/07 ساعت 12:30    

1 - ارائه سپرده شرکت در مزایده به میزان و شرح مندرج در اسناد الزامی است.
2 - سازمان در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار است در این صورت سپرده ها مسترد خواهد شد.

3 - شرکت در مزایده به منزله قبول تمام شروط و مقررات می باشد.
گذاری و مشخصات کاملاً در اسناد مزایده اعلام گردیده که پیشنهاد دهندگان باید یک نسخه از آن را دریافت و با قید قبولی امضاء  4 - شرایط و نحوه وا

کرده و به همراه سایر مدارک و مستندات اعلامی به پیشنهاد خود ضمیمه و ارسال نمایند.
ضمنا رعایت موارد ذیل الزامی است :

1- برگزاری مزایده صرفا از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده )در صورت 
وجود هزینه مربوطه(، پرداخت تضمین شــرکت در مزایده )ودیعه(، ارســال پیشــنهاد قیمت و اطلاع از وضعیت برنده بودن مزایده گران محترم از این 

طریق امکان پذیر می باشد .
2- کلیه اطلاعات موارد اجاره شامل مشخصات، شرایط و نحوه اجاره در برد اعلان عمومی سامانه مزایده، قابل مشاهده، بررسی و انتخاب می باشد.

3- علاقه مندان به شرکت در مزایده می بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهی الکترونیکی)توکن( با شماره های ذیل تماس حاصل نمایند :
مرکز پشتیبانی و راهبری سامانه: 021-1456

اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام استانها، در سایت سامانه )www.setadiran.ir( بخش "ثبت نام/پروفایل مزایده گر "موجود است.
سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری اصفهان

مناقصه عمومی یک مرحله ای 

فراخوان مناقصه شناسایی و جذب شرکت های خصوصی جهت تامین 50 دستگاه اتوبوس و فعالیت در خطوط شهری اصفهان   
شــرکت اتوبوســرانی اصفهان  در نظر دارد فراخوان مناقصه 50 دســتگاه اتوبوس خصوصی و فعالیت در خطوط شــهری اصفهان را  به شماره فرخوان  

2003100409000002 را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.
کت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس  کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پا

 www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای کلیه 

صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.
مواعد زمانی:

-مهلت دریافت اسناد فراخوان: 1403/02/29  ******ساعت :14:30 -تاریخ انتشار فراخوان: 1403/02/24 ******ساعت 08:00   
کت ها: 1403/03/12 ******ساعت : 13:00  -زمان بازگشایی پا -مهلت ارسال پیشنهادات:1403/03/10 ******ساعت : 14:30 

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه :
اصفهان -خیابان کاوه -جنب ترمینال بابلدشت -کوچه شهید مغاره زاده
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اندیشه امام و رهبری

 رهبر انقلاب در دیدار خانواده 
شهید زاهدی چه گفتند؟

عضو دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیــت الله خامنه ای از دیدار 
خانواده شهید زاهدی با ایشان خبر داد. به گزارش ایسنا، مهدی 
فضائلی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»رهبر انقلاب پس از نماز ظهر و عصر روز گذشته و در دیــدار با 
خانواده  شهید زاهدی )هم زمان با چهلمین روز شهادت سردار 
سرلشکر زاهــدی(: شهادت شهید زاهــدی موجب پیامدهای 
باارزش و بااهمیتی شد. عظمت جمهوری اسلامی ایران ظاهر 
ــود. او بــه دست  شــد و همه ایــن هــا بــه برکت شــهــادت ایــشــان ب

اشقی الخلایق به شهادت رسید.«

دولت

رهنمودهای مراجع و علما را چراغ راه 
دولت مردمی می دانیم

رئیس جمهور در پیامی با قدردانی 
از استقبال گــرم و پــرشــور مــردم 
گاه، انقلابی و بابصیرت استان  آ
قم از دولــت مردمی و بزرگواری 
علما و مراجع عظام تقلید گفت: 
این حمایت های محبت آمیز که 
جلوه دیگری از اتحاد ملی است، 
توان و انگیزه دولت را برای خدمت رسانی بی وقفه به مردم و حل 
مشکلات آنان، مضاعف خواهد کرد. به گزارش ایسنا، آیت الله 
سیدابراهیم رئیسی در پیامی با قدردانی از استقبال گرم مردم قم 
از دولت مردمی و بزرگواری ویژه علما و مراجع عظام تقلید اظهار 
ح هــای  ــرای طــر ــرد: دولـــت مصمم اســت بــا رفــع مــوانــع و اجــ کـ
معطل مانده، شکوفایی هرچه بیشتر استان قم را محقق کند و بر 
مطالبات مردم آن جامه عمل بپوشاند. آیت الله رئیسی عنوان 
کرد: بی شک این حمایت های محبت آمیز که جلوه دیگری از 
اتحاد ملی است، انگیزه دولت را برای خدمت رسانی بی وقفه به 
مردم و حل مشکلات آنان، مضاعف خواهد کرد. او خاطرنشان 
کرد: در این سفر پربرکت علاوه بر زیارت بارگاه منور حضرت فاطمه 
معصومه )س( در روز ولادت آن بانوی با کرامت، بررسی روند 
اجرای مصوبات سفر دور نخست، بازدید و بهره برداری از چندین 
ح های ساخت مسکن،  ح اقتصادی و عمرانی به ویژه طر طر
توفیق دیدار و تبادل نظر با مراجع عظام حاصل شد؛ همچون 
همیشه حمایت ها، فرمایشات و رهنمودهای الهام بخش آنان را 
قــوت قلب و چــراغ راهــی بــرای دولــت مردمی می دانیم و آن را 

سرلوحه فعالیت ها و برنامه های دولت مردمی قرار خواهیم داد.

مجلس

مابه التفاوت حقوق بازنشستگان تأمین 
اجتماعی نیمه اول خرداد پرداخت می شود

ک، کمیجان و  نماینده مردم ارا
ــورای  ــنـــداب در مــجــلــس شــ خـ
ــی گــفــت: مــابــه الــتــفــاوت  ــلام اس
ــای فـــروردیـــن  و  ــاه هـ ــوق مـ ــق ح
اردیــبــهــشــت  بــازنــشــســتــگــان و 
مستمری بگیران سازمان تأمین 
ــرداد  اجــتــمــاعــی نــیــمــه اول خــ
پرداخت می شود. به گــزارش ایرنا، محمدحسن آصفری، روز 
ــزود: افــزایــش حقوق ســالانــه بازنشستگان تأمین  یکشنبه افـ
اجتماعی در دولت و مجلس به تصویب رسیده و به زودی اجرایی 
می شود. او بیان کرد: افزایش حقوق بازنشستگان سازمان تأمین 
اجتماعی ۳۵ تا ۴۰ درصد به نسبت حقوق، در نظر گرفته شده 
است. عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه مجلس شورای 
اسلامی درخصوص همسان سازی حقوق نیز گفت: ۴۰ درصد 
همسان سازی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی توسط 
شورای نگهبان و مجمع تأمین اجتماعی تصویب و در برنامه 
هفتم توسعه نیز ابلاغ شده است. آصفری افزود: از دولت انتظار 
است تا قانون متناسب سازی حقوق بازنشستگان را اجرایی کند 
و سازمان برنامه وبودجه نیز باید منابع لازم را برای اجرای این 

طرح تخصیص دهد. 

انتخابات

 انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۴ 
در پایتخت الکترونیکی برگزار می شود

فرماندار تهران خبر داد انتخابات 
ریـــاســـت جـــمـــهـــوری ۱۴۰۴ و 
شـــــــورای شـــهـــر در پــایــتــخــت 
بــه صــورت الکترونیکی بــرگــزار 
خواهد شد و امکان رأی دادن در 
هر دو انتخابات با یک صندوق 
نیز وجود دارد. به گزارش ایرنا، 
ــه تــجــربــه موفق  ــاره ب ــ ــا اش احــمــد قــیــومــی  در گــفــت وگــویــی ب
الکترونیکی برگزار شدن دور دوم انتخابات مجلس شورای 
اسلامی در تهران، گفت: با اجرای تدابیر ستاد انتخابات استان 
تهران و فرمانداری تهران و نیز دستورالعمل های وزارت کشور، 
توانستیم انتخابات دور دوم مجلس شورای اسلامی را در حوزه 
، شــمــیــرانــات و پــردیــس  انتخابیه تــهــران، ری، اســلامــشــهــر
الکترونیکی و به آسانی برگزار کنیم. او با اشاره به اینکه بر اساس 
قانون جدید، مردم توانستند با پنج مدرک هویتی شناسنامه، 
کارت ملی، کارت پایان خدمت، گواهینامه رانندگی و گذرنامه 
ــه داد: چند سالی اســت که  اقـــدام بــه رأی دادن کنند، ادامـ
ــود دارد؛ اما  ــراز هــویــت در انــتــخــابــات وجـ دســتــگــاه هــای احــ
صرفه جویی در وقت و هزینه، دقت بالا در شمارش آرا و امنیت 

از مهم ترین ویژگی های انتخابات الکترونیکی است.

با اعلام نتایج انتخابات مجلس شورای اسلامی در 22 حوزه  انتخابیه  ای که به مرحله دوم کشیده شد، تکلیف 45 کرسی 
باقی مانده پارلمان نیز مشـخص شـد تـا مجلـس دوازدهم 290 مسـتأجر جدیـد خود بـرای چهار سـال آینده را بشناسـد؛ 

مجلسی که ترکیب سیاسـی آن تا پیش از آغاز رسـمی این مجلس در 7 خرداد امکان پذیر نخواهد بود.

 بین الملل 

 سیاست روز 

اسرائیلیخودکشیکردهاند وسرباز ۱۰افسر کتبر هفتما از

کنـون ۱۰ افسـر و سـرباز رژیـم  کتبـر گذشـته تا یـک رسـانه عبری زبـان نوشـت، از هفتـم ا
صهیونیستی دست به خودکشی زده اند. به گزارش ایسنا، روزنامه عبری زبان »هاآرتص« 
روز یکشـنبه درباره پیامدهای روحی و روانی گسـترده عملیات بی سـابقه جنبش حماس 
کنـون ۱۰ تـن از افسـران و سـربازان ارتـش  کتبـر گذشـته نوشـت کـه از آن تاریـخ تا در هفتـم ا
رژیـم صهیونیسـتی بـه دلیـل شـرایط روحـی و روانی شـان و نبـود حمایتـی از سـوی ارتـش، 
بـه شـیوه های مختلـف خودکشـی کرده انـد. بـه نوشـته ایـن روزنامـه، تعـدادی از آن هـا 
در روزهـای ابتدایـی پـس از آغـاز عملیـات طوفـان الاقصـی و در جریـان درگیری هـا در 
شـهرک های غلاف غـزه، در پی ایـن تحولات و مشـاهده سـربازها و افسـران کشته شـده در 
منطقه غـلاف غـزه و نیز مشـاهده دیگـر صحنه هـا هم زمـان با پیشـرفت جنگ خودکشـی 
کردند. این روزنامه عبری زبان به نقل از »یوسی لوی بلوز«، رئیس پژوهشکده خودکشی 
و مشـکلات روانی در مرکز دانشـگاهی »روبین« نوشت، این اتفاقات بسـیار غافلگیرکننده 
بـود، در کل خودکشـی ها پس از پایـان درگیری هـا انجام شـد و این نشـان دهنده وضعیت 
فاجعه بـار منطقـه غـلاف غـزه و تأثیـر آن بـر شـرایط روحـی و روانـی سربازهاسـت. برخـی 
گاه در این زمینه اظهـار کردند: در کل بیشـتر خودکشـی ها در میان سـربازان  کارشناسـان آ
کتبر  خ می دهـد؛ امـا عملیات هفتـم ا جـوان و آن هایی کـه در سـال اول خدمـت هسـتند، ر
تأثیر اسـتثنایی داشـت و مـا شـاهد خودکشـی سـربازان میـان رده و افسـران و نیـز نیروهای 
ذخیـره بودیـم کـه در دهه هـای سـی و چهـل زندگی شـان بودنـد. بـه نوشـته هاآرتـص، 
بـر خـلاف ایـن ادعـای ارتـش رژیـم صهیونیسـتی کـه میـان خودکشـی ها و صحنه هـای 
دیده شـده در منطقه غـلاف غـزه ارتباطـی وجـود نـدارد، خانواده ها، دوسـتان و همـکاران 

ایـن سـربازها و افسـران تأیید کردند کـه آن ها بـه دلیـل صحنه هـا و اتفاقاتی کـه در منطقه 
غلاف غزه مشـاهده کردند، دچار مشـکلات روحی و روانی شـده بودند. نکتـه مهم در این 
گزارش این اسـت کـه آمار اعلام شـده تنهـا مربوط به سـربازان و افسـرانی اسـت کـه در حال 
خدمـت در ارتـش بودنـد و شـامل حـال نیروهایـی نمی شـود کـه از ارتـش انصـراف دادنـد 
و پـس از آن خودکشـی کردنـد، چـه سـربازانی کـه بـا لبـاس فـرم نظامـی و در زمـان خدمـت 
خودکشـی کردند چه آن هایی کـه از ارتش جدا شـدند؛ درهرصورت این آمار نشـان دهنده 

شکسـت ارتـش رژیـم صهیونیسـتی در حمایـت روحـی و روانـی از نیروهایـش اسـت. رژیـم 
صهیونیسـتی همـواره از ارائـه آمـار دقیـق خودکشـی در نیروهـای ارتش خـودداری کـرده و 
بسـیاری از آن هـا را مـرگ در اثـر حادثـه بـا اسـلحه ثبـت می کنـد؛ امـا هاآرتـص بـه اطلاعات 
کنون ۱۲۷۷ سرباز  جامع تری در این زمینه دست یافت که نشان می دهد از سال ۱۹۷۳ تا
خودکشی کرده اند؛ البته ارتش این رژیم مدعی اسـت که اطلاعاتی درباره خودکشی های 
انجام شـده پیش ازایـن تاریـخ در اختیـار نـدارد. گرچـه ارتـش رژیـم صهیونیسـتی مدعـی 
اسـت که میانگین خودکشـی از دهه نود تا دهـه اخیر کاهش داشـته و از ۳۶ مورد در سـال 
گاه بـه هاآرتـص گفتنـد کـه ایـن کاهـش بـه دلیـل  بـه ۱۳ مـورد رسـیده امـا برخـی افسـران آ
افزایش معافیـت  از خدمت برای سـربازانی اسـت کـه دچار مشـکلات روانی هسـتند. رادیو 
و تلویزیون رژیم صهیونیسـتی روز شـنبه گزارش داد که خانواده های ۶۰۰ سـرباز اسرائیلی 
با ارسـال پیامـی بـرای فرماندهـان ارتش ایـن رژیـم مخالفت خـود را بـا عملیات یـورش به 
رفح ابـراز کردند. به گـزارش این مرکـز، آن ها با اشـاره به اینکه فرزندانشـان بـه فرماندهان 
کید کردند، تـا زمانی که فرزندانشـان درخطر هسـتند، آن ها هرگز  خود اطمینان ندارنـد، تأ
دست بسـته نخواهنـد مانـد. از سـوی دیگـر روزنامـه »تایمـز اسـرائیل« نوشـت، جمعـی از 
مسئولان ارشـد ارتش رژیم صهیونیسـتی سـران سیاسـی این رژیم را به اتخاذ تصمیمات و 
تعیین استراتژی روشـنی در خصوص جنگ در نوار غزه تشـویق کردند. همچنین جمعی 
از اعضای کابینه رژیم صهیونیسـتی به »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر این رژیم هشدار 
دادنـد کـه عملکـرد تل آویـو و ناتوانـی آن در تصمیم گیـری طـی چنـد هفتـه گذشـته منجـر 

به خطـر انداختـن جـان انسـان ها می شـود.

مصوبهکمیسیوناجتماعیدرباره
کردهاست تعطیلیپنجشنبههاتغییر

سلاحهایpcpغیرمجاز
شناختهشد

نایب رئیس کمیسـیون اجتماعی گفـت: در 
مصوبه کمیسـیون اجتماعـی ذکر شـده بود 
که روز تعطیلی در لایحه دولت پنج شنبه ها 
باشـد، امـا بعـد از جلسـه کمیسـیون و در 
حاشـیه صحن با جمع امضـا از نماینـدگان، 
روز تعطیلـی را بـه شـنبه انتقـال داده انـد کـه 
ایـن خـلاف آیین نامـه اسـت. بـه گـزارش 
ایسـنا، عباس گودرزی در تذکری در  جلسه 
علنـی روز گذشـته مجلـس شـورای اسـلامی 
ح اصـلاح مـاده ۸۷  و در جریـان بررسـی طـر
قانـون مدیریـت خدمـات کشـوری بیـان 
گـر مصوبات مجلس شـورای اسـلامی  کـرد: ا
مسـیر قانونـی خـود را طـی کنـد، آثـار مثبتـی 
کنـون گـزارش  را بـر جـای خواهـد گذاشـت. ا
کمیسـیون اجتماعـی در خصـوص لایحـه 
اصـلاح مـاده ۸۷ قانـون مدیریـت خدمـات 
کشـوری در دسـتور کار مجلـس اسـت. در 
کثریـت آرا و حضور  کمیسـیون اجتماعـی بـا ا
رسـمی اعضـای کمیسـیون مصـوب شـد تـا 

روز پنج شـنبه و جمعـه به عنـوان تعطیلـی 
لحـاظ شـود؛ امـا قبـل از در دسـتور کار قـرار 
گرفتـن لایحـه در صحـن مجلـس شـورای 
کـرده  کمیسـیون تغییـر  اسـلامی مصوبـه 
و ایـن تعطیلـی از روز پنج شـنبه بـه شـنبه 
منتقـل شـده اسـت. او در ادامـه اظهـار کـرد: 
براساس تبصره ۲ ماده ۴۳ قانون آیین نامه 
داخلی مجلس شـورای اسـلامی تا زمانی که 
ج نشـده باشـد،  یک لایحـه در دسـتور کار در
بـا تصویـب دوسـوم اعضـای کمیسـیون و 

ورود هیئت رئیسـه قابل تغییـر اسـت. در 
کمیسـیون اجتماعـی، جلسـه رسـمی بـرای 
تغییر روز تعطیلی از روز پنج شـنبه به شـنبه 
تشکیل نشده است. صرفا در حاشیه صحن 
امضـا جمـع شـده اسـت کـه ایـن وضعیـت 
وجهـه قانونـی نـدارد. نبایـد اجـازه داد تـا 
ایـن موضـوع در مجلـس شـورای اسـلامی 
بـاب شـود. عبدالرضـا مصـری کـه ریاسـت 
جلسـه علنـی مجلـس شـورای اسـلامی را 
برعهـده داشـت، بیـان کـرد: براسـاس آنچـه 
ج  در آیین نامـه مجلـس شـورای اسـلامی در
شـده اسـت، قبل از آنکـه گزارشـی در دسـتور 
ج نشـده باشـد بـا تصویـب دوسـوم  هفتـه در
اعضـای کمیسـیون و تأییـد هیئت رئیسـه 
گـزارش قابل تغییـر اسـت؛ امـا زمانـی کـه در 
ج می شـود دیگر گـزارش  دسـتور هفتگـی در
قابل تغییر و اصلاح نیست و ما اجازه نداریم 
تغییـری در آن اعمال کنیـم. ایـن لایحه نیز 

فراینـد قانونـی خـود را طـی کـرده اسـت.

هیئـت عالـی نظـارت مجمـع تشـخیص 
مصلحـت نظـام، اضافـه شـدن سـلاح های 
pcp به شمول سـلاح های غیرمجاز را مغایر 
تشـخیص  نظـام  کلـی  سیاسـت های  بـا 
نـداد. به گـزارش ایرنا از مرکـز رسـانه و روابط 
مصلحـت  تشـخیص  مجمـع  عمومـی 
بـه  نظـارت  عالـی  هیئـت  جلسـه  نظـام، 
ریاسـت محمدباقـر ذوالقـدر، دبیـر هیئـت 
کثریـت اعضـا و  عالـی نظـارت و بـا حضـور ا
نماینـدگان تام الاختیـار سـران قـوا، وزیـر 
امـور اقتصـادی و دارایـی، وزیـر ارتباطـات و 
فناوری اطلاعات، معاون وزیر دادگستری، 
نماینـده سـتاد کل نیروهـای مسـلح، رئیس 
بانـک مرکـزی، معـاون هماهنگ کننـده 
سـپاه پاسـداران انقـلاب اسـلامی و رؤسـای 
کمیسـیون های ذی ربـط مجلـس شـورای 
اسـلامی برگـزار شـد. در ابتـدای ایـن جلسـه، 
قاچـاق  »مجـازات  قانـون  اصـلاح  ح  طـر
اسلحه و مهمات و دارندگان سلاح و مهمات 

غیرمجـاز« در دسـتور قـرار گرفـت و گـزارش 
کمیسیون درخصوص مغایرت های موادی 
ح  از آن بـا سیاسـت های کلـی نظـام مطـر
 Pre-Charged مخفـف عبـارت PCP .شـد
کـه بـه معنـی هـوای  Pneumatic اسـت 
فشرده از قبل شـارژ شده اسـت. این اسلحه 
کـم اسـت که  دارای یـک مخـزن هـوای مترا
برای شـلیک باید بـا هوای خشـک معمولی 
شـارژ شـود. اعضـای هیئـت عالـی نظـارت 
پس از استماع دیدگاه های دولت و مجلس 

شـورای اسـلامی بـه بحـث و تبادل نظـر 
پرداختنـد و بـه اتفـاق آرای ناظر به مـاده ۱۸ 
مکـرر ۴ الحاقی بـه قانـون را بـه دلیـل وجود 
ابهـام در برخـی از تعابیـر، مغایـر جـزو ۳ بنـد 
۹ سیاسـت های کلـی نظـام قانون گـذاری 
تشـخیص دادنـد. هیئـت عالـی نظـارت 
در ادامـه بـه بررسـی مغایرت هـای مصوبـه 
ح مالیات  اصلاحی مجلس درخصـوص طر
گری و سـفته بازی با سیاسـت های  بر سـودا
کلـی نظـام پرداخـت. اعضـای هیئـت عالی 
نظـارت، اصلاحـات انجام شـده در مصوبـه 
مجلـس را رافـع مغایرت هـای پیشـین ایـن 
هیئت تشخیص دادند، اما ماده ۱۲ مصوبه 
مجلـس شـورای اسـلامی ناظـر بـه مـاده ۴۶ 
الحاقـی بـه قانـون مالیات هـای مسـتقیم 
مبنی بر حذف رمزپول و رمزدارایی از شمول 
مالیات بر عایدی سرمایه به دلیل تبعیض 
ناروا، مغایر جزو ۱۰ بند ۹ سیاسـت های کلی 

نظـام قانون گـذاری دانسـتند.

با اعــلام نتایج انتخابات مجلس شــورای 
اســلامــی در ۲۲ حــوزه  انــتــخــابــیــه  ای کــه به 
مرحله دوم کشیده شد، تکلیف ۴۵ کرسی 
بــاقــی مــانــده پــارلــمــان نیز مشخص شــد تا 
مجلس دوازدهــم ۲۹۰ مستأجر جدید خود 
برای چهار سال آینده را بشناسد. رقابت های 

سیاسی در  این دوره از انتخابات مجلس 
شــورای اسلامی در کنار تفاوت هایی که از 
منظر آمار و ارقــام مشارکت مردمی داشت، 
بــا تــوجــه بــه شــیــوه حــضــور اصــلاح طــلــبــان، 
ــی هم  ــ ــان ــ ــری ــ ــی رنــــگ و بــــوی درون ج ــم ک
بـــه خــــود گـــرفـــت؛ بـــه طـــوری کـــه جــریــان 

مــوســوم بــه اصــول گــرایــی بــا انـــواع و اقسام 
لیست های انتخاباتی وارد عرصه  رقابت ها 
شد. همین مسئله هم بــود که موجب شد 
کندگی کم سابقه  آرا در میان  تــا نوعی پرا
نامزدها در اکثر حوزه های انتخابیه در سطح 
کشور به وجــود بیاید و شرایط را به نحوی 

رقــم بزند کــه ۹۰ نفر از نامزدها باید بــرای 
ورود به مجلس مجددا با یکدیگر رقابت 
می کردند. ایــن تعداد نماینده راه یافته به 
دور دوم زمــانــی قــابــل تــوجــه مــی شــود که 
بدانیم در دوره گذشته انتخابات مجلس 
تنها ۲۲ نامزد بودند که بــرای تصاحب ۱۱ 

کرسی مجلس به رقابت مجدد با یکدیگر 
پرداخته بودند. البته یکی از عواملی که 
در این دوره از انتخابات تعداد نامزدهای 
راه یافته به دور دوم را نسبت به انتخابات 
ادوار گذشته متمایز کرد، مشخص نشدن 
۱۶ کرسی انتخاباتی شهر تهران به دلیل 
عدم کسب حدنصاب رأی بود؛ اتفاقی که 
لااقل از دوره نهم انتخابات مجلس تاکنون 
ــود.  در ادوار دهــم و یــازدهــم  بی سابقه بـ
انتخابات مجلس بــه ترتیب لیست امید 
اصلاح طلبان و لیست شانا بودند که توانستند 
با اختلاف بسیار زیاد نسبت به رقیب، پیروز 
مطلق انــتــخــابــات در تــهــران شــونــد. شانا 
)شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب(، شورای 
وحدت اصول گرایان، امنا )ائتلاف مردمی 
نیروهای انقلاب( و جبهه صبح ایران، چهار 
ائتلاف انتخاباتی بودند که در کنار اقلیتی از 
طیف های اصلاح طلب برای تصاحب هرچه 
بیشتر صندلی های سبز بهارستان در برابر هم 
صف آرایی کردند؛ رقابتی که در نهایت نتایج 
ــم در بــر داشـــت. شــورای  قابل توجهی را ه
ائتلاف نیروهای انقلاب )شانا( که همانند 
انتخابات مجلس یازدهم در ائتلاف با جبهه 
ــدام به انتشار لیستی مشترک  پــایــداری، اق
کرده بود، توانست ۹ نامزد اختصاصی خود را 
راهی بهارستان دوازدهم کند که محمدباقر 
قالیباف، مالک شریعتی، اسماعیل کوثری،  
علی خضریان، مرتضی آقاتهرانی، علیرضا 
سلیمی، زهـــره ســـادات لاجــــوردی، حسین 
روح الامینی و مجتبی زارعــی از جمله این 
چهره ها بودند. امنا یا همان ائتلاف مردمی 
نیروهای انقلاب هم که عمدتا از چهره های 
منتقد شانا شکل گرفته بــود، با وجــود آنکه 
تنها یک نامزد اختصاصی خــود )مجتبی 
ــم  رحماندوست(  را راهـــی مجلس دوازده
کــرد، در ائتلاف نانوشته ای که با فهرست 
کبر  انتخاباتی صبح ایران با محوریت علی ا
رائفی پور داشت، توانست ۱۵ نامزد خود )به 
جز سیدمحمود نبویان، حسین صمصامی و 
محمد سراج که با شانا مشترک بودند( را راهی 
مجلس جدید کند. ائتلاف صبح ایران نیز با 
وجود آنکه نتوانست هیچ یک از  نامزدهای 
اختصاصی خود را راهی پارلمان کند،  احتمالا 

در مجلس دوازدهــم مدعی آن خواهد شد 
که ۱۸ نماینده منتخب ازجمله سید محمود 
نبویان، حمید رسایی، امیرحسین ثابتی، 
روح الله ایزدخواه، مهدی کوچک زاده، رضا 
، کامران غضنفری، بیژن نوباوه،  تقی پور
ابوالفضل ظهره وند، احمد نادری، ابراهیم 
ــزی، سمیه رفــیــعــی، پیمان فلسفی،  ــزی ع
ابوالقاسم جراره، مرتضی محمودی، زینب 
قیصری،  علی یزدی خواه و  محمد سراج، با 
حمایت های او وارد مجلس شده اند. البته 
در بین نامزدهای پیروز انتخابات،  منوچهر 
متکی هم بود که به عنوان تنها نامزد شورای 
وحــدت اصــول گــرایــان و درحــالــی کــه نامش 
در فهرست صبح ایـــران نیز دیــده می شد، 
توانست پس از مجلس هفتم بار دیگر حضور 

در بهارستان را تجربه کند. 

ترکیب سیاسی نامعلوم مجلس 
دوازدهم تا پیش از آغاز رسمی آن

غ از یارگیری های پیچیده ای کــه در  فـــار
بین ائتلاف های انتخاباتی اصول گرایان 
ــن ائــتــلاف هــا از تعداد  در جــریــان اســـت، ای
منتخبان منتسب به خود در سطح کشور 
نیز روایــت هــای جالبی دارنــد؛  به طوری که 
گــر تمامی ایــن منتخبان را جمع ببندیم،  ا
تعدادشان از دو برابر تعداد کل نمایندگان 
مجلس نیز بیشتر خواهد شد. البته در کنار 
طیف های مختلف جــریــان اصــول گــرا کــه 
قاطبه کرسی های مجلس آینده را از آن خود 
کردند، به نظر می رسد اقلیتی اصلاح طلب 
یا به تعبیر خودشان میانه رو هم در مجلس 
دوازدهم حضور داشته باشند که اتفاقا مدتی 
هست در تلاش اند تا فراکسیونی مستقل برای 
خود تشکیل دهند. فراکسیونی که غلامرضا 
نــوری قزلجه )از منتخبان نزدیک به علی 
لاریجانی( مدعی شده که قادر است با ائتلافی 
از ۵۰ نفر از نمایندگان مجلس دوازدهم اعلام 
موجودیت کند. فارغ از در نظر گرفتن تمامی 
گزاره های بیان شده در این گــزارش، آنچه 
مسلم به نظر می رسد این است که مشخص 
شــدن ترکیب سیاسی مجلس دوازدهـــم تا 
پیش از آغاز رسمی این مجلس در ۷ خرداد 

امکان پذیر نخواهد بود./تسنیم

ساختار سیاسی مجلس دوازدهم 
به کدام سمت وسو می رود؟

مشخص نشدن ترکیب جناحی نهایی پارلمان آتی تا پیش از آغاز رسمی آن در 7 خرداد 
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گزارش تصویری یک صدوسی ودومین 
 جلسه علنی شورای اسلامی

شهر اصفهان

10

 تقدیر از خانواده سردار شهید زاهدی
در صحن علنی شورای شهر

یک صد و سی ودومین
جلسه علنی شورای اسلامی شهر اصفهان

برگزار شد          

ی  رگراه شهید خراز  تعریض بز
با  ۲۴میلیارد تومان اعتبار

اصغر کشاورزراد، معاون عمران شهری شهردار اصفهان:

معـاون عمـران شـهری شـهردار اصفهـان از تعریـض بزرگـراه شـهید 
خـرازی بـا  ۲۴میلیـارد تومـان اعتبـار خبـر داد و گفـت: فـاز چهـارم 
تعریـض بزرگـراه شـهید خـرازی از هفتـه آینـده آغـاز می شـود. اصغـر 
کشاورزراد افزود: پروژه تعریض بزرگراه شهید خرازی در سه فاز انجام 
شد که فاز نخسـت حدفاصل خیابان های مطهری تا پل جهاد، فاز 
دوم حدفاصـل پل جهاد تا پل صاحـب روضات و فاز سـوم محدوده 
پـل صاحـب روضـات اسـت. او دربـاره ویژگی هـای فنـی ایـن پـروژه 
خاطرنشان کرد: مساحت تعریض دوهزار و ۸۲۰ مترمربع شامل ۴۷۰ 
متر طول با عرض سـه متـر در مسـیر غـرب و  ۴۷۰ متر طـول با عرض 

سـه متر در مسـیر شـرق اسـت؛ همچنین ۱۹۷ شـمع جهت...

 افزایش ۵۰درصدی 
ی اصفهان  منابع شهردار

در ۱۴۰۳

 سعید ابراهیمی، معاون برنامه ریزی 
و توسعه سرمایه انسانی شهردار اصفهان:

معاون برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهردار اصفهان گفت: 
کل منابـع شـهرداری در سـال جـاری معـادل ۰۵۰ /۳۰ میلیـارد تومـان 
است که نسـبت به سـال قبل ۵۰درصد افزایش داشـته. این منابع از 
گـذاری دارایی سـرمایه گذاری  سـه گروه درآمدها، منابـع حاصـل از وا
گذاری هـای دارایـی مالـی به دسـت می آیـد.  و منابـع حاصـل از وا
سـعید ابراهیمی اظهـار کـرد: بخـش درآمدها صرفـا از محـل عوارض 
تعیین شـده به موجـب قانـون کسـب می شـود و معـادل ۱۶میلیـارد و 
۸۱۵ میلیـون تومـان اسـت کـه نسـبت بـه سـال قبـل ۱۸درصـد رشـد 
داشـته. معـاون برنامه ریـزی و توسـعه سـرمایه انسـانی شـهردار 

گـذاری ... اصفهـان تصریـح کـرد: در بخـش وا

منــا
ز  ای

هــا ا
س 

عک
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  یادداشت  

 شهرداری و مردم

حجت الاسلام رسول صادقیان
پژوهشگر

ایــن روزهــا از نقــش مــردم در امــور مختلــف ازجملــه اقتصــاد زیــاد 
ســخن گفته می شــود؛ حتی ریاســت جمهوری هم معاونتــی دارد 
به نــام مردمی ســازی! و صدالبته که مســئله بســیار مهمی اســت. 
گــر مــردم ســر جــای خــود در مســائل مختلــف  واضــح اســت کــه ا
کشــور نقش آفرینــی کننــد، بســیاری از معضل هــای فرهنگــی و 
اقتصــادی حــل خواهــد شــد. در ایــن ســال ها و پــس از انقــاب 
به خوبــی مشــهود اســت کــه هرجــا مــردم حضــور مؤثــر داشــته اند، 
موفقیت هــای بزرگــی حاصــل شــده اســت. دفاع مقــدس نمونــه 
بــارز نقش آفرینــی مــردم اســت؛ امــا واقعیــت ایــن اســت کــه 
به مــرور در بســیاری از حوزه هــا مــردم بــه بیــرون از معادله هــا 
هدایت شــده اند و دیگــران بــرای ایشــان تصمیم گیــری می کنند؛ 
ازجملــه در شــهرداری ها. نســبت مــردم و شــهرداری ها موضوعــی 
گــون اســت. شــهرداری ها وظیفــه  بســیار مهــم و دارای ابعــاد گونا
کنان شــهر در بســیاری از مســائل  اداره شــهر را برعهده دارنــد و ســا
مجبورند با مدیران شــهری مراوده داشــته باشــند. توفیق و عدم 
توفیق شــهرداری ها بســیار بســته بــه نــوع نگاهی اســت کــه مردم 
بــه آنــان دارنــد. متأســفانه در ســال های گذشــته رونــدی در اداره 
شــهرها در پیــش گرفتــه شــده کــه رابطــه مــردم و مدیریت شــهری 
را دچــار مشــکاتی کــرده اســت. بــرای روشــن تر شــدن مطلــب بــه 

چنــد نمونــه اشــاره می کنیــم:

شهرداری؛ استادکار پرهزینه
امــروزه ده هــا و بلکــه صدهــا خدمــت در مجموعــه مدیریــت شــهر 
گــر از مردم بپرســند شــهرداری  در حــال انجــام اســت؛ درحالی کــه ا
برای شــما چــه می کنــد؟ اول کــه می گویند هیچ! شــاید هــم برخی 

بگویند شــهرداری جیــب مــا رو نزنــه، کار کردنش پیشــکش!
گر کــه بخواهنــد جواب  کمی کــه جدی تر از ایشــان ســؤال کنــی و ا
درســت ودرمان بدهنــد، تعــداد خدماتــی کــه از شــهرداری ها 
می شناســند، بــه انــدازه انگشــتان دســت هــم نمی رســد! مثــل 

بــردن آشــغال ها، خیابان کشــیدن، فضــای ســبز و... .
نکتــه مهــم ایــن اســت کــه بســیاری از خدماتــی کــه شــهرداری ها 
امــروز ارائــه می کننــد، قبــا خــود مــردم بــه نحــوی انجــام 

می دادنــد؛ مثــا جــاروی درب منــازل در کوچه هــا.
در گذشــته معمــولا زنــان خانــه دار صبــح زود مقابل منــازل خــود را 
آب وجــارو می کردنــد و بعضــا در ایــن کار اعتقاداتــی هــم داشــتند.

به مــرور شــهرداری ایــن خدمــت را برعهــده گرفــت و الان مــردم 
چشــم انتظار رفتگــر شــهرداری می ماننــد تــا در خانه شــان را جــارو 
گر کســی ورودی منزلــش پر از  کند.کار به جایی رســیده اســت که ا
آشــغال و پوســت کیــک و پفــک و امثــال این ها باشــد، پیــش خود 
می گویــد: ولــش کــن؛ فــردا صبــح رفتگــر شــهرداری میــاد و جــارو 
می کنــه! و بــه ایــن ترتیــب مــردم بــرای تمیــزی مقابــل منازلشــان 
هــم مســئولیتی حــس نمی کننــد و بــه جــای آن، یــک ســازمان 
عریــض و طویــل بــا ده هــا کارمنــد و صدهــا کارگــر و هزینه هــای 
فــراوان جایگزیــن اراده مــردم بــرای تمیــزی محیط زیستشــان 
شــده  اســت. البتــه اقتضــای شهرنشــینی جدیــد چنیــن مــواردی 

اســت؛ امــا بایــد بــرای پیامدهــای آن چــاره کــرد.
در شــهرداری های امــروز ارائــه چندیــن خدمــت دیگــر بــه همیــن 
شــکل، موجــب بی مســئولیتی و درعین حــال طلبــکاری مــردم و 
صــرف هزینه هــای فــراوان از بودجــه شــهری شــده اســت. طبعــا 
ــد کــه دیگــر خیابان هــا و کوچه هــا  ــده ایــن ســطور نمی گوی نگارن
توسط مأموران شــهرداری جارو و تمیز نشــوند؛ اما باید تأملی کرد 
تــا مــردم در زیســت ســالم شــهر خــود مســئولیت و نقــش بیشــتری 

بیــش از یــک مصرف کننــده داشــته باشــند.

شهرداری و پول مردم
بناهــای  از  بســیاری  دور  نه چنــدان  گذشــته های  در   
 عام المنفعــه ماننــد مدرســه، حمــام، درمانــگاه، مســاجد ، راه هــا ،

پل هــا و... توســط خــود مــردم و با هزینــه آن هــا ســاخته و مدیریت 
می شــد.

 به مــرور بــا پیدایــش شــهرداری ها و لــزوم مدیریــت یکپارچــه 
شــهری، خــود شــهرداری عهــده دار ایــن امــور شــد. نحــوه تأمیــن 
ج کــردن شــهرداری ها در ایــن پروژه هــا معمــولا  هزینه هــا و خر
زیــر نظــر بدبینانــه مــردم اســت؛ اما مســئله مهــم این اســت کــه در 
ــر شــده اســت. تصــور  اینجــا میــدان حضــور مــردم تنــگ و تنگ ت
گــر ســازوکاری بــود یــا چنــان ارتبــاط مؤثری بیــن شــهرداران  کنید ا
و مــردم بــود کــه شــهردار می توانســت بــرای اجــرای پروژه هــای 
شــهری خیریــن و عمــوم مــردم را هــم دخیــل کنــد، چقــدر اوضــاع 
فــرق می کــرد و چــه کمکــی بــه شــهرداران در تأمیــن منابــع مالــی 
پروژه هــا و نیــز در کمیــت و کیفیــت پروژه هــا و نحــوه اداره آن هــا 

ایجــاد می شــد.
اینجـــا هـــم میدانـــی اســـت کـــه در آن مـــردم صرفـــا طلبکارنـــد و 
مشـــارکت آن هـــا صرفـــا در مســـاجد و هیئـــات باقی مانـــده اســـت.

شهرداری؛ ریل یا مانع؟
 شـــهرداری ها بـــرای تأمیـــن مالـــی اداره شـــهر، به خصـــوص در 
شـــرایطی که خدمات بســـیاری را بـــدون حضـــور و مشـــارکت مردم، 
برعهده گرفته انـــد، مجبورنـــد هزینه هـــای هنگفتـــی را بـــرای 
ـــه گـــردن مـــردم بیندازنـــد؛ به طوری کـــه مـــردم  ساخت وســـاز و ... ب
احســـاس می کننـــد بـــرای اینکـــه بتواننـــد در زمینـــی کـــه خریده اند، 

ـــاره زمینشـــان را خریـــداری کننـــد. خانـــه ای بســـازند، بایـــد دوب
 در ایـــن شـــرایط و در کنـــار مســـائلی چـــون روال اداری فشـــل و 
قوانیـــن و قواعـــد نامناســـب به مـــرور نســـبتی نامناســـب میـــان 
شـــهرداری و مـــردم ایجـــاد شـــده اســـت؛ به طوری کـــه از منظـــر 
مـــردم شـــهرداری مانـــع خانه دارشـــدن مـــردم یـــا یـــک خـــان مهـــم در 
برابـــر مـــردم شـــده اســـت. ســـال ها پیـــش یکـــی از خطبـــای جمعـــه 
شـــهرهای اطـــراف اصفهـــان در نمازجمعـــه گفتـــه بـــود بـــرای تنبیـــه 
صـــدام حســـین بـــه خاطـــر جنـــگ تحمیلـــی بهتریـــن تنبیـــه ایـــن 
اســـت که بـــه او زمینی تحویـــل دهنـــد و بگوینـــد بـــرود از شـــهرداری 

جـــواز ســـاخت بگیـــرد!
شـــهرداری بایـــد ریـــل ساخت وســـاز مـــردم باشـــد. بایـــد هـــر کـــس 
کـــه خواســـت خانـــه ای بســـازد، مشـــتاقانه وارد شـــهرداری منطقـــه 
شـــود و از خدمـــات مشـــورتی و قانونـــی شـــهرداری بـــرای ســـاختن 
خانـــه ای ایمـــن، مناســـب و بـــا دسترســـی آســـان و راه مناســـب 

بهره منـــد شـــود.
درهرصـــورت بـــرای رســـیدن بـــه شـــهر هم گـــرا و... بایـــد بـــه 
ــاره  ــر کـــرد و راه چـ ــا مدیریـــت شـــهری فکـ بهبـــود نســـبت مـــردم بـ
ـــا شـــهرداری از مانعـــی پرخـــرج  مناســـب یافـــت. بایـــد تـــاش کـــرد ت
ــوع  ــردن ارباب رجـ ــی کـ ــوان از راضـ ــاق و ناتـ ــکاری بداخـ و خدمتـ
بـــه یـــاوری دردمنـــد و همـــکاری عاقـــل بـــرای زندگـــی مـــردم 

مبـــدل شـــود.

در دو دهـه اخیـر مخصوصـا سـال های اخیـر، حرکت شـتابان بـه سـمت الکترونیکی شـدن شـکل گرفته اسـت؛ ولی 
عمدتا مبتنـی بر نقشـه راهی مشـخص و شـفاف نیسـت کـه همـه ذی نفعـان آن را درک کنند.

اتفاقی که افتاده و 
بحث های قبلی را تکمیل 

می کند این است که به 
الزام ها توجه کنیم و فقط 
به خدمات دقت نکنیم. 
تا الان شاید بر خدمات 
بیشتر تمرکز شده، اما از 
این پس باید بر الزام ها 
هم تمرکز داشته باشیم

ســعید فردانــی، دســتیار ویــژه شــهردار در 
امــور هوشمندســازی و مدیرعامــل ســازمان 
فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات شــهرداری 
اصفهــان، تمرکــز بــر خدمــات و غفلــت از 
زیرســاخت ها را از عوامــل عــدم تــوازن شــهر 
هوشــمند می دانــد. در ادامــه گفت وگــوی 

»اصفهان زیبا« با او را مطالعه می کنید.

ــوزه  ـــ نـــــگــاه شــــــــهــــــــرداری در حـــ
لان  ا و  چـیــسـت  هـوشـمنــدسازی 
هوشمندسازی در شــهــرداری در چه 

وضعیتی قرار دارد؟
ــه حــرکــتــی  ــرخـ ــد در چـ ــی رســ ــه نـــظـــر مــ ــ ب
شهرداری اصفهان، پس از سال ها که اسم 
حرکت های نــرم افــزاری و هوشمندسازی 
ــد، بـــالاخـــره در ایـــن دوره، ــی ش ح م  مــطــر
»رسمی«هم از بحث های هوشمندسازی 
در نظر گرفته شد. تقریبا در دو دهه اخیر 
که بنده می توانم بگویم درگیر بحث های 
برنامه توسعه و عملیاتی شهرداری اصفهان 
بودم، موضوع خدمات الکترونیک، شهر 
الکترونیکی و...  هوشمند، شــهــرداری 
کلیدواژه هایی بود که در برنامه ها می آمد؛ 
اما پاسخ متناسب با این اسم نمی گرفت. 
علتش این بود که شاید شهرداری ها به 
قــدری بحث های سخت افزاری و اجــرا و 
میدان و کف شهر برایشان مهم بــود که 
فرصتی برای توجه مناسب به این حوزه 
نداشتند. می توانم بگویم در دو دهه اخیر 
مخصوصا سال های اخیر، حرکت شتابان 
به سمت الکترونیکی شدن شکل گرفت؛ 
ولی عمدتا مبتنی بر نقشه راهی مشخص و 
شفاف نیست که همه ذی نفعان آن را درک 
کنند. یک کسی وقتی می خواهد پروژه ای 

را اجــرا کند، ابتدا باید طرحش مشخص 
باشد تا بتواند تمام عوامل اجرایی پروژه، 
جزئیات پروژه، ترتیب و توالی زیرپروژه ها 
را با هم هماهنگ کند تا بعد به نتیجه 
ح وارد اجــرا  گــر بــدون طــر موفقی بــرســد. ا
شویم، نتیجه ای جز شکست نخواهیم 
داشت. بحث نقشه راه، برنامه استراتژیک، 
مــعــمــاری ســازمــانــی و... کــلــیــدواژه هــایــی 
ح  هستند که در هوشمندسازی شهر مطر
کنون سند جــامــع، مانع  شــده انــد؛ ولــی تا
و مصوبی بــرای ســازمــان دهــی و هدایت 
حرکت گسترده ای مثل هوشمندسازی در 

شهر مشخص نیست.

در هیــچ یک از ســطوح برنامه ریزی 
شهرداری؟

ح هایـــی بـــوده، مخصوصـــا در ســـال  طر
گذشـــته بـــا تذکـــرات شـــورا، نقشـــه راهی 
تهیـــه شـــده اســـت کـــه نیـــاز بـــه تکمیـــل و 
تدقیـــق بـــا شـــرایط فعلـــی شـــهر و شـــهرداری 
اصفهـــان دارد. می توانـــم بگویـــم در 
ســـال گذشـــته، قـــدم بزرگـــی در برنامـــه 
و بودجـــه ســـالیانه برداشـــته شـــده و 
ــرار  ــه قـ ــی کـ ــمای 70درصـــدی از فضایـ شـ
اســـت بـــه ســـمتش حرکـــت کنیـــم، در 
ح شـــده  برنامـــه و بودجـــه 1402 مطـــر
ــرای  ــت بـ ــدی اسـ ــه امیـ ــن نقطـ ــت. ایـ اسـ
حرکـــت بـــه ســـمت شـــهر هوشـــمند! بایـــد 
توجـــه داشـــت کـــه شـــهر هوشـــمند بـــدون 
توجـــه بـــه ابعـــاد و الزاماتـــش محکـــوم بـــه 
شکســـت اســـت. مثـــل ایـــن اســـت کـــه شـــما 
تصمیـــم بگیریـــد بـــه مســـافرت برویـــد؛ 
ولـــی لـــوازم مســـافرت را برنداریـــد. شـــهر 
هوشـــمند، ذی نفعـــان مختلفـــی دارد: 

ــگران،  ــردم، گردشـ ــی، مـ ــش خصوصـ بخـ
ارگان هـــای شـــهری، شـــهرداری، شـــورای 
شـــهر و ... . تمـــام ایـــن ذی نفعـــان بایـــد 
در نقشـــه راه دیـــده شـــوند. اینجاســـت 
کـــه توجـــه بـــه ابعـــاد و الزام هـــا می توانـــد 
موفقیـــت مـــا را پایدارتـــر و مناســـب تر کنـــد. 
کاری کـــه الان دارد در ادامه کارهای قبلی 
انجـــام می شـــود ایـــن اســـت کـــه نقشـــه 
راهِ تدوین شـــده را از زوایـــای ذی نفعـــان 
مختلـــف مـــورد بررســـی قـــرار می دهیـــم تـــا 
بتوانیـــم یـــک مانیفســـت مشـــخص بـــرای 

یـــک تحـــول بنیادیـــن داشـــته باشـــیم.

الزام های تحول چه در حوزه طرح و 
برنامه و چه در زمینه ساختار چیست؟

در بحث تحـول چنـد رویکرد بایـد اتفاق 
بیفتد: یکـی نگرش، یکی سـاختار و یکی 
فراینـد اسـت. ایـن سـه تـا انجـام نشـود، 
تحولی نخواهیم داشـت. قطعا در حوزه 
سـاختاری نیـاز بـه تحـول داریـم؛ امـا 
قبلـش بایـد نگرش هـا تغییـر کنـد؛ مثـا 
ظرفیـت سـازمان فـاوا از لحـاظ عِـده و 
عُـده و سـطح، پاسـخ گوی نیـاز امـروز و 
فـردای فنـاوری اطاعـات شـهرداری 
گـر می بینیـد کـه الان  اصفهـان نیسـت. ا
مشـکاتی در ایـن زمینـه داریـم، اول 
ناشـی از نگـرش و بعـد از آن، ناشـی از 
را  نقـش  بایـد  ابتـدا  اسـت.  سـاختار 
مشـخص کنیـم، بعـد از آن مسـئولیت 
. الان مسـئولیتی کـه  و بعـد از آن اختیـار
بـر عهـده فاواسـت، بـا نقـش و اختیـارش 
هماهنـگ نیسـت. شـما انتظـار داریـد در 
چنین شـرایطی خروجی مناسـب داشـته 
باشـیم؟ پـس قبـل از اینکـه وارد سـاختار 

شـویم، بایـد نگاهمـان را اصـاح کنیـم 
کـه از ایـن فـاوا چـه انتظـاری داریـم؟ در 
دنیا بـر اسـاس اسـتراتژی ها و اولویت ها، 
سـاختار تغییـر می کنـد. این گونـه نیسـت 
که دفعتـا بگویند مـا می خواهیم سـاختار 
را تغییـر دهیـم. اول، مقصـد را مشـخص 
و پـس از آن بـرآورد می کننـد کـه بـا چـه 
سـاختاری می تـوان بـه مقصـد رسـید. 
دنیـا نقش هـای مختلفـی بـرای فنـاوری 
در سـاختارهای سـازمانی دیـده اسـت. 
ایـن نقش هـا، سـطح  بالاتریـن سـطح 
بـا  نظـر می رسـد  بـه  اسـت.  کمیتـی  حا
کوسیسـتم حرکتـی کـه فعـا در ایـران و  ا
دنیاسـت، فنـاوری اطاعـات بُعـد دوم 
موفقیـت هـر کسـب و کاری اسـت؛یعنی 
لات  گـر کسـب و کارم در حـوزه ماشـین آ ا
شـهری  مدیریـت  یـا  آمـوزش  مثـا  یـا 
فضـای  فعالیتـم،  دوم  بعـد  اسـت، 
فنـاوری اطاعـات اسـت. سـازمانی کـه 
انعطاف پذیـری کمـی دارد، بـرای چنین 
نیسـت.  نیازهـا  پاسـخ گوی  شـرایطی 
نگرش هـا،  بـر  ابتـدا  بایـد  ع  درمجمـو
سـپس سـاختار و بعـد فرایندهـا متمرکـز 
نیازهـا  پاسـخ گوی  بتوانیـم  تـا  شـویم 

. شـیم با

تغییر نگرش از کجا شروع می شود؟
ـــالا شـــروع  مـــا می گوییـــم تغییـــر نگـــرش از ب
می شـــود. رفتـــار ســـازمانی برگرفتـــه از 
زبـــان و رفتـــار مدیـــران ارشـــد اســـت. بـــه 
نظـــر مـــن همـــه مدیـــران ارشـــد و در ســـطح 
بعـــد، کارشناســـان فنـــاوری اطاعـــات 
ــد. ــرش را دارنـ ــر نگـ ــن تغییـ ــئولیت ایـ مسـ
الان شـــهرداری پروژه هایـــی را به عنـــوان 

کـــرده  تعریـــف  الکترونیکـــی  خدمـــات 
ــا  ــا بـ ــن پروژه هـ ــر ایـ ــال حاضـ اســـت. در حـ

ســـاختار فعلـــی قابلیـــت اجرایـــی دارد؟
تجربـه مـا در ایران نشـان داده اسـت کـه از 
کمترین ظرفیت ها، بیشـترین بهره وری را 
داریـم. کاری کـه الان دارد اتفـاق می افتـد، 
فوق العـاده اسـت. تـا زمانـی کـه بیـرون 
ل را  از سـازمان فـاوا بـودم، ایـن اسـتدلا
50درصـد  را  بهـره وری  شـاید  نداشـتم. 
می دیـدم. الان نـه فقـط سـازمان فـاوا، 

بلکه اولویـت آقای شـهردار و شـورای شـهر 
کـه  نیـز هوشمندسـازی شـده و نگاهـی 
مدیـران پیـدا کرده انـد، ایـن اسـت کـه از 
فنـاوری اطاعـات به درسـتی اسـتفاده 
کنند. بنده زمانی در هیئت مدیره سازمان 
کسـی رانی، خیلـی تـاش کـردم چنیـن  تا
نگاهـی به وجـود آورم؛ امـا نتوانسـتم جمع 
کنـم. در آن زمـان می گفتـم بـا  را قانـع 
تکنولوژی نمی تـوان جنگید. ورود اسـنپ 
همیـن   ، کشـور حمل و نقـل  سیسـتم  بـه 
مطلب را ثابت کرد. اسـنپ به راحتـی آمد و 
جـای خـود را در زندگـی مردم بـاز کـرد. این 
گـر به موقـع و  قـدرت تکنولـوژی اسـت کـه ا
به سرعت با آن هماهنگ نشـویم، مجبور 
هسـتیم به دنبالش بدویم یا محو شـویم.

در فضــای فعلــی بــه نظــر شــما بــه 
انتظارهایی که از فاوا وجود دارد، پاسخ 

داده شده است؟
قطعــا نــه. بــه نســبت ظرفیت هــا بهــره وری 
بالاســت؛ امــا بــه نســبت انتظارهــا، پاســخ 
مختلفــی  دلایــل  اســت.  نشــده  داده 
کــه یکــی از آن هــا ســاختار اســت.  دارد 
در بحث هــای فنــاوری، سیاســت آقــای 
شــهردار و بنــده ایــن نیســت کــه نیازهــای 
فنــاوری شــهر و شــهرداری را محــدود بــه 
ســازمان فاوا کنیــم؛ اما بایــد توانمند باشــیم 
تــا بتوانیــم برون ســپاری کنیــم. نکتــه ای 
کــه در شــهر هوشــمند بایــد بــه آن اشــاره 
مهم تریــن  از  یکــی  الزام هاســت.  کنــم، 
ــا  ــی ی ــواد آی ت ــمند، س ــهر هوش ــای ش الزام ه
فنــاوری کارکنــان، شــهروندان و... اســت. 
ایــن نکتــه مهمــی اســت کــه بعضــا بــه آن 
توجــه نمی شــود. نکتــه دوم، توجــه بــه 
زیرســاخت های یکپارچــه شــهر هوشــمند 
اســت. وقتــی می گوییــم هوشــمند، یعنــی 
گــر داده ای  صددرصــد درســت! یعنــی ا
درســتی  داده  همــان  می شــود،  ثبــت 
باشــد کــه در جــای دیگــر از آن اســتفاده 
آن  اســاس  بــر  تصمیم گیــری  و  شــده 
انجــام می شــود. مــا در شــهر هوشــمند 
نبایــد دچــار عــدم تــوازن شــویم. نبایــد 
این طــور بشــود کــه بــر خدمــات متمرکــز 
گــردش  فراینــد  امنیــت،  از  امــا  شــده، 
اطاعــات و... غافــل شــویم. می توانــم بــه 
ضرس قاطــع بگویــم ایــن الزام هــا، کــوه 
نمی بینــد؛ مشــتری  کــه  اســت   یخــی 
ــات  ــت خدم ــداری و موفقی ــت پای ــا ضمان ام
الکترونیــک و هوشــمند اســت. اتفاقــی کــه 
اخیــرا افتــاده و دارد بحث هــای قبلــی را 
ــا  ــه الزام ه ــه ب ــت ک ــن اس ــد ای ــل می کن تکمی
هــم توجــه کنیــم و فقــط بــه خدمــات توجــه 
نکنیــم. تــا الان شــاید بــر خدمــات بیشــتر 
تمرکــز شــده، امــا از ایــن پــس بایــد بــر الزام هــا 
هم تمرکز داشته باشــیم تا بتوانیم خدمات 
پایدار ارائه دهیم. تفاوتی که فضای آی تی 
گر غفلت  با ســایر فضاها دارد این اســت که ا
کنیــم، بســیار ضــرر می کنیــم؛ بــرای همیــن 
در کنــار نــگاه بــه خدمــات در شــهر هوشــمند 
توجــه بــه الزام هــای شــهر هوشــمند هــم در 
دســتورکار مــا قــرار گرفتــه اســت تــا بتوانیــم 

پایــداری خدمــات هــم داشــته باشــیم.

در شهر هوشمند نباید دچار عدم توازن شویم!
گفت وگو با دکتر سعید فردانی، دستیار ویژه شهردار و مدیرعامل سازمان فاوا

اصفهان من، شهر زندگی

کلنگ زنی پروژه مشارکتی امید با ۴۷ واحد مسکونی در خیابان گلستان
 لزوم کوتاه کردن فرایندهای اداری

مدیرعامـل سـازمان سـرمایه گذاری و مشـارکت های مردمـی شـهرداری اصفهـان گفـت: 
مولدسـازی دارایی هـای شـهر در راسـتای ایجـاد ارزش افـزوده بـا سـرمایه گذاری بخـش 
کیـد  خصوصـی و مشـارکت های مردمـی از اولویت هـا و سیاسـت های راهبـردی موردتأ
شـورای ششـم شـهر و شـهردار محتـرم اصفهـان اسـت. مسـعود حیـدری در حاشـیه آییـن 
کلنگ زنی پروژه مشـارکتی امیـد با 47 واحـد مسـکونی در خیابان گلسـتان با تشـریح ابعاد 
این پروژه اظهار کرد: پروژه مشارکتی 47 واحد مسـکونی در خیابان گلستان، دارای 1500 
متـر زمیـن در منطقـه 7 شـهرداری اصفهـان واقـع و طبـق پروانـه صادرشـده، روی هشـت 
سقف که شـامل شـش سـقف برای احداث 47 واحد مسـکونی با متراژ حدودی 100 تا 140 

متـر و دوطبقـه پارکینـگ اسـت، احـداث خواهـد شـد.
او افزود: قرارداد این پروژه سال گذشته با شرکت توسعه سازندگی سداد که از شرکت های 
باسابقه و توانمند در این حوزه است، منعقد شـد و با طی مراحل صدور پروانه، کلنگ زنی 

و عملیات احداث آن در سال جاری آغاز شد.
مدیرعامـل سـازمان سـرمایه گذاری و مشـارکت های مردمـی شـهرداری اصفهـان ادامـه 
داد: بـا توجه بـه بافـت پیرامونـی و ظرفیـت خاص زمیـن این پـروژه شـامل وجود یـک گذر 

12متـری در شـرق و دو گـذر 10متـری در شـمال و غـرب زمیـن اسـت. 
حیـدری تصریـح کـرد: چنانچـه زمیـن ایـن پـروژه بـا مسـاعدت معاونـت شهرسـازی و 
شـهرداری منطقه و کمیسـیون ماده 5، ظرفیت افزایش یک طبقه را داشـته باشد، افزوده 

بالاتـر و انتفـاع بیشـتر بـرای شـهرداری و سـرمایه گذار دارد.

حیـدری دلیل طولانی شـدن زمـان عقـد قـرارداد تا شـروع عملیـات کلنگ زنـی را بـه مراحل 
اداری صـدور پروانـه، مشـکات صـدور مجـوز ارتفـاع در سـرای ۸ و 10 و مباحـث مربـوط 
بـه شهرسـازی دانسـت و بـر ضـرورت کوتاه کـردن فرایندهـای اداری و تسـریع در انجـام 
پروژه های مشـارکتی با هـدف تشـویق و ترغیـب سـرمایه گذاران عاقه مند به مشـارکت در 

کیـد کـرد. پروژه هـای عمـران شـهری شـهرداری اصفهـان تأ

او خاطرنشـان کـرد: مراحـل طولانـی صـدور پروانـه و دریافـت تأییدیـه اجـرای پـروژه از 
جذابیـت بسـیاری از پروژه هـای مشـارکتی می کاهـد و بـه دلسـردی مشـارکت کننده 
می انجامـد؛ بنابرایـن ضـرورت دارد بـا آسیب شناسـی درسـت و بـا اتخـاذ تدابیـر مناسـب 

بـه رفـع آن اقـدام کـرد.

 این پروژه نمونه موفق فعالیت مشارکتی بین بخش خصوصی و شهرداری 
اصفهان است

مهــدی ســلطان آقایی، مدیــر منطقــه 7 شــهرداری اصفهــان نیــز در ایــن آییــن بــا اشــاره 
بــه وجــود ظرفیــت بــالای پروژه هــای مشــارکتی در ســطح ایــن منطقــه گفــت: ایــن پــروژه 
نمونــه موفــق فعالیــت مشــارکتی بیــن بخــش خصوصــی و شــهرداری اصفهــان اســت کــه 
امیدواریــم بــا نهایــت ســرعت و کیفیــت بــه شــهروندان محتــرم اصفهانــی تقدیــم شــود. 
او افــزود: امیدواریــم تــا پایــان ســال جــاری بتوانیــم چنــد پــروژه مشــارکتی دیگــر بــا بخــش 
خصوصــی در حوزه هــای مختلــف همچــون احــداث مجتمع هــای مســکونی، تجــاری و 
خدماتــی ماننــد پارکینگ هــای چندطبقــه را بــه مرحلــه اجــرا برســانیم. مدیــر منطقــه 7 
شــهرداری اصفهــان بیــان کــرد: این گونــه اقدامــات می توانــد بــه افزایــش اعتمــاد بیــن 
مدیریــت شــهری و ســرمایه گذاران بخــش خصوصــی کمــک کنــد و درنهایــت شــهروندان 
نیــز به عنــوان اســتفاده کنندگان از خدمــات آن، از ســود مــادی و معنــوی اجــرای ایــن 

پروژه هــا بهره منــد شــوند.
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در دو سال گذشته یکی از برنامه های مهم 
شهرداری اصفهان، هوشمندسازی خدمات 
 این نهــاد بــوده است. به همیــن دلیــل از 
ابتدای شروع دوره جدید، راه اندازی میز 
هوشمندسازی در دستور کار شهرداری قرار 
گرفت. همچنین انجام اقداماتی همچون 
پروانه  غیرحضوری شدن فرایند دریافت 
و  »اصفهـــان مـــن«  اپلیکیــشن  سـاخــت، 
راه اندازی سامانه اصرو را باید در همین مسیر 
ارزیابی کرد. در مصاحبه با مهندس همایون 
یزدان پناه به چرایی روند کند هوشمندسازی 

در نهاد شهرداری پرداخته ایم.

دولت الکترونیکی، هوشمندسازی و 
شهر هوشمند از جمله واژگانی است 
که در دوره های مختلف در شهرداری 
اصفهان تکرار شده است. تاکنون چه 
 موانعی وجود داشته که این موضوع 

به طور کامل اجرایی نشده است؟
بگذارید از مقداری عقب تر شروع کنم. سال 
ح  1379 یا 1380 قانونی تحت عنوان »طر
توسعه کاربری فناوری اطلاعات« که در 
آن زمان به »تکفا« مشهور بود، در مجلس 
شورای اسلامی به تصویب رسید. این قانون 
در آن زمان بودجه هم گرفت و رئیس جمهور 
برای  را  خاص  شخص  یک  هم  وقت 
ح منصوب کرد. الان  اجرایی شدن این طر
که بیش از 20 سال از آن زمان می گذرد، نه 
به صددرصد اهدافی که در آن زمان در نظر 
گرفته شده بود، بلکه به 70 درصد اهداف 
هم نرسیده ایم! این در حالی است که در 
کشورهای دیگر می بینیم در طول پنج شش 
سال به 70 تا 80 درصد اهداف رسیده اند. این 
یک سؤال است که ما چرا نرسیدیم و آن ها 
رسیدند؟ الان در خدمات دولتی، بسیاری 
از امور به صورت غیرحضوری و الکترونیکی 

انجام می شود.
ما 21 سال است که از سلامت الکترونیک 
با  فعلی  دولت  در  می کنیم.  صحبت 
اهتمامی که آقای رئیسی به این موضوع 
دارد، باز هم وقتی به دکتر می روم، پرونده 
پزشکی ام در سیستم وجود ندارد، بلکه 
دکتر می گوید سابقه بیماری هایت را بگو! 
من هفته گذشته برای چکاپ پزشکی به 
اصفهان  کلینیک های پیشرفته  از  یکی 
رفتم. در ابتدای ورودم به کلینیک هنوز 
به روش 50 سال پیش، برای ایستادن در 
صف در کاغذ، اسامی را می نوشتند! این 
نوبت گرفتن را به صورت غیرحضوری هم 
می توان انجام داد. زیرساخت سخت افزاری 
و نرم افزاری اش هم موجود است؛ اما هنوز 
برای نوبت دادن  از کاغذ استفاده می شود. 
از صبح باید در کلینیک حاضر شوی و نوبت 
دریافت کنی و.... بعد از این مرحله دو سری 
فرم مشخصات شناسنامه ای و... به من 
دادند؛  در حالی که همه این ها از شش سال 
قبل در دسترس ادارات است. با یک کد ملی 
می توان به همه این ها دسترسی داشت. 
البته در مراحل بعد در یکی از چکاپ ها دکتر 
گفت شما دو سال قبل هم به اینجا آمده ای! 
معلوم شد سوابق چکاپ قبلی محفوظ است 
و از بین نرفته است که جای امیدواری دارد. 
در واقع حرکت هایی کرده ایم؛ اما متأسفانه 
کار را کامل از صفر تا صد انجام نمی دهیم! 
برای حساب بازکردن در بانک هم همین 
ماجرا وجود دارد. در بسیاری از بانک ها فقط 
به صورت حضوری امکان افتتاح حساب 
وجود دارد. وقتی هم به صورت حضوری 
مراجعه می کند، شش هفت فرم به شما 
می دهند که تکمیل کنید! حتی گاهی هنوز 
فتوکپی کارت ملی دریافت می کنند که به طور 
رسمی خلاف قانون است. البته در طرف 
مقابل بانک هایی هم وجود دارد؛ مانند 
بانک رسالت که حتی سفته را هم به صورت 
درحالی که  می کنند؛  قبول  الکترونیکی 
تجربه و سرمایه بانک رسالت کمتر از سایر 
بانک هاست؛ اما توانسته است خدماتش 
را غیرحضوری کند. در شهرداری هم دقیقا 

همین مسائل وجود دارد.

بحث هوشمندسازی و خدمات 
اصفهان  شهرداری  در  الکترونیکی 
شما  نیست.  جدید  و  تازه  مبحثی 
سال ها به عنوان ریاست سازمان فاوا 
در شهرداری اصفهان فعالیت کرده اید. 
در این سال ها چه فعالیت هایی در این 

زمینه صورت گرفته است؟
سال 1383 که بنده از بخش خصوصی 
برای  سقاییان نژاد  دکتر  به واسطه 
الکترونیکی کردن خدمات به شهرداری 

اصفهان آمدم، گفتم انگیزه ای برای ورود 
به شهرداری ندارم؛ مگر اینکه سیستم 
را به هم بریزم! به این معنا که خدمات 
الکترونیکی و شفافیت را جایگزین وضعیت 
فعلی کنم. ایشان هم گفت به هم بریز؛ ولی 
آرام به هم بریز! حالا نگاه که می کنم در مدت 
یازده دوازده سالی که به عنوان مدیر سازمان 
گر بخواهم موفقیتم  فاوا فعالیت کردم، ا
را ارزیابی کنم، در بهترین حالت 50 درصد 
بوده است. این قابل قبول نیست. حداقل 
باید هفتادهشتاددرصد بوده باشد. چرا 
نتوانستم؟ یکی به دلیل ضعف خودم بوده 
است. منِ نوعی به عنوان مدیر سازمان 
فناوری اطلاعات با اینکه رشته تخصصی ام 
تجربه  هم  این  از  پیش  و  بوده  همین 
مدیریت داشته ام، باز هم توانایی هایم برای 
این کار کافی نبود. چرا کافی نبود؟ چون 
مدیریت، مهندسی نیست! تجربه مدیریت 
داشتم، تخصص در رشته هم داشتم؛ اما 
دانش مدیریت نداشتم. به همین دلیل به 
این سمت حرکت کردم که دانش مدیریت 

را کسب کنم.

سازمان فاوا در این سال ها بر اساس 
چه نقشه راهی حرکت کرده است؟

در  که  سازمانی  اولین  هشتاد  دهه  در 
شهرداری برنامه استراتژیک داشت، سازمان 
فاوا بود. در آن زمان با کمک شرکت مشاوری 
که داشتیم، الگوها و اسنادی را مبتنی بر 
اسناد سازمانی شهرداری تهیه کردیم. این 
الگو »برنامه جامع فناوری اطلاعات مبتنی 
بر معماری سازمان« نام گذاری شد. »مبتنی 
بر معماری سازمان« خیلی مهم است. ما 
از چشم انداز تا راهبردها و پروژه ها را تهیه 
کردیم. این برنامه را که در شورای سازمان 
مطرح کردیم، شهردار وقت گفت وقتی ما در 
کلانِ شهرداری اصفهان برنامه استراتژیک 
نداریم. شما به عنوان سازمان وابسته، 
چگونه و بر چه اساسی برنامه استراتژیک 
برای  را  این  گفتیم  ما  کرده اید؟  تهیه 
کردیم.  حل شدن مشکل خودمان تهیه 
وقتی برنامه استراتژیک شهرداری تهیه شد، 

این را به روز می کنیم.

این برنامه در مرحله اجرا تا چه اندازه 
محقق شد؟

ابتدا کار خوب پیش می رفت؛ اما هرچه 
جلوتر می رفتیم کار سخت تر می شد. بعد 
از پنج سال که برنامه ما تمام شد، پیشرفت 
ما 54درصد بود. من یک آسیب شناسی 
کردم که چرا به اهداف نرسیدیم و 54درصد 
پیشرفت کردیم. در تحلیل و آسیب شناسی، 
به چند نکته رسیدیم. اول اینکه برنامه 
به طور کامل اجرا نشده بود. یک بخشی از 
برنامه، مدیریتی و بخش دیگر فنی بود. ما 
مهندس ها به بخش فنی وارد بودیم و بها 
می دادیم؛ اما به بخش مدیریتی که از جنس 
علوم انسانی بود بها نمی دادیم؛ مثلا یکی 
از نکات مدیریتی )که در سند جزو وظایف 
من بود و من دیده بودم اما جدی نگرفته 
ح، منوط به  بودم( این بود که اجرای طر
اصلاح ساختار مدیریتی است؛ یعنی باید 

ح  ساختار مدیریتی اصلاح شود تا بتوان طر
را اجرا کر د.

ساختار فاوا متناسب با وظایفش 
نبود؟

فناوری  سازمان  نبود.  متناسب  بله؛ 
اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان، 
پیش از این تحت عنوان »سازمان خدمات 
کامپیوتری« شناخته می شد. این سازمان از 
سال 1369 صرفا در حد ارائه دوسه خدمت 
به قسمت های مالی، حسابداری و پرسنلی 
فعالیت می کرد. در زمان ما، نامش تغییر 
یافت و رویکردمان این شد که مردم در خانه 
بنشینند و کارها را انجام دهند. این رویکرد 
در آن زمان، یک رویکرد جدید بود؛ ولی 

ساختار، همان ساختار بود.

در سند استراتژیک هم با همان 
ساختار جلو رفته بودید؟

خیر؛ چون ما می خواستیم شهر الکترونیکی 
ایجاد کنیم، این ساختار به ما اجازه نمی داد؛ 
مثلا فاوا زیرمجموعه معاونت مالی اداری 
بود. این به خاطر سبقه اش بود که معمولا 
خدمات خود را به بخش مالی و اداری، ارائه 
می داد. در آن زمان 80درصد کار ما مالی و 
اداری بود. در سند نوشته بود شما باید به 
چند اجبار توجه کنید. یکی اینکه چون 
می خواهید در همه حوزه ها وارد شوید و 
همه قسمت ها از شما سرویس می خواهند، 
سازمان شما باید از زیرمجموعه معاونت 
مالی اداری به زیرمجموعه بالاترین مقام 
اداری منتقل شود. این را ما در جلسات 
مختلف هم مطرح کردیم؛ اما شاید آنچنان 
ح نکردیم؛ چون خود  که باید محکم طر
تصور  و  می کردیم  فکر  مهندسی  هم  ما 
می کردیم همین طور کار را جلو می بریم. 
که  از طرف دیگر معمولا مقام بالادستی )
برای سازمان ما معاون مالی اداری بود( 
قبول نمی کند سازمان از زیرمجموعه اش 
گر من هم بودم موافقت  بیرون برود. شاید ا
نمی کردم. به هرحال ما این مطالبه را مطرح 
کردیم که جایگاه سازمان ارتقا یابد؛ ولی 
موافقت نشد. این نقطه ضعف ما بود. عمل 
نکردیم و مشاور هم می گفت وقتی عمل 
نکنید نخواهید توانست. در اجرا هم به 
همین حرف رسیدیم. پنج سال بعد که به 
این حرف اعتقاد پیدا کردم و دوباره مطالبه 
شد.  مقاومت  برابرمان  در  خیلی  کردم، 
می گفتند چارت مصوب است و نباید تغییر 
کند و... . در آن زمان فاوا از زیرمجموعه 
معاونت مالی اداری به زیرمجموعه معاونت 

برنامه ریزی منتقل شده بود.

اهمیت ارتقای جایگاه فاوا  این است 
که بقیه قسمت ها و معاونت ها از او 

حساب ببرند؟
نه؛ »مدیر ارشد اطلاعات دیجیتال سازمان« 
در همه دنیا زیرنظر بالاترین مقام اجرایی 
است. حتی فناوری زیر نظر این مدیر است؛ 
کار این مدیر نیست. مدیریت  اما اصل 
گردش اطلاعات  روند تولید اطلاعات و 
وظیفه اوست. فناوری یک ابزار است که 

زیرمجموعه اش می شود. در دنیا وقتی 
بررسی کردیم دیدیم این کار را کرده اند. 
اهمیت ارتقای جایگاه، لزوما این نیست که 
بقیه از او حساب ببرند. مسئله این است که 
بتواند خدمات متوازن به همه قسمت ها 
ارائه کند. همین الان که فاوا زیرمجموعه 
گر بررسی کنیم  معاونت برنامه ریزی است، ا
می بینیم بیشترین کارها و خدمات فناوری 
در حوزه برنامه ریزی ارائه می شود و بقیه 
کی هستند. منِ  معاونت ها و سازمان ها شا
نوعی که مدیرعامل سازمان هستم، معاون 
برنامه ریزی را به عنوان رئیس هیئت مدیره 
با  برخورد  در  که  می بینم. هرچقدر هم 
قسمت های مختلف عدالت داشته باشم، 
نمی توانم با آن ها ارتباط بگیرم. به این 
ترتیب بقیه قسمت ها هم وقتی می بینند 
فاوا با آن ها ارتباطی برقرار نمی کند، امور 
انجام می دهند.  را  مربوط به خودشان 
این طور می شود که جزیره ها ایجاد می شود، 
کیفیت ها  می شود،  چندبرابر  هزینه ها 
صورت  به  مسائل  نمی ماند،  استاندارد 
کوتاه مدت حل می شود؛ اما در درازمدت 

مسائل همچنان باقی می ماند و... .

در سایر نهادها، جایگاه سازمان 
فناوری اطلاعات و ارتباطات چگونه 

است؟
بعضی از نهادها به این جایگاه اهمیت 
دادند؛ مثلا در قوه قضائیه ابتدا تبدیل به 
معاونت شد و پس ازآن به یک مرکز تبدیل 
شد. مخصوصا در زمان آقای رئیسی این 
اتفاق افتاد و مشکلات ساختاری شان هم 
تا حدود زیادی حل شد. دقت داشته باشید 
که حالت مطلوب این است که معاونت هم 
نباید بشود. باید مرکز بشود تا در کنار بالاترین 
مقام اجرایی سازمان به همه سرویس دهد.

در شهرداری دقیقا در چه جایگاهی 
باید قرار بگیرد؟

کردم »مرکز تحول  که پیشنهاد  عنوانی 
دیجیتال شهرداری« بود؛ مثل حراست 
کنار بالاترین  که معاونت نیست؛ اما در 
مقام اجرایی است. در کنار روابط عمومی و 
حراست، این هم باید ایجاد شود. خودش 
باید بودجه داشته باشد. همه اتفاقات 
باید یکپارچه زیر نظر اینجا باشد. برایش 
گون  هم معاونت ها و مدیریت های گونا
تفاوت نداشته باشد. وقتی این نباشد، 
کاریکاتوری رشد می کنیم؛ همان طور که 
کنون کاریکاتوری رشد کرده ایم. مثلا در  تا
لامپور  زیرساخت هایمان ممکن است از کوالا
بالاتر باشیم؛ اما در خدمات از خیلی از شهرها 

پایین تر هستیم.

که عدم  ارزیابی شما این است 
اصلاح ساختار یکی از موانع شهرداری 
برای بحث هوشمندسازی بوده است. 
به غیر از این مورد، چه موانع دیگری 

وجود دارد؟
به طور کلی باید توجه داشت 70درصد رشد 
شهر به سمت الکترونیکی و هوشمند شدن، 
است.  غیرفناورانه  حرکت های  مرهون 

خانم پروفسور دامری، استاد تمام دانشگاه 
عملیاتی کردن  زمینه  در  ایتالیا،  جنوای 
هوشمندسازی کتابی دارد و در آن می گوید 
در زمینه هوشمندسازی اقداماتی وجود 
گر انجام نشود، همه فناوری های  دارد که ا
مربوط مثل شبکه سازی، امنیت دیجیتال، 
می شود.  بی اثر  و...  اینترانت  اینترنت، 
یکی از این موارد اصلاح ساختار است و 
بحث دیگر، فرهنگ سازی است. در حوزه 
علوم انسانی و اجتماعی، مفاهیمی وجود 
که من به عنوان یک مهندس، نه  دارد 
علمش را دارم و نه لزوما تجربه اش را! مثلا 
مفهوم »شهر هوشمند« و »هوشمندسازی« 
در کشور ما با کشورهای پیشرفته گاهی 
اوقات تفاوت دارد.  در کشورهای پیشرفته 
نمی گویند: intelligent service به معنای 
«،  بلکــه مــی گوینـــد  »ســرویــس هوشیـــار
smart service به معنای »سرویس زرنگ« 
که ما از آن به عنوان »هوشمند« یاد می کنیم. 
intelligent بیشتر شامل بحث های هوش 
smart یک نوع  مصنوعی و... می شود. 
زیرکی و زرنگی است؛ مثل اینکه می گویند 
اصفهانی ها زرنگ هستند. این زرنگ بودن 
لزوما به معنای پول درآوردن و... نیست، 
و  موقعیت شناس بودن  معنای  به  بلکه 
فهمیدن اینکه چه حرفی را کجا بزنیم و 
چه کاری را چگونه انجام دهیم، است. 
وقتی می گویند smart city یعنی اینکه شهر 
باید زرنگ باشد! به خاطر همین مفاهیمی 
مثل »مشتری مداری«، »چابک سازی«، 
»ساده سازی فرایندها« و... ذیل همین 
مثلا  می شود؛  ح  مطر هوشمند«  »شهر 
»مشتری مداری« که در کشورهای پیشرفته 
گر در شهرداری  سال هاست وجود دارد، ا
وجود نداشته باشد، با ابزار هوشمندسازی، 
کاری جلو نمی رود یا »ساده سازی فرایندها« 
یکی از الزامات مهم است. »ساده سازی« 
بهبود  »بهبود«!  نه  و  بیفتد  اتفاق  باید 
فرایندها یعنی اینکه من فرایندم را بهبود 
اینکه  یعنی  ساده سازی  اما  می دهم؛ 
اضافاتش را حذف می کنم! فرایندها را باید 
گر  ساده کنی تا بتوانی الکترونیکی کنی. ا
خواستی فرایندهای پیچیده را الکترونیکی 
کنی، سخت می شود و زمان، هزینه، اما و 
گرها و... افزایش می یابد. این ها همان  ا
گذشته  20سال  در  که  است  معضلاتی 
بحث  در  شهرداری  در  مثلا  داشته ایم؛ 
تصویب تخفیفات شهرداری وقتی پنج شش 
صفحه شرط و شروط داریم، در الکترونیکی 
کردن دچار مشکل می شویم. این گونه مردم 

هم گیج می شوند و هم ناراضی!

می توان گفت هوشمندسازی یک 
جسم دارد و یک روح و مواردی که 

می فرمایید روح ماجراست.
بله؛ مثل روح و جسم است. ما می گوییم 
فناورانه و غیرفناورانه! یک مفهوم علمی تر 
گر بخواهم بگویم این است که در  هم ا
مفهوم  می گویند  پیشرفته  کشورهای 
smart city، سوشیال تکنیکال است؛ یعنی 
اجتماعی فنی! اول هم اجتماعی است و 
بعد فنی . مفهومی که ما در کشورهای جهان 

سوم داریم تکنیکال صرف است! تکنیکال 
صرف از غرب به ما دیکته شده! ما این ها 
را از دانشگاه که نگرفته ایم، دانشگاه به 
من نگفته است این کار را بکن! من برای 
هوشمندسازی یا رفته ام دنیا را دیده ام 
که عموما مدیران ما دنیا را نمی بینند(  (
یا در هفتادهشتاددرصد موارد، به سراغ 
شرکت های تجاری رفته ام که این تکنولوژی 
را وارد می کنند. آن شرکت ها اول از همه 
به من می گویند برای هوشمندسازی نیاز 
به شبکه، سوییچ، روتر و... دارید. این ها را 
بیاورید تا کارتان درست شود! من به عنوان 
کار  مدیر هم می گویم چه خوب! همین 
این  که  نسخه ای  بنابراین  می کنیم؛  را 
صرفا  می کنند  تجویز  ما  برای  شرکت ها 
تکنیکال است؛ چون هدفشان فروختن 

تجهیزات و فناوری شان است.

 عمومــادر ادارات مــا وســایل و ابــزار 
خیلی مجهز است؛ اما آن طور که باید از 
آن ها استفاده نمی شود؛ مثلا ال سی دی 
خریده اند و نصب کرده اند؛ اما وظیفه آن 
فقط نمایــش یک جــدول ثابت اســت؛ 
کاری که یک تخته شاســی هم می تواند 

انجام دهد.
از تجهیــزات  بلــه میــزان بهــره وری مــا 
و فناوری هایــی کــه خریده ایــم، نســبت 
بــه دنیــا، بســیار پایین تــر اســت. الان بهتــر 
شــده. اوایــل کــه کامپیوتر آمــده بــود، بعضی 
جاهــا خریــده بودنــد و روی میــز گذاشــته 
بودنــد و روکــش رویــش می کشــیدند! بعــد 
آرام آرام اتوماســیون آمــد و مجبــور شــدند 
گر بخواهم  استفاده کنند. من الان شخصا ا
ارزان  بخــرم،  اداره ای  بــرای  سیســتم 
می خــرم. نمــی روم سیســتم 40میلیونــی 
بخــرم. سیســتم پنج میلیونــی می خــرم. بــا 
اینکــه حــوزه تخصصــی ام اســت و جــا دارد 
ــدم  ــه کارمن ــا ب ــرم؛ ام ــران بخ ــتم گ ــه سیس ک
ــش میلیونی  ــتم پنج ش ــن سیس ــاره همی درب
امکانــات  همــه  ایــن  ببیــن  می گویــم، 
دارد. چنددرصــد آن را اســتفاده می کنــد؟ 
وقتــی حتــی 20درصــد قابلیت هایــش را 
هــم اســتفاده نمی کنــی چــرا می خواهــی 
تجهیــزات گــران بخــری؟ حتــی در حــوزه 
گوشــی  اســت.  همین طــور  هــم  فــردی 
کــه می خــرم معمــولا میــان رده می خــرم. 
می گویم آیفون کــه از قابلیت هایش معمولا 
هــم اســتفاده نمی کنــم نبایــد بخــرم. وقتــی 
ــده  ــان ش ــازار جه ــی دی وارد ب ــازه ال س ــه ت ک
بــود، در همــه ایــران، ال ســی دی خریــده 
بودیم؛ اما در آلمان هنوز داشتند تلویزیون 
لامپــی اســتفاده می کردنــد! نــه اینکــه همــه 
لامپــی باشــد، ال ســی دی هــم داشــتند؛ امــا 
ما همــه را در ایران ال ســی دی کــرده بودیم. 
بعــد هــم در دلمــان می گفتیــم مــا چقــدر از 
این هــا جلوتریــم! جهان ســوم یعنــی همین!

رونـد  ایـن  کـه  می شـود  چطـور 
بـه  تکنیـکال  صرفـا  نـگاه  و  معیـوب 
 مفاهیـم هوشمندسـازی هنـوز بعـد از
 20 سـال در کشـور مـا ادامـه دارد؟ پـای 
منافـع و رانت هـا در میان اسـت یا اینکه 

مدیـران از کـف میـدان عمـل فاصلـه 
دارند؟

نکته دقیقی است. چیزی که تحت عنوان 
ک مدیریت و کف میدان عمل گفتید  انفکا
وجـود دارد؛ ولـی فراتـر از آن، مدیـران مـا 
در سـطح کلان، درک درسـتی از مباحـث 
دیجیتـال و تحـول دیجیتـال ندارنـد. نـه بـا 
ایـن دانـش آشـنا هسـتند و نـه توقـع اسـت 
کـه آشـنایی داشـته باشـند. مدیـران خیلـی 
اوقـات سیاسـی اند. ممکـن اسـت مذهبـی و 
کثـر اوقـات عمرانی انـد.  دینـی باشـند و در ا
بیشـترین مدیـران کشـور مـا بعـد از انقـلاب 
از گرایش های عمـران و مکانیـک بوده اند. 
از آن هـا نمی شـود توقـع داشـت کـه بـا ایـن 
مفاهیـم آشـنایی داشـته باشـند. مسـئله 
اصلی، ساختار اسـت که باید جایگاه تحول 
دیجیتـال را درسـت تعریـف کـرده باشـد. 
مفهـوم دیجیتـال چـون جدیـد اسـت، فـرد 
باید برای آن وقت بگذارد. مدیر، نه وقتش 
را دارد و نـه علاقـه اش را کـه در ایـن حـوزه 
مطالعه کند؛ به همین دلیـل بالاترین مقام 
اجرایـی بایـد اختیاراتـش در ایـن حـوزه را به 
مدیـر ارشـد اطلاعـات دیجیتـال تفویـض 
کنـد. همـه اتفاق هـا هـم زیـر نظـر او انجـام 
می شـود. وقتـی ایـن مدیـر ارشـد اطلاعـات 
دیجیتـال نـدارد، بالاتریـن مقـام اجرایـی، 
کارهـا را بـه یـک کارشـناس دیجیتـال ارجاع 
حـد  در  هـم  کارشـناس  ایـن  و  می دهـد 
گـر داشـته  مدیریـت ارشـد، دانـش نـدارد و ا
باشـد هـم اختیاراتـش را نـدارد. ایـن مدیـر 
ارشـد بایـد بگویـد کـه بـرای انجـام ایـن کار، 

نیـاز بـه ایـن فنـاوری نـداری!

حرکت هـای  حـوزه  در  درنهایـت 
غیرفناورانـه کـه بـرای هوشمندسـازی 
چـه  بایـد  شـهرداری  اسـت،  لازم 

اقداماتی انجام دهد؟
اسـاس  بـر  کـه  داریـم  مدلـی  بـه  نیـاز  مـا 
اقتضائـات خودمـان باشـد. در آن بایـد 
روان شناسـی  جامعه شناسـی،  مباحـث 
و... دیـده شـود. مـا ایـن مـدل را بـا اقتضـای 
بر اسـاس  را  برنامـه  نداریـم.  خودمـان 
اقتضـای غربـی تهیـه می کنیـم و بـه همیـن 
دلیـل جـواب نمی دهـد. مـا ایـن ظرفیـت را 
در تمـدن ایرانی اسـلامی داریـم کـه از علـم 
بالاتـر برویـم و بـه حکمـت برسـیم کـه بالاتـر 
از علـم اسـت. شـیخ بهایی، الله وردی خـان 
و ... نمونه ایـن حکمت بوده اند. پیشـرفت 
مـا ایرانی هـا در تاریـخ بـا علـم نبـوده؛ بـا 
حکمـت بـوده و ایـن حکمـت خیلـی بالاتـر 
از علمـی اسـت کـه الان در دنیـا وجـود دارد. 
بـا »اصفهـان مـن، شـهر  الان شـهرداری 
زندگـی« ایـن کار را شـروع کـرده؛ امـا هنـوز 
حرکت هـای جـدی انجـام نشـده اسـت. 
نبایـد کارهـا را متوقـف کنیـم؛ امـا مـوازی بـا 
کارکـردن، باید بـر مباحـث نظـری کار کنیم. 
مدل مفهومی باید تکمیـل و مدل عملیاتی 
ایجـاد شـود. مشـکلی کـه الان مـا داریـم این 
اسـت کـه مباحـث نظـری را در اولویـت خود 
قـرار نمی دهیـم. مدیـران معمـولا می گوینـد 
کی است.  عمل گرا باشید! این حرف خطرنا
عمل گرایـی خـوب اسـت؛ بـه شـرطی کـه بـر 
اسـاس مبانـی نظـری درسـتی باشـد. ایـن 
مبانی را کنار گذاشته ایم و دائم داریم عمل 
می کنیـم و ایـن عمل هـا ترکیبـی از خـوب و 
بـد اسـت. اصفهـان در ایـن سـال ها خیلـی 
عمـل کـرده اسـت؛ امـا آیـا بهتـر از 20 سـال 
پیش شـده اسـت؟ کسـی که 20 سـال پیش 
در ایـن شـهر زندگـی می کـرد، از لحـاظ آب و 
ترافیک و آلودگی صوتی و آرامش و... زندگی 
سـالم تری داشـت یـا الان؟ بلـه، خیابـان 
بیشـتر شـده اسـت. میـزان جمـع آوری زبالـه 
و... بیشـتر شـده اسـت. شـاخص های کمی 
پیشـرفت کـرده اسـت؛ اما آیـا شـاخص های 
کیفـی هـم پیشـرفت داشـته اسـت؟! چـرا 
مهاجرت معکوس از اصفهان بیشتر شده؟!

در پایان این خاطـره را بگویم کـه در دیدار با 
یکـی از مدیـران موفق دنیـا وقتـی تجربیات 
خـود را در زمینـه فنـاوری دیجیتـال ارائـه 
مـی داد، دائمـا ایـن جملـه را تکـرار می کـرد 
 change your heart to change your« کـه
mind« مـن خیلـی بر ایـن جمله تمرکـز کردم 
و دقیق شـدم. »قلبـت را تغییر بـده تا ذهنت 
تغییر کنـد« یعنی چـی؟ بعدها متوجه شـدم 
گـر مـا می خواهیـم تغییـر نگـرش دهیـم  کـه ا
بایـد از قلب هـا ورود کنیـم! بـا زور و ابـلاغ و... 
نمی شود. در غرب همین کار را می کنند. اول 
فیلـم می سـازند، تخیلـش را ایجـاد می کننـد 
و بعـد بـه سـمتش حرکـت می کننـد. معمـولا 
ما مهندس هـا به ایـن کارهـا اعتقـاد نداریم.

برای هوشمندسازی باید قلب ها را همراه کرد
گفت وگو با همایون یزدان پناه، دستیار سابق شهردار اصفهان در میز هوشمندسازیگفت وگو با همایون یزدان پناه، دستیار سابق شهردار اصفهان در میز هوشمندسازی

میزان بهره وری 
ما از تجهیزات و 
فناوری هایی که 

خریده ایم، نسبت به 
دنیا، بسیار پایین تر 

است. الان بهتر شده. 
اوایل که کامپیوتر 
آمده بود، بعضی 

جاها خریده بودند 
و روی میز گذاشته 

بودند و روکش رویش 
می کشیدند! بعد 

آرام آرام اتوماسیون 
آمد و مجبور شدند 

استفاده کنند. من الان 
گر بخواهم  شخصا ا

سیستم برای اداره ای 
بخرم، ارزان می خرم. 

نمی روم سیستم 
40میلیونی بخرم. 

سیستم پنج میلیونی 
می خرم. با اینکه حوزه 

تخصصی ام است و جا 
دارد که سیستم گران 
بخرم؛ اما به کارمندم 
درباره همین سیستم 

پنج شش میلیونی 
می گویم، ببین این 

همه امکانات دارد. 
چنددرصد آن را 

استفاده می کند؟ 
وقتی حتی 20درصد 
قابلیت هایش را هم 

استفاده نمی کنی چرا 
می خواهی تجهیزات 

گران بخری؟
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نیـــمنگــــاه

6 اقتصاد

اقتصاد روز

 بورس اقتصاد دیجیتال 
راه اندازی می شود

وزیـــر ارتــبــاطــات بــا بــیــان اینکه 
بــــه زودی دســتــرســی ۸۰ درصــد 
مـــردم بــه خــدمــات فیبر نــوری 
فراهم می شود، از تشکیل بورس 
اقتصاد دیجیتال در آینده ای 

نزدیک خبر داد.
ع پــور  به گزارش مهر، عیسی زار
در چهارمین همایش صندوق توسعه ملی اظهار کــرد: سهم 
اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی در کشور ما به ۷.۹ 
درصد رسیده؛ اما در دنیا میانگین ۱۵ درصد است که قرار است در 

برنامه هفتم حداقل ۱۰ درصد شود.
او گفت: قرار است ۵۰۰ هزار نفر آموزش اقتصاد دیجیتال ببینند 
و ظــرف شش مــاه سند هــوش مصنوعی در دولــت تهیه شود. 
همچنین مقرر شده بورس اقتصاد دیجیتال در آینده نزدیک 
تشکیل شود.وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات افزود: در حال 
حاضر ۱۴۵۰ شهر در کشور داریم که یک سوم آن ها تحت پوشش 
فیبر نوری است و به زودی دسترسی ۸۰ درصد مردم به خدمات 
فیبر نوری فراهم می شود.او تصریح کرد: ما در سه نقطه کشور در 
حال راه اندازی قطب های داده هستیم و آماده ایم مزارع پردازش 
داده را تأسیس کنیم.به گفته زارع پور، رشد اقتصاد در کشور پایین 
بوده است؛ اما رشد اقتصاد دیجیتال حداقل ۱۰ درصد بوده و ۳۵ 
درصد از رشد را بر عهده دارد. او در ادامه با اشاره به نقش این 
صندوق در تحقق اهداف برنامه هفتم پیشرفت در بخش توسعه 
اقتصاد دیجیتال گفت: در تعریف اقتصاد دیجیتال این طور 
می گویند که ارزش آفرینی اقتصادی مبتنی بر فناوری های نوین 
است. لایه هسته آن نرم افزار و تولید سخت افزار است و در لایه بعد 
اقتصاد دیجیتالی، اشتراکی، خدمات دیجیتال و … است. در لایه 
آخر نیز اقتصاد دیجیتالی شده و تجارت الکترونیک و… است. 
ع پــور افــزود: در قانون برنامه توسعه هفتم، یک فصل برای  زار
اقتصاد دیجیتال است. بین ۵ تا ۷ درصد قوانین قانون برنامه 
مستقیم و غیرمستقیم به اقتصاد دیجیتال مرتبط است. برخی 
فناوری های کلیدی در زیست بوم اقتصاد دیجیتال شامل تلفن 
همراه، هوش مصنوعی، پردازش ابری، امنیت سایبری، تحلیل 

داده های کلان، واقعیت افزوده، رباتیک و اینترنت اشیاست.
ــایــان بــرنــامــه مکلف شــده ایــم کــه تمام  ــا پ ــه داد: مــا ت ــ او ادام
ساختمان های کشور از طریق بستر فیبر نوری به اینترنت متصل 
شوند. همچنین رسمیت بخشیدن به دارایی های دیجیتال 
دیگر تکلیفی است که ما داریم و همراه آن باید تسهیل ورود این 
 شرکت ها به بورس انجام شود که منجر به رشد آن ها خواهد شد.

پُرشدگی ۶۷ درصدی سدهای کشور
گفت:  سخن گوی صنعت آب 
میزان آب ورودی به سدهای 
پرشدگی  وجود  با  کشور 
۶۷درصدی، همچنان ۳ درصد 
کاهش را نسبت به سال آبی 

گذشته نشان می دهد.
به گزارش مهر، فیروز قاسم زاده 
اظهار کرد: بارش های دو ماه گذشته، منجر به پر شدن کامل 
برخی سدهای کشور ازجمله سدهایی در استان خوزستان، 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، کهگیلویه و بویراحمد، 
کردستان، هرمزگان، کرمانشاه، ایلام و سیستان و بلوچستان شد. 
او افزود: هرچند بارش هایی که طی مدت اخیر دریافت شده، 
تنش آبی در برخی استان های کشور به خصوص در منطقه 
جنوب شرق را در سال آبی پیش  رو برطرف کرده اما میزان آب 
ورودی به سدهای کشور علی رغم پرشدگی ۶۷ درصدی، 
همچنان ۳ درصد کاهش را نسبت به سال آبی گذشته نشان 
می دهد و مصرف آب در سطح کشور همچنان نیازمند توجه و 
مراقبت است.قاسم زاده وضعیت بارش پایتخت را همچنان 
کاهشی عنوان کرد و گفت: مجموع پنج سد استان تهران، 
کنون ۲۶ درصد پرشدگی دارد که این میزان نشانگر ۶ درصد  ا
کاهش حجم مخازن این استان نسبت به سال آبی گذشته 
است.سخن گوی صنعت آب کشور خاطرنشان کرد: تغییرات 
اقلیمی که تبعات آن در بسیاری از کشورهای دنیا به ویژه کشور 
ما مشهود است، افزایش حرارت زمین و به تبع آن، افزایش قدرت 
تبخیر را رقم خواهد زد و این تهدیدی برای منابع آب سطحی 

کشور خواهد بود.

پیش بینی اعتبار لازم برای رفع نقاط 
حادثه خیز در بودجه ۱۴۰۳

رئیس سازمان برنامه وبودجه 
کشور از پیش بینی اعتبارات 
و  ــــل  ــی ــمــ ــکــ ــ ت بـــــــــــرای  لازم 
بـــهـــره بـــرداری از پـــروژه هـــای 
اولـــویـــت دار و تــوجــه ویـــژه به 
مسائل برزمین مانده استانی و 
ملی در قــانــون بــودجــه ۱۴۰۳ 
خبر داد.به گزارش تسنیم داود منظور در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی با اشاره به ویژگی های ممتاز قانون 
بودجه ۱۴۰۳، نوشت: پیش بینی اعتبارات لازم برای تکمیل 
و بهره برداری از پروژه های اولویت دار و توجه ویژه به مسائل 
برزمین مانده در سطح استانی و ملی ازجمله رفــع نقاط 
ــز در مــحــورهــای حــمــل ونــقــل یــکــی دیــگــر از  حــادثــه خــی

ویژگی های ممتاز قانون بودجه ۱۴۰۳ است.
رئیس سازمان برنامه وبودجه پیش ازاین نگهداشت کادر 
درمان و ارتقای نظام سلامت را از اولویت های اصلی دولت 
اعلام کرد و از اختصاص ۱۰ هزار میلیارد تومان اعتبار برای 
پرداخت فوق العاده خاص کارکنان نظام سلامت در بودجه 
امسال خبر داده بود. او همچنین از اعتبار ۱۷۲۸ میلیارد 
تومانی برای کمک به تغذیه کودکان دچار سوءتغذیه در 
قانون بودجه سال جاری خبر داده و افزوده بود: اعتبارات 
رفاه و تأمین اجتماعی از ۱۳۱ هزار میلیارد تومان در سال 
ــدی(  ــد ۳۸۰ درص ۱۳۹۹ بــه ۶۳۰ همت در ســال ۱۴۰۳ )رش
افــزایــش یافته است.منظور اعــلام کــرده بــود کــه بــا هدف 
ح های استانی تملک  تمرکززدایی در بودجه، اعتبارات طر
دارایی های ثابت با ۳۰ درصد رشد از ۱۲۰ به ۱۵۶ هزار میلیارد 

تومان رسید.
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نزدیک شدن به فصل جابه جایی ها که بسیاری از قراردادهای اجاره مسکن به انتها می رسد، باعث شده تا میلیون ها 
اجاره نشین  دلهره این را داشته باشند که آیا می توانند اقامت خود را در سرپناه استیجاری شان تمدید کنند یا مجبور به 

اسکان در خانه هایی ارزان تر خواهند شد.

سوخت گیری با کارت شخصی به ۸۰ درصد رسید
ســخن گوی صنــف جایــگاه داران ســوخت گفــت: در حــال حاضــر نزدیــک بــه ۸۰ درصــد 

ســوخت گیری در جایگاه هــا بــا کارت ســوخت شــخصی صــورت می گیــرد.
بــه گــزارش تســنیم، رضــا نــواز، در جمــع خبرنــگاران اظهــار داشــت: درزمینــه تجهیــز تمامــی 
، پیشــرفت بســیار خوبــی داشــته ایم؛  جایگاه هــای عرضــه ســوخت بــه کارت خــوان ســیار
بــه  کشــور  سراســر  ســوخت  عرضــه  جایگاه هــای  درصــد   ۹۰ بــه   نزدیــک  به طوری کــه 

کارت خوان هــای ســیار مجهــز شــده اند.
او افــزود: تــا پایــان بهــار، پیش بینــی می شــود کــه تمامــی جایگاه هــای عرضــه ســوخت بــه 

کارت خوان هــای ســیار مجهــز شــوند.
ســخن گوی صنــف جایــگاه داران ســوخت تصریــح کــرد: میــزان اســتفاده مــردم از کارت ســوخت 
کنــون کــه بیــش از ۱۳  کــه از ابتــدای ســال ۱۴۰۲ تا شــخصی مجــددا صعــودی شــده اســت؛ چرا
مــاه می گــذرد، میــزان اســتفاده از کارت ســوخت شــخصی توســط مــردم در زمــان ســوخت گیری 
ــا کــه در برخــی مواقــع ســال بیشــتر و در برخــی زمان هــا  ــا نــرخ آزاد، سینوســی بــوده بــه ایــن معن ب

ــر بــوده اســت. کمت
او ادامــه داد: در حــال حاضــر نزدیــک بــه ۸۰ درصــد ســوخت گیری در جایگاه هــا بــا کارت ســوخت 

شــخصی صــورت می گیــرد.
ــب  ــای عجی ــا نرخ ه ــخصی ب ــوخت ش ــای س ــروش کارت ه ــر ف ــی ب ــؤالی مبن ــه س ــخ ب ــواز در پاس ن
در فضــای مجــازی گفــت: ایــن اقدامــات غیرواقعــی و بزرگ نمایــی اســت؛اینکه شــخصی کارت 
ســوخت خــود را چنــد میلیــون تومــان بــه فــروش بگــذارد، یــک کار اغراق آمیــز اســت و بیشــتر 

ــود. ــه ش ــر گرفت ــه درنظ ــدام رواج یافت ــک اق ــوان ی ــه به عن ــا اینک ــت ت ــازی اس فضاس
گــذار کــردن کارت ســوخت شــخصی بــه اشــخاص دیگــر و خریدوفــروش و اجــاره  گــر وا او افــزود: ا
آن ممنــوع اســت، جــا دارد پلیــس فتــا در ســکوهایی کــه این گونــه تبلیغــات منتشــر می شــود 
ورود کــرده و اعــلام تخلــف کنــد؛ امــا اینکــه بگوییــم حجــم زیــادی از کارت هــای ســوخت در حــال 

خریدوفروش اســت، ایــن اتفاق نمی افتــد و تبلیغــات این چنینی و شــایعات مربوطه، فضاســازی 
غیرواقعــی اســت.

ســخن گوی صنــف جایــگاه داران در پاســخ بــه اینکــه طبــق گزارش هــای مردمــی برخــی 
جایگاه های عرضه ســوخت از ارائــه کارت ســوخت آزاد به متقاضیان خــودداری می کنند، گفت: 
چنــد دســته جایــگاه ســوخت داریــم،  تعــدادی جایــگاه داریــم کــه اصــلا کارت آزاد ندارنــد کــه ایــن 
قبیل جایگاه هــا بیشــتر در مناطق مــرزی هســتند؛ یک دســته جایــگاه داریم کــه فقط یــک کارت 
ســوخت آزاد در اختیــار دارنــد و جایگاه های دیگــری که به لحــاظ فروش بالاتــر  یا در کلان شــهرها 

هســتند، بیــش از یــک کارت آزاد در اختیــار دارنــد.
او افــزود: بیشــترین تعــداد کارت هــای آزاد ســوخت در اســتان تهــران و به ویــژه شــهر تهــران در 

ــه ازای هــر ســکو یــک کارت آزاد ســوخت موجــود  جایگاه هــای عرضــه ســوخت وجــود دارد کــه ب
اســت.

گــر مراجعــات مردمــی بــرای اســتفاده از کارت آزاد بیشــتر شــود، شــارژ کارت آزاد  نواز بــا بیان اینکــه ا
ممکن اســت ازلحــاظ لیتری یــا ازلحاظ تعــداد دفعــات مجاز سوخـــت گیری تمام شــود، گفــت: هر 
کارت آزاد در جایگاه هــای عرضــه ســوخت، امکان ســوخت گیری تــا ســقف ۷۰۰۰ لیتر در شــبانه روز 
گــر یــک کارت آزاد ســوخت بــه ایــن ســقف  یــا بــا تعــداد دفعــات ســوخت گیری ۲۵۵ بــار را دارد کــه ا
در تعــداد دفعــات یــا در حجــم ســقف ۷۰۰۰ لیتــری برســد، دیگــر امــکان ســوخت گیری بــا آن کارت 
تــا بعــد از ۱۲ شــب یعنــی شــروع شــبانه روز بعــدی، وجــود نــدارد؛ ازایــن رو برخــی جایگاه هــا کــه 
کارت آزاد آن هــا در مراجعــات مکــرر مردمــی، دیگــر امــکان ســوخت گیری نــدارد، ممکــن اســت بــه 

مراجعه کننــده اعــلام کننــد کارت آزادی نداریــم.
او ادامــه داد: به جز مناطــق مرزی که شــرایط ویــژه خودشــان را دارنــد، در دیگر مناطق کشــور باید 
گر در مراجعاتی مــردم دیدند جایگاهی  تمامی جایگاه هــا حداقل یک کارت آزاد داشــته باشــند و ا
عنوان می کنــد کارت آزاد در اختیار نــدارد، یــا در صورت امکان بــه نزدیک ترین جایــگاه بعدی در 
مســیر مراجعه کنند یــا مراتــب را با شــرکت ملــی پخــش فراورده های نفتــی یا صنــف جایــگاه داران 
 ســوخت کشــور بــا شــماره هایی کــه در جایگاه هــا در معــرض دیــد عمــوم قــرار دارد، در میــان 

بگذارند.
ســخن گوی صنــف جایــگاه داران خاطرنشــان کــرد: از مــردم تقاضــا می کنیــم کــه همــواره از کارت 
ســوخت شــخصی خود اســتفاده کنند تا کارت آزاد جایگاه ها بــرای مــواردی که به هــر دلیل کارت 
ســوخت به همراه ندارد باقی بمانــد. نتیجه این کار یعنی اســتفاده از کارت ســوخت شــخصی به 
نفــع خــود مــردم خواهــد بــود، هــم از ازدیــاد صــف در زمــان ســوخت گیری بــه دلیــل تعــدد تقاضای 
کارت آزاد جلوگیــری می کنــد و هــم ظرفیــت ســوخت گیری بــا کارت آزاد جایگاه هــا بــرای مردمــی 

باقــی می مانــد کــه بــه هــر دلیــل کارت ســوخت شــخصی به همــراه ندارنــد.

 صد میلیارد دلار از 
منابع صندوق توسعه ملی بازنگشت

کشـــور  کل  بازرســـی  رئیـــس ســـازمان 
ســـرمایه  دلار  میلیـــارد   ۱۵۰ از  گفـــت: 
توســـط  دلار  میلیـــارد   ۱۰۰ صنـــدوق 
دولت هـــای مختلـــف برداشـــته  شـــده 
اســـت. آیـــا می تـــوان گفـــت بـــه صنـــدوق 
نـــگاه  ســـرمایه گذاری  چشـــم  بـــه 

؟ می کنیـــم
، ذبیـــح الله خداییـــان  بـــه گزارش مهـــر
ـــعه  ـــدوق توس ـــش صن ـــن همای در چهارمی
ملـــی اظهـــار کـــرد: طبـــق مـــاده ۱۶ قانـــون 
احـــکام دائمـــی، صنـــدوق توســـعه ملـــی بـــا 
ــی  ــد ناشـ ــی از عوایـ ــل بخشـ ــدف تبدیـ هـ
از نفـــت و گاز بـــه ثروت هـــای مانـــدگار و 
ــرمایه های زاینـــده اقتصـــادی  مولـــد و سـ
و حفـــظ ســـهم نســـل های آینـــده از منابـــع 

نفـــت و گاز تشـــکیل شـــده اســـت.
رئیـــس ســـازمان بازرســـی گفـــت: طبیعـــی 
اســـت اقتصـــادی کـــه ســـال ها وابســـته 
نمی تـــوان  بـــوده،  گاز  و  نفـــت  بـــه 
به یک بـــاره نقـــش نفـــت را در آن کـــم 
کیـــد کردنـــد کـــه  کـــرد. رهبـــری بارهـــا تأ

ــود. ــا شـ ــد از نفـــت رهـ ــور بایـ ــاد کشـ اقتصـ
خداییـــان اضافـــه کـــرد: از ۱۵۰ میلیـــارد 
دلار دارایـــی صنـــدوق توســـعه ملـــی طـــی 
ســـال های قبـــل، ۱۰۰ میلیـــارد دلار توســـط 
ــا برداشـــت و ۴۰ میلیـــارد دلار وام  دولت هـ
داده شـــد.  وقتـــی از ۱۵۰ میلیـــارد دلار 
منابـــع صنـــدوق ۱۰۰ میلیـــارد دلار آن 
بازنگشـــته، بنابرایـــن چگونـــه می توانیـــم 
نـــگاه  صنـــدوق،  بـــه  نـــگاه  بگوییـــم 

ســـرمایه گذاری بـــوده اســـت؟
ــالی  ــود سـ ــده بـ ــزود: مقررشـ ــان افـ خداییـ
۳۰ درصـــد از منابـــع نفتـــی بـــه صنـــدوق 
واریـــز شـــود و بعـــد هرســـال ۲ تـــا ۳ درصـــد 
بـــه ایـــن ۳۰ درصـــد افـــزوده شـــود، امـــا 
در ایـــن موضـــوع نیـــز موفـــق نبودیـــم. 
هرســـال در قانـــون بودجـــه درصـــدی از 
منابـــع صنـــدوق تکلیـــف می شـــود کـــه 
به صـــورت تســـهیلات ریالـــی پرداخـــت 
شـــود و بـــا توجـــه بـــه تـــورم هرســـال 
ســـرمایه صنـــدوق آب مـــی رود. بـــه بیانـــی 
ـــارد دلار کســـری ناشـــی از  ـــد میلی دیگـــر چن

کـــم ارزش شـــدن ریـــال را داریـــم.
اســـتقلال  بـــر  گفـــت:  ادامـــه  در  او 
بانـــک  در  صنـــدوق  مدیریت هـــای 
کیـــد شـــده  مرکـــزی در سیاســـت ها تأ
مدیریـــت  صنـــدوق  آیـــا  امـــا  اســـت؛ 
مرکـــزی  بانـــک  در  را  حســـاب هایش 
حـــدود  چیـــزی  دارد؟  عهـــده  بـــر 
۸میلیـــارد دلار ناشـــی از عـــدم مدیریـــت 

حســـاب های صنـــدوق در بانـــک مرکـــزی 
نمی توانـــد  صنـــدوق  کـــه  چرا اســـت؛ 
در موعـــد مقـــرر آن ارزهایـــی را کـــه بـــه 
حســـابش واریـــز می شـــود، تبدیـــل کنـــد. 
لازم بـــه ذکـــر اســـت تســـهیلاتی داده  شـــده 
ــا به موقـــع اقســـاط آن پرداخت نشـــده  امـ
ح، حـــدود ۴۰۰ بـــار  اســـت. از حـــدود ۲۰۰ طـــر
تمدیـــد مهلـــت بازپرداخـــت تســـهیلات 

میانگیـــن  اســـت.  گرفتـــه  صـــورت 
بازپرداخـــت نیـــز حـــدود هفـــت ســـال 

و نیـــم اســـت.
خداییـــان تصریـــح کـــرد: بخـــش کوچکـــی 
از وام هـــای صنـــدوق محرمانـــه اســـت 
امـــا ســـایر وام هـــا بایـــد به صـــورت شـــفاف 
اعـــلام شـــود و همـــه در جریـــان باشـــند. 
همچنیـــن برداشـــت و ورودی منابـــع بـــه 
دولت هـــا نیـــز از صنـــدوق بایـــد به طـــور 

ــد. ــفاف باشـ شـ
کشـــور  کل  بازرســـی  رئیـــس ســـازمان 
اظهـــار کـــرد: چنـــد هـــزار میلیـــارد تومـــان از 
منابـــع صنـــدوق توســـعه ملـــی به عنـــوان 

مالیـــات برداشـــت شـــد.
او ادامـــه داد: عـــلاوه بـــر درآمدهای ناشـــی 
، ســـایر درآمدهـــا نیـــز کـــه  از نفـــت و گاز
انفـــال اســـت بایـــد وارد ایـــن صنـــدوق 
شـــود. نـــام شـــعار امســـال مشـــارکت تولیـــد 
ــت؛ کدام یـــک  ــی اسـ ــا بخـــش خصوصـ بـ
از بخش هـــا می توانـــد از صنـــدوق در 
تجهیـــز بخـــش خصوصـــی بهتـــر عمـــل 

کنـــد؟
اشـــاره  بـــا  بازرســـی  ســـازمان  رئیـــس 
بـــه ظرفیـــت صنـــدوق بـــرای ورود بـــه 
ســـرمایه گذاری در میادیـــن مشـــترک 
نفـــت و گاز گفـــت: بایـــد بـــه صنـــدوق 
برخـــی  در  کـــه  شـــود  داده  اجـــازه 
بخش هـــا ورود و ســـرمایه گذاری کنـــد. 
نمی دهـــد  اجـــازه  تحریم هـــا  وقتـــی 
بـــه  خارجـــی  ســـرمایه گذاران  کـــه 
ســـرمایه گذاری در بخـــش بـــالا دســـت 
نفـــت و گاز ورود کننـــد، چـــرا صنـــدوق 
نبایـــد بـــه ایـــن حـــوزه بـــا مشـــارکت بخـــش 
خصوصـــی و بـــه ایـــن شـــرط کـــه دچـــار 
بنـــگاه داری بانک هـــا نشـــود، ورود کنـــد؟
او اظهـــار کـــرد: بـــر اســـاس مـــاده ۴۲ 
قانـــون تأمیـــن زیرســـاخت ها کـــه بـــه 
دولـــت ابـــلاغ شـــد، دولـــت می توانـــد 
ــودش در  ــی خـ ــت بدهـ ــور پرداخـ به منظـ
چارچـــوب سیاســـت های کلـــی اصـــل ۴۴ 
ــا را بـــه  ح هـ قانـــون اساســـی، برخـــی از طر

گـــذار کنـــد. صنـــدوق وا

مینا ایزدی
دبیر گروه اقتصاد

در حــالــی مــالــکــان اصــفــهــانــی واحــدهــای 
مسکونی شان را با اجاره های حداقل ۶ الی 
۸ میلیون تومانی در بازار عرضه می کنند که 
این اعداد و ارقام از قدرت خرید کارگران و 
کارمندان که بیشترین قشر جامعه را تشکیل 
می دهند خارج است. نزدیک شدن به فصل 
جابه جایی ها که بسیاری از قــراردادهــای 
اجاره مسکن به انتها می رسد، باعث شده تا 
میلیون ها اجاره نشین  دلهره این را داشته 
باشند کــه آیــا می توانند اقــامــت خــود را در 
سرپناه استیجاری شان تمدید کنند یا مجبور 
ــر خواهند  به اسکان در خانه هایی ارزان ت

شد. 
خ رهن و اجاره در مناطق مختلف  بررسی نر
ــد  تــعــداد  ــان نــشــان مـــی دهـ ــه ــف شــهــر اص
آپارتمان های با اجــاره کمتر از ۶ میلیون 
گــــر هم  ــگــشــت شــمــار اســـــت. ا ــان ان ــومـ تـ

مستأجران اصفهانی با کمتر از ایــن مبلغ 
بتوانند واحدی را برای اجاره پیدا کنند، باید 
ودیعه بالاتری پرداخت کنند؛ اما مستأجران 
اصفهانی می گویند پرداخت ودیعه بالا در 
شرایطی که تــورم افزایش یافته برایشان 
سخت است. کف قیمت رهن در اصفهان 
حدود ۲۰۰میلیون تومان است. مستأجران 
در منطقه زینبیه اصفهان باید مبلغی معادل 
با ۲۰۰ الی ۳۰۰ میلیون تومان در اختیار داشته 
باشند. اجــاره واحدهای مسکونی در این 
منطقه نیز به طور میانگین ۳ الی ۴ میلیون 
تومان است. در منطقه احمدآباد و بزرگمهر 
نیز مستأجران باید مبلغی معادل با ۳۰۰ الی 
۴۰۰ میلیون تومان پرداخت کنند و مبلغ 
اجاره نیز به طور میانگین ۱۲ الی ۱۷میلیون 
تومان است. در شهید کشوری مستأجران 
مــی تــوانــنــد بــا پــرداخــت مبلغی مــعــادل با 
۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون تومان بــرای رهــن یک 
واحد مسکونی و اجاره ای به طور میانگین 
مــعــادل۶ الــی ۸ میلیون تــومــان پرداخت 
کنند. در منطقه شیخ صدوق ۶۰۰میلیون 

الی یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان برای 
رهن و به طور میانگین ۲۷الی ۵۵ میلیون 
تومان بــرای اجــاره باید پرداخت شــود. در 
منطقه مشتاق اصفهان مستأجران باید ۳۰۰ 
میلیون تومان برای رهن و به طور میانگین 
۶ الی ۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان برای اجاره 
پرداخت کنند.  در منطقه محتشم کاشانی 
نیز مستأجران باید ۶۰۰ الــی ۷۰۰ میلیون 
تومان برای رهن و به طور میانگین ۱۸ الی 
۳۵ میلیون تــومــان بــرای اجـــاره پرداخت 
کنند. در منطقه خانه اصفهان مبلغ رهن 
معادل ۵۰۰ الی ۷۵۰ میلیون تومان و مبلغ 
ــاره بــه طــور میانگین مــعــادل ۵ الـــی ۸  اجــ
میلیون تــومــان اســـت. در مــرداویــج مبلغ 
رهن به طور میانگین ۵۰۰ میلیون تومان و 
مبلغ اجاره حدود ۳۸ الی ۵۰ میلیون تومان 
است. مسکن سهم بالایی در سبد خانوار 
دارد و سیاست گذاری ها برای سامان دهی 
کنون راه به جایی نبرده است.  این بازار تا
خ رهــن و اجــاره در اصفهان امسال هم  نــر
مانند سال گذشته از قدرت خرید مستأجران 

ــاره یــک آپــارتــمــان بــدون  خـــارج اســـت. اجـ
هیچ  ودیعه ای سخت است؛ درصد زیادی 
ــاره یک  ــدازه اجـ ــه ان از مالکان دســت کــم ب
گر  ســال از مستأجر پــول رهــن می گیرند. ا
مستأجری بخواهد بدون پرداخت اجاره 
در یــک آپــارتــمــان زنــدگــی کــنــد، بــایــد مبلغ 
ودیعه زیادتری به مالکان بپردازد.  افزایش 
قیمت دلار یکی از مؤلفه های اصلی است 
کی های اصفهان روی آن انگشت  که املا
می گذارند و معتقدند این مؤلفه منجر به 
افزایش قیمت رهن و اجاره در بازار مسکن 

اصفهان شده است. 
و  هیئت رئیسه  کرباسیان، عضو  مهدی 
ک  خزانه دار اتحادیه صنف مشاوران املا
ــاره تأثیر افزایش قیمت دلار بر  تهران، درب
تـــورم اجــاره بــهــا بــه رســانــه هــا  گفته اســت: 
»بازار اجاره تحت تأثیر قیمت دلار قرار گرفته 
گر این دلاریزه شدن  و دلاریــزه شده است. ا
از بین بــرود یا دولــت بتواند قیمت دلار را 
کــنــد، قیمت مسکن نــیــز کنترل  کــنــتــرل 
می شود و درنهایت کنترل بر بـــازار اجــاره 
نیز تقویت خواهد شد.«مالکان اصفهانی 
به هیچ عنوان حاضر نیستند زیر بار قیمت 
تحمیلی بروند و در پاسخ به چرایی افزایش 
خ دلار  خ رهن و اجاره به افزایش تورم و نر نر
کی ها با صراحت اعلام  اشاره می کنند. املا
می کنند که دیگر تعیین کننده قیمت رهن 

و اجاره نیستند؛ بلکه این صاحب خانه ها 
هستند که حرفشان ملاک است .بااین وجود 
هرج ومرج در بازار اجاره بهای اصفهان غوغا 
می کند. در این شرایط بسیاری از خانوارها 
ــاوجــود داشــتــن چندین  ــد ب نــاچــار شــده ان
فرزند در واحدهای مسکونی با متراژ پایین 
سکونت کنند. از تابستان سال گذشته که 
برخی مستأجران در جست وجوی مسکن 
جدید یا تمدید مسکن فعلی خود بوده اند، 
با افزایش سرسام آور اجاره بها روبه رو شده اند 
و برخی از آن ها که توان تأمین اجاره بهای 
منطقه فعلی خود را ندارند، تصمیم به تغییر 
منطقه و حاشیه نشینی گرفته اند.  افزایش 
قیمت مسکن در یــک ســـال اخــیــر سبب 
شده کمتر مستأجری رؤیای صاحب خانه 
شدن را در سر بپروراند. درنتیجه بسیاری 
از خانواده های مستأجر یا خانواده هایی 
که تازه تشکیل می شوند، قید خرید خانه را 
می زنند وناچار تن به اجاره نشینی می دهند.
تخت گاز قیمت رهن و اجاره در بازار مسکن 
در حالی است که سیاست گذاری ها برای 
کنترل بــازار اجــاره راه به جایی نبرده است 
و ازآنجایی که هزینه اجاره بها بیشترین 
سهم را در سبد هزینه خانوارها دارد، حالا 
مستأجران اصفهانی آسیب پذیرترین قشر 
از ناحیه افزایش تورم هستند. ازآنجایی که 
تورم اجاره بهای مسکن تابعی از تورم مسکن 

و تورم عمومی است و البته تأثیرپذیری آن 
از تورم عمومی بیشتر است، به جای تمرکز 
بر کنترل دستوری تورم اجاره بها بهتر است 
سیاست گذار سیاست هایی را برای مهار تورم 
عمومی در پیش بگیرد؛ چون در میان مدت 
آثار آن بر کاهش سرعت رشد قیمت مسکن و 
به دنبال آن کاهش تورم اجاره بها محسوس 
خواهد بود.بر اســاس نتایج یک پژوهش 
با عنوان »اثرپذیری قیمت و اجاره بهای 
ــلان اقــتــصــادی  مسکن از مــتــغــیــرهــای کـ
ایران« تورم و نقدینگی از مهم ترین عوامل 
اثرگذار در قیمت مسکن هستند؛ بنابراین 
در پیش گرفتن سیاست های ملی کاهنده 
نقدینگی می تواند در کاهش جذب سرمایه 
در بخش مسکن مؤثر واقع شود و نوسانات 

در مسکن را کاهش خواهد داد.
بـــا تـــوجـــه بـــه ایــنــکــه بــخــش مــســکــن با 
ــاط اســـت،  ــبـ خ غــیــررســمــی دلار در ارتـ نـــر
سیاست های کاهش قیمت ارز غیررسمی 
باید در دستور کــار قــرار گیرد و از شاخص 
ــود. علاوه  خ رسمی پرهیز ش ــراردادن نــر ــ ق
بــر ایــن در ســیــاســت گــذاری بـــرای کاهش 
اجاره بها توضیح داده می شود سیاست های 
در پیش گرفته شده جهت گیری بر قیمت 
مسکن داشته باشد؛ چون اجاره بها در مرتبه 
اول از قیمت مسکن تأثیر می پذیرد و سپس 

از سایر متغیرها.

 طوفان اجاره بها 
در فصل جابه جایی ها

 تعداد واحدهای مسکونی با اجاره زیر شش میلیون تومان 
در اصفهان انگشت شمار است!
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 بازخورد

یک موضوع پرمناقشه

انتشار مطلب »آقای مورایس ما مقصر هستیم«، با واکنش های 
متعددی از جامعه ورزش همراه بود که در ادامه به دو نمونه آن 
کنش به  اشاره می شود.اصغر قلندری، پیش کسوت رسانه در وا
این مطلب نوشت: »متأسفانه شرایط بدی در والیبال سپاهان 
کم شده است! بازهم باید از واژه "متأسفانه" استفاده کنم که  حا
بنده برحسب وظیفه و رسالتم به ضعف مربیگری آقای بالسا 
رادولوویچ صربستانی که یک ترینر بوده و اصلا سابقه مربیگری 
نداشته، در یک گزارش اشاره کردم، ولی افسوس که نه چشم 
بینایی بود و نه گوش شنوایی. انتخاب بالسا با صرف هزینه های 
میلیاردی اشتباه محض بود و این تیم پس از باخت خانگی به 
تیم مس سونگون تبریز که توسط محمد عمده غیاثی هدایت 
می شد، از راهیابی به لیگ برتر باز ماند! اما مسئولان باشگاه 
فولاد مبارکه سپاهان مجددا با این ترینر قرارداد منعقد کردند. 
نمی دانم اصفهان که صادرکننده مدیر به پایتخت است، تبدیل 
به قحط المدیر شده یا با وجود ده ها مربی ارشد بین المللی و 
جوانان با دانش مربیگری قحط المربی شده که باید مربی 
دست سوم صربستانی را به کمک بطلبیم؟ اگر قرار است از وجود 
مربی خارجی استفاده شود، چرا بالسا؟ هدف از استخدام آقای 
بالسا چه بوده و به چه نتیجه ای دست پیدا کرده که تمدید 
قرارداد می کنند؟ بازهم خواهم نوشت که »توفان زرد آسیا« را چه 
می شود؟!  این سپاهان، سپاهانی نیست که در تاشکند تیم بنیاد 
کار را در مقابل هزاران هوادار شکست داد و در بازی برگشت هم با 

پیروزی ۳ بر ۱ تیم قدرتمند ازبکستان را بدرقه کرد.

هدررفتبیتالمال
مهدی ادیبی، بازیکن پیشین سپاهان و مدیرعامل باشگاه پادما 
یدک هم در مطلبی نوشت: این آقا و رفقای ایرانی خودش همه 
کاری در این شهر کردند، صدها میلیارد تومان پول بیت المال 
مربیان  و  بازیکنان  یک دهم  که  شد  خارجی هایی  فدای 
همین شهر هم هنر نداشتند. تأسف می خورم که در این شهر 
استعدادهای نخبه ای داریم که در رشته های مختلف ورزشی 
هم در بخش بانوان و هم آقایان در کمبود امکانات و هزینه های 
جزئی تمریناتشان ماندند، اما متأسفانه برای این نخبه های 
شهر و کشور خودمان بودجه نداریم، همان رشته هایی که 
مستعدانش بارها در مسابقات جهانی و المپیک باعث غرور هر 
ایرانی در دنیا می شوند؛ همان هایی که وقتی قهرمان می شوند 
با اشک شوق بوسه بر پرچم مقدس ایران می زنند، متأسفم 
که برای این عزیزان پول نیست، ولی برای امثال این فرد و 
رفقایشان که بازیکنان بی کیفیت خارجی را با رقم ها و هزینه های 
سرسام آور به شهر مهمان نواز اصفهان می آورند، پول فراوان 
هست.چند روز پیش مربیان یکی از رشته های المپیکی با من 
تماس گرفت و برای ورودی تیم نوجوانان و جوانانش در شهری 
که هزاران میلیارد بودجه بیت المال صرف ورزش قهرمانی یا 
 بهتر است بگوییم ورزش مافیایی می شود، درخواست کمک 

داشت. / گروه ورزش

 اخبار روز

 بهترین نسخه آل کثیر 
عصای دست پرسپولیس و اوسمار

در هفتـه بیسـت و هفتم رقابت هـای لیـگ برتـر خلیج فـارس 
تیـم فوتبـال پرسـپولیس موفـق شـد در ورزشـگاه شـهید 
دسـتگری تهـران بـا نتیجـه دو بـر صفـر هـوادار تهـران را 
شکسـت دهد تا با یک بازی بیشتر نسـبت به استقلال با ۵۹ 

امتیاز در صدر جدول قرار بگیرد.
خ پوشـان در ایـن بـازی در حالـی موفـق بـه شکسـت  سر
گردان مسـعود شـجاعی شـدند کـه گل هـای ایـن دیـدار  شـا
را عیسـی آل کثیـر مهاجـم ۳۴ سـاله قرمزهـا بـه ثمـر رسـاند. 
ایـن بازیکـن بـا گل هایی کـه روز گذشـته بـه ثمـر رسـاند، حالا 
بـا هشـت گل زده بـا عبـور از شـهاب زاهـدی مهاجـم اسـبق 
خ پوشـان کـه راهـی لیـگ ژاپـن شـده، بـه برتریـن گلـزن  سر
پرسـپولیس در ایـن فصـل از رقابت هـای لیـگ برتـر تبدیـل 
شـد.آل کثیر که تابستان سـال گذشـته بعد از حواشی فراوان 
راهـی اصفهـان و تیـم سـپاهان شـد، در پنجـره زمسـتانی از 
ایـن تیـم جـدا و بـار دیگـر بـه پرسـپولیس پیوسـت. او بعـد از 
گردان اوسـمار ویرا حالا در بهترین فرم  بازگشـت به جمع شـا
دوران خـود قـرار دارد. او در ۱۲ بـازی کـه بـرای پرسـپولیس 
بـه میـدان رفتـه، ۹ بـار موفـق بـه گلزنـی شـده و حـالا نقـش 
مهـم و پررنگـی در نتیجه گیری این تیـم در هفته هـای اخیر 

دارد./ ایرنـا

اطلاعیه فدراسیون فوتبال درباره پرونده 
لی و ورود نهادهای نظارتی دلا

کمیتـه اخـلاق فدراسـیون فوتبـال اطلاعیـه ای دربـاره ماجرای 
لـی و ورود نهادهـای نظارتـی منتشـر کـرد.در ایـن   پرونـده دلا
اطلاعیـه آمـده اسـت: تحقیقـات دربـاره پرونـده مطروحـه کـه 
به سـال ۱۴۰۰ مربوط می شـود، در هماهنگی کامل با نهادهای 
ذی ربـط و مراجـع ذی صـلاح در کمیتـه اخـلاق فدراسـیون در 
حـال رسـیدگی بـوده و تشـریفات مرتبـط در دایـره تحقیقـات 
تـا تعییـن تکلیـف پرونـده و مسـتند بـه قوانیـن و کدهـای 
اخلاقـی فدراسـیون بین المللـی فوتبـال، کنفدراسـیون فوتبـال 
 آسـیا و آیین نامـه اخلاقـی فدراسـیون فوتبـال ادامـه خواهـد 

داشت. / سایت فدراسیون

خارج از گود

دختران پینگ پنگ باز ایران آماده کسب سهمیه 
المپیک هستند؟

 دو ستاره آماده 
و فقط یک انتخاب

  دیدار مدال آوران شنای اصفهان 
با خانواده سردار زاهدی

سرمربی تیم ملی تنیس روی میز زنان، 
وضعیت دو دختر اعزامی به رقابت های 
انتخابی کسب سهمیه المپیک را مثبت 
برای  ایران  شانس  اما  کرد؛  ارزیابی 
کسب سهمیه را در مقایسه با رقیبان ۵۰، 
۵۰ دانست. مسابقات تنیس روی میز 
انتخابی المپیک در منطقه آسیای میانه 
از ۲۸ اردیبهشت برگزار می شود و در پایان 
رقابت ها تنها فرد قهرمان سهمیه المپیک 

۲۰۲۴ پاریس را کسب می کند.
 در بخش زنان، ندا شهسواری و مهشید 
اشتری از ایران اعزام می شوند تا برای 
کسب این سهمیه تلاش کنند. تا به حال 
این  بار  ندا شهسواری موفق شده دو 
سهمیه را از آن خود کند. حمیده ایرانمنش 
درباره وضعیت اردوهای تیم ملی گفت: 
بعد از این که این دو نفر برای مسابقات 
انتخاب شدند، اردوهایی را به صورت 

فردی داشتیم؛ چون هر دو در تورهای 
بین المللی شرکت می کردند و هر زمان که 
به ایران برمی گشتند برایشان اردو برگزار 
می کردیم؛ اما از ابتدای اردیبهشت دیگر 
مسابقه ای نداشتند و اردوی تیم ملی 
به صورت رسمی با حضور هر دو نفرشان 
شروع شد و تا ۲۵ اردیبهشت که زمان اعزام 

است، ادامه دارد.
دو  این  آمادگی  وضعیت  درباره  او 
پینگ پنگ باز بیان کرد: تمام تلاشمان 
را کرده و رقبایمان را هم بررسی و آنالیز 
کرده ایم. از این بابت بچه ها آمادگی خوبی 
دارند و امیدوارم سهمیه را از آن ایران کنیم. 
هر چند خیلی سخت است و شرایط این 
مسابقات با سایر رقابت ها فرق می کند. 
همه تیم ها تلاش می کنند سهمیه را از آن 
خود کنند. سرمربی تیم ملی تنیس روی 
میز زنان ایران با بیان اینکه رقیبان اصلی 

ما از قزاقستان و ازبکستان هستند، 
کرد: این بازیکنان دائم در  کید  تأ

مسابقات، تورها و کمپ های بین المللی 
هستند و از نظر امکانات نسبت به ما 
شرایط بهتری دارند. البته فدراسیون ایران 
کمک اسپانسرها  کرد و با  هم حمایت 
تلاش کردیم در این دو ماه برنامه ریزی 
خوبی داشته باشیم تا سهمیه را از آن 
ایران کنیم. او در واکنش به این که مهشید 
اشتری انگیزه زیادی دارد و می گوید این 
۸۰ درصد برای  المپیک  دوره سهمیه 
ایران است، گفت: شرایط ۵۰، ۵۰ است 
چون رقیبان ما از نظر رنکینگ فردی از 
بازیکنان ایران بالاتر هستند. از طرفی 
شرایط تمرینی بسیار خوبی هم داشتند. 
میزبان مسابقات هم ازبکستان است 
و شرایط راحت نیست. ناامید نیستیم 
اما شرایط ۵۰، ۵۰ است. تمام تلاشمان 

را کرده ایم و امیدوارم سهمیه را بگیریم. 
ایرانمنش درباره انگیزه بازیکنان ایران 
برای کسب سهمیه المپیک بیان کرد: 
خانم اشتری جوان آتیه داری است که 
برای اولین بار در انتخابی المپیک شرکت 
می کند و تمام تلاشش را به کار می گیرد 
که سهمیه را بگیرد. خانم شهسواری هم 
انگیزه بالایی دارد و برایش افتخار است 
که در سه دوره المپیک شرکت کند. هر دو 
انگیزه بالایی دارند. برای من و فدراسیون 
هم تفاوتی نمی کند که کدام یک از این 
بازیکنان سهمیه بگیرند. ما امیدواریم 
هر دو فینالیست شوند تا مطمئن شویم 

سهمیه برای ایران است./ ایسنا

در حالـی کـه لیسـت تیـم ملـی بـرای هفتـه 
اول لیگ ملت هـای والیبال هـر چند وقت 
یک بـار کـم و کمتـر شـد، امـا همان طـور کـه 
از قبـل مشـخص بـود دو لیبـروی آمـاده 
ایـن روزهـای والیبـال ایـران همچنـان در 
اردو و تمرینـات تیـم ملـی باقـی مانده انـد.

فصـل  لیبـروی  حضرت پـور  محمدرضـا 
آرمـان  و  یـزد  شـهداب  باشـگاه  گذشـته 
صالحـی لیبـروی فصـل قبـل شـهرداری 

ارومیـه دو بازیکـن تیـم ملـی والیبـال ایران 
در ایـن پسـت را تشـکیل می دهند.آرمـان 
صالحی فصلی درخشان را در لیگ داشت 
و دریافت هـا و توپ گیری هـای دیدنی اش 
تـا  جـدول  قعـر  از  را  ارومیـه  شـهرداری 
نیمه نهایـی لیـگ برتـر بـرد و محمدرضـا 
حضرت پور نیز همانند فصل های گذشته 
عملکرد خوبی داشـت و فینال لیگ را یک 

بـار دیگـر تجربـه کـرد./ ورزش سـه

در آسـتانه چهلمیـن روز شـهادت سـردار 
از  تـن  زاهـدی چنـد  شـهید محمدرضـا 
قهرمانـان و مـدال آوران شـنای اسـتانی و 
کشـوری بـا خانـواده شـهید زاهـدی دیـدار 
و گفت وگـو کردنـد.در ایـن دیـدار مدیـر 
ضمـن  اصفهـان  وال  شـنای  کادمـی  آ
قدردانـی از خانـواده معـزز شـهید زاهـدی، 
به مقام شـامخ شـهید بزرگـوار و معـزز ادای 
احتـرام کـرد و گفـت: مـا ورزشـکاران بـه 

چـرا  هسـتیم؛  مدیـون  زاهـدی  شـهید 
کـه الگـوی تمـام ورزشـکاران ایـران در 
، شـهامت و شـجاعت اسـت. تقـوا، ایثـار
محمدمهدی زاهدی، فرزند شـهید سردار 
زاهـدی در ایـن دیـدار ضمـن قدردانـی از 
مـدال آوران شـنای اسـتان گفـت: همـه مـا 
وظیفه داریم سرباز ولایت و رهبری باشیم 
و پشت سر مقام معظم رهبری، به ایشان 

اقتـدا کنیـم.

از ورزش چه خبر؟ 

جهانبخش: به خاطر جام جهانی 
می خواهم در اروپا بمانم

علیرضـــا جهانبخـــش کـــه ســـومین فصـــل 
حضـــورش در فاینـــورد روتـــردام پشـــت 
ســـر گذاشـــت و بایـــد در تابســـتان از ایـــن 
تیـــم جـــدا شـــود، در برنامـــه تلویزیونـــی 
Kick Met دربـــاره دوران حضـــورش در 
فاینـــورد و برنامـــه اش بـــرای فصـــل بعـــد 
گفـــت: صادقانـــه بگویـــم، از حضـــور در 

فاینـــورد لـــذت می بـــرم.
 مـــن ســـه ســـال عالـــی را در ایـــن باشـــگاه 
ـــدم،  ـــورد آم ـــه فاین ـــی ب ـــردم. وقت ـــپری ک س
هرگـــز فکـــر نمی کـــردم کـــه ســـه ســـال 
در ایـــن تیـــم بمانـــم. هیچ وقـــت فکـــر 
ـــه ایـــن شـــکل پیـــش  ـــردم اوضـــاع ب نمی ک
بـــرود و قهرمانـــی در لیـــگ و قهرمانـــی 
ــم و  ــت بیاوریـ ــه دسـ ــی را بـ ــام حذفـ در جـ
در لیـــگ قهرمانـــان اروپـــا و لیـــگ اروپـــا 
از  دهیـــم.  ارائـــه  خوبـــی  بازی هـــای 
همه چیـــز در ایـــن ســـال ها راضـــی هســـتم 
و بـــه دوران حضـــورم در فاینـــورد افتخـــار 

. می کنـــم
او در بخـــش بعـــدی صحبت هایـــش 
کنـــون تنهـــا بـــه بازی هـــای  افـــزود: ا
باقی مانـــده تـــا پایـــان فصـــل فکـــر خواهـــم 
کـــرد و خواهیـــم دیـــد کـــه آینـــده چـــه 

خواهـــد شـــد.
 دوســـت دارم تـــا جایـــی کـــه ممکـــن اســـت 

در اروپـــا بمانـــم. 
دو ســـال دیگـــر جـــام جهانـــی را داریـــم. 
مـــن می خواهـــم در ســـطح بـــالا بمانـــم 
چـــون از نظـــر روحـــی و جســـمی می توانـــم 
چنـــد ســـال دیگـــر در اروپـــا بمانـــم و تجربه 
بیشـــتری کســـب کنـــم. بـــا توجـــه بـــه 
شـــرایط کلـــی، دوســـت دارم در اروپـــا 

بمانـــم. 
دوســـت دارم در یکـــی از لیگ هـــای 

خـــوب اروپـــا بـــازی کنـــم.
جهانبخـــش از تابســـتان ۲۰۲۱ بـــا فاینـــورد 
قـــرارداد بســـته و در ایـــن فصـــل عمدتـــا 
به عنـــوان بازیکـــن ذخیـــره در ترکیـــب 
تیمـــش حضـــور داشـــت. ایـــن مهاجـــم 
فصـــل گذشـــته در ســـالی کـــه فاینـــورد 
قهرمـــان هلنـــد شـــد، ۲۸ بـــازی انجـــام 

داد.
عـــلاوه بـــر جهانبخـــش، بـــه کاســـتاس 
لامپـــرو، دروازه بـــان ذخیـــره ایـــن تیـــم نیـــز 
گفتـــه شـــده کـــه می توانـــد در تابســـتان 

تیـــم را تـــرک کنـــد.
 ایـــن بازیکـــن ۳۲ســـاله یونانـــی تابســـتان 
ســـال گذشـــته قـــراردادی یـــک ســـاله 
در  لامپـــرو  کـــرد.  امضـــا  فاینـــورد  بـــا 
 ایـــن فصـــل یـــک دقیقـــه هـــم بـــازی 

نکرد./ ایسنا

مهریمصور
دبیر گروه ورزش

گــذاری مالکیــت دو باشــگاه  داســتان وا
اســتقلال و پرســپولیس بــه ایســتگاه پایانــی 
رســید و دو تیم بــه مالکان جدید منتقل شــدند. 
بــر اســاس  نامــه ای کــه سرپرســت ســازمان 
خصوصی ســازی به رئیس فدراســیون فوتبال 
ارســال کــرده، ســهام 85 درصــدی باشــگاه 
گــذاری  اســتقلال به طــور تفکیک شــده بــا وا
پتروشــیمی  صنایــع  گــروه  بــه  »5درصــد 
شــرکت  بــه  درصــد   20« خلیج فــارس«، 
پتروشــیمی پــارس«، »20 درصــد بــه شــرکت 
پتروشــیمی بوعلــی ســینا«، »20 درصــد شــرکت 
پتروشــیمی تندگویــان« و »20 درصــد شــرکت 

پتروشیمی بندر امام« انجام شده است.

باشـگاه  درصـدی   ۸۵ سـهام  گـذاری  وا
تفکیک شـده  به طـور  نیـز  پرسـپولیس 
 ،» گـذاری »۳۰ درصـد بـه بانـک شـهر بـا وا
»۲۰درصـد بـه بانـک تجـارت«، »۲۰ درصـد 
بانـک  بـه  درصـد   ۵« ملـت«،  بانـک  بـه 

 صـادرات«، »۵ درصـد بـه بانـک رفـاه« و
 »۵ درصـد به بانـک اقتصـاد نویـن« صورت 
گرفتـه اسـت. ایـن اتفـاق در حالـی بـه وقـوع 
ایـن  بارهـا  از سـال ها قبـل  کـه  پیوسـت 
ح بـوده که هر بار بـه دلایلی به  موضوع مطر
انجـام نرسـید و توافـق اخیـر نیـز بـا ابهامات 

بسـیاری همـراه بـوده اسـت.
امین کریمیان، کارشناس اقتصادی فوتبال 
گذاری باشگاه های استقلال و  با اشاره به وا
پرسپولیس می گوید: سـال ها بود که دولت 
بـه دلیـل هزینه هایـی کـه بـرای دو باشـگاه 
گـذاری بـود  انجـام مـی داد، بـه دنبـال امـر وا
ح  و ایـن موضـوع بارهـا در مجلـس مطـر
شـد و بـه تصویـب هـم رسـید. بارهـا نیـز 
فراخوان هـای مختلفـی انجـام شـد کـه بـه 
دلیـل اهلیـت نداشـتن خریـداران متقاضـی 

ایـن اتفـاق محقـق نشـد.
و  افـراد  سـال ها  ایـن  در  او،  گفتـه  بـه 
سـازمان های خاصـی بـرای ایـن دو تیـم 
تأمیـن هزینـه کـرده و برخـی ارگان هایـی که 
پولـدار بودنـد و به دنبـال مباحـث تبلیغاتی 

بودنـد، بـه ایـن موضـوع ورود کردنـد.
گـذاری  وا می کنـد:  تصریـح  کریمیـان 

ده درصدی سهام دو باشگاه نیز در مقطعی 
انجام شـد که هم زیـان ده و هم غیر شـفاف 
بود؛ ضمن اینکـه با عدم اسـتقبال از سـوی 
مردم، عمده سـهام سفارشـی خریدوفروش 
شد، درآمد فروش ده درصدی سهام دو تیم 
نیـز صـرف هزینـه مسـائل جـاری باشـگاه ها 
شـد و دقیقـا نحـوه هزینه کـرد آن را هـم 

مشـخص نکردنـد.
کیـد دارد در  ایـن کارشـناس اقتصـادی تأ
سـال های گذشـته هیچ کـس پاسـخ گوی 
مالیات هـای  و  انباشـته  زیـان  و  ضـرر 
پرداخت نشده و خسارت بابت قراردادهای 
بـد بسته شـده بـا مربیـان و بازیکنـان نبـود 
و کسـی هـم در ایـن خصـوص بازخواسـت 
نشـد و هیچ زمانی هـم درآمـد دلاری از لیگ 
قهرمانان و حضور بازیکنان در جام جهانی 

و ... شفاف سـازی نشـد.
او به سخت گیری کنفدراسیون فوتبال آسیا 
بـرای تعییـن مالکیـت دو تیـم اشـاره کـرده 
و می گویـد: ایـن دو تیـم بـه دلیـل مالکیـت 
گـذار می شـدند تـا بتواننـد  مشـترک بایـد وا
مجـوز حرفـه ای را دریافـت کننـد؛ امـا نـه 
گـذاری مشـتری وجـود داشـت و نـه  بـرای وا

تشـریفات قانونـی آن طـی شـد و درنهایت با 
مهندسی صورت گرفته، دو خریدار برای دو 

تیـم پیـدا شـد.
به گفتـه کریمیـان، مسـئله مالکیـت دو تیم 
بـرای اخذ مجـوز حرفـه ای جهت حضـور در 
گذاری انجام شده،  لیگ قهرمانان آسیا و وا
حواشـی مختلـف داشـت، همچنـان کـه در 
گذاری پرسـپولیس به کنسرسـیوم  بحـث وا
بانک هـا، قانون عـدم بنـگاه داری بانک ها 
رعایـت نشـد، امـا ظاهـراً مسـئولان مربوطـه 
صـادر  را  لازم  مجـوز  مشـکل  رفـع  بـرای 

کرده انـد.
ایـن فعـال رسـانه می افزایـد: مسـئله دیگـر 
گـذاری دو باشـگاه ایـن بـود  در بحـث وا
کـه در گذشـته دو باشـگاه حامیـان مالـی 
یـا  خـاص  افـراد  رانتـی،  اسپانسـرهای  و 
سـازمان های خـاص در شـرایط ناعادلانـه 
بـا دیگـر تیم هـا از سـرخابی های پایتخـت 
حمایـت کردنـد و ایـن دو تیـم در مقاطـع 

کردنـد. کسـب  گـون درآمدهایـی را  گونا
کریمیـان بـا اشـاره بـه حواشـی ایجادشـده 
بـه  پرسـپولیس  تیـم  گـذاری  وا دربـاره 
از  کنسرسـیوم بانک هـا می گویـد: برخـی 

هـواداران دیگـر تیم هـا نسـبت بـه انجـام 
خدمـات مالـی بـا بانک هـای پرسپولیسـی 
نارضایتی هایـی داشـتند و کمپین هایـی 
تشـکیل دادنـد. یکـی از سـهامداران عمـده 
ایـن بانک هـا نیـز در مصاحبـه ای بـه دلیـل 
گاهـی مدعـی شـده بـود در سـال اول  عـدم آ
۵۰۰ میلیـارد می توانیـم از حسـاب هـواداری 
کسب درآمد کنیم و جامعه هواداری امیدوار 
هسـتند مسـئولان مربوطـه همـه صاحبـان 
حساب را طرفدار پرسپولیس حساب نکنند 
و بخواهنـد دوبـاره از جیـب مـردم هزینـه 

. کننـد
گـذاری  او معتقـد اسـت تیـم اسـتقلال بـا وا
بـه پتروشـیمی خلیج فـارس شـرایط بهتـری 
نسبت به رقیب سـنتی دارد و این هلدینگ 
می توانـد بـه بهانـه بودجـه مسـئولیت های 
اجتماعـی، هزینه هـای ایـن تیـم را تأمیـن 
کند؛ اما موضوع مهم اینجاست که مالکان 
و خریـداران جدیـد سـهامداران پرتعـدادی 
دارنـد کـه عمـده زیـادی از مـردم را شـامل 
می شـود و نبایـد بـه بهانـه مسـئولیت های 
صـرف  را  سـنگینی  بودجـه  اجتماعـی، 
تیـم داری کـرده و قیمـت مربـی و بازیکـن را 

افزایش بدهند، بلـه باید به فکـر درآمدزایی 
از دو برنـد باشـند و بـا قدرتـی کـه در اختیـار 
دارند به دنبال رفع مشکل حق پخش بوده 
و از مسـیرهایی چون بازیکن سـازی، قانون 
کپی رایـت، تبلیغـات پیراهـن و... بـه دنبـال 

کسـب درآمـد باشـند.
آن طور که کریمیـان می گوید، باشـگاه های 
مـا ازجملـه سـرخابی ها بـه تأمیـن درآمـد 
پایـدار نمی رسـند تـا زمانـی کـه روز مسـابقه 
احساسـی همچـون رایـگان کـردن بلیـت 
بـازی یـا اقدامـات مشـابه تصمیـم بگیرنـد. 
رکـن اصلـی فوتبـال هـوادار اسـت و بایـد بـه 
آن هـا خدمـات داد کـه بـه معنـی رایـگان 
شـدن بلیـت نیسـت؛ بلکـه باشـگاه ها بایـد 
به گونـه ای برنامه ریـزی کنند کـه هـوادار در 
مـدت حضـور در ورزشـگاه، اوقات خوشـی را 
سـپری کند و باشـگاه هـم به واسـطه حضور 

هـوادار درآمدزایـی کنـد.
بـا همـه ابهاماتـی کـه بـه آن اشـاره شـد، 
گـذاری سـرخابی های پایتخـت انجـام  وا
گرفـت، امـا بـه نظـر می رسـد بایـد منتظـر 
پیامدهـای احتمالـی آن و تأثیـرش باشـیم 
کـه بـر فوتبـال باشـگاهی ایـران می گـذارد .

گرههزارپیچمالکیتسرخابیهاگرههزارپیچمالکیتسرخابیها
در گفت وگو با کارشناس اقتصادی فوتبال بررسی شددر گفت وگو با کارشناس اقتصادی فوتبال بررسی شد
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شیوه بزرگان 

سفارش خواندن زیارت عاشورا

آیـــت الله حـــاج ســـید مرتضـــی موحدابطحـــی می گویـــد: »در 
کـــو، علمـــا و آیـــات مســـجد شـــاهی فعالیـــت زیـــادی  داســـتان تنبا
نمودنـــد. دولـــت اعتنایـــی نکـــرد و کوشـــش آن هـــا بـــه جایـــی 
ـــر بروجـــردی،  نرســـید. نامـــه عربـــی نوشـــتند و بـــه حـــاج آقـــا منی
ــر  ــا در ســـامرا محضـ یکـــی از علمـــای مبـــرز اصفهـــان، دادنـــد تـ

آیـــت الله العظمـــی میـــرزا محمدحســـن شـــیرازی برســـانند.
وقتـــی حـــاج آقـــا منیـــر وارد ســـامرا شـــد، حـــاج مـــا فتحعلـــی 
ســـلطان آبادی، اســـتاد آیـــت الله حـــاج میـــرزا حســـین نـــوری و 
صاحـــب کتـــاب »الکلمـــة الطیبـــه فـــی الانفـــاق« بـــرای دیـــدن 
حـــاج آقـــا منیـــر تشـــریف آوردنـــد. بـــرای حـــاج مافتحعلـــی چـــای 

ــد. ــارف کردنـ ــد و تعـ آوردنـ
گفـــت: »می دانـــم بـــرای چـــه ســـامرا آمده ایـــد!  ایشـــان 
شـــیرازی  میـــرزای  بـــرای  کـــه  را  نامـــه ای  می خواهیـــد 
نوشـــته اند بخوانـــم!« آن گاه از غیـــب شـــروع بـــه خوانـــدن 
نامـــه می کننـــد .حاج آقـــا منیـــر بـــه ایشـــان عـــرض می کنـــد: 
»چیـــزی بـــه مـــن تعلیـــم نماییـــد!« حـــاج مـــا فتحعلـــی 
می گویـــد: »شـــما خودتـــان دریـــای ژرف و مـــواج هســـتید!« 
 حـــاج آقـــا منیـــر عـــرض می نمایـــد: »می خواهـــم از میـــان 

دو لب شما مطلبی را بگیرم تا دستوری برای من باشد!«
حـــاج مـــا فتحعـــی می فرمایـــد: »ســـه عمـــل را تـــرک نکـــن: نمـــاز 
اول مـــا؛ نمـــاز لیلـــة الدفـــن )هـــر وقـــت اطـــاع پیـــدا کردیـــد کســـی 
مـــرده اســـت، نمـــاز لیلـــة الدفـــن او را تـــرک نکنیـــد(؛ زیـــارت 

عاشـــورا بـــه طـــور مـــداوم.«
مرحـــوم حـــاج آقـــا منیـــر آن چنـــان مداومـــت بـــه زیـــارت عاشـــورا 
پیـــدا کـــرد کـــه در دهـــه عاشـــورا بـــرای هـــر یـــک از شـــهدای کربـــا 
زیـــارت عاشـــورایی می خوانـــد و در مجالـــس و محافـــل، بـــه 
گـــر در مجلســـی بـــه ســـجده زیـــارت  طـــور دائـــم مشـــغول بـــود و ا
می رســـید، همـــان جـــا ســـجده و نمـــاز زیـــارت را به جـــا مـــی آورد 
گـــر زیـــارت را شـــروع می کـــرد، تـــا ختـــم نمی نمـــود غـــذا  و ا

نمی خـــورد و کاری انجـــام نمـــی داد.
حتـــی در یـــک مجلـــس مهمانـــی ســـفره را پهـــن کردنـــد، ایشـــان 
ســـر ســـفره نشســـت و غـــذا نخـــورد تـــا زیارتشـــان تمـــام شـــد. 
وقتـــی صاحب خانـــه از جریـــان اطـــاع پیـــدا کـــرد، مجمعـــی 

تهیـــه کـــرد و مقـــداری غـــذا در منـــزل ایشـــان فرســـتاد.
آقـــای آمیـــرزا محمدباقـــر، دامـــاد حـــاج آقـــا منیـــر و صاحـــب 
کبـــر«، می گفتنـــد: »حـــاج آقـــا منیـــر در حـــال  کتـــاب »فـــوز ا
ســـکرات مـــوت، مشـــغول زیـــارت عاشـــورا بـــود. در وســـط 
ـــی  ـــد، وقت ـــارت می ش ـــع زی ـــب قط ـــکرات موج ـــت س ـــارت، حال زی
بـــه حـــال طبیعـــی می آمدنـــد بـــاز مشـــغول می شـــدند؛ تـــا اینکـــه 

در حـــال زیـــارت، دعـــوت حـــق را اجابـــت کردنـــد.«

نهضت تحریم تنباکو  در بیان شهید مدرس
کـــو مـــن )شـــهید ســـید حســـن مـــدرس( در بحبوحـــه واقعـــه تنبا
پنـــج یـــا شـــش ســـالی بـــود کـــه در اصفهـــان بـــودم و طلبـــه ای در 
ج و غالبـــا بـــه روزهـــای تعطیـــل بـــرای تهیـــه معونـــه  ســـطح خـــار
بـــه کار عملگـــی می رفتـــم. علمـــای اصفهـــان کـــه بـــزرگ آنـــان 
وارد در جریـــان بـــود، آقانجفـــی بـــود کـــه تجـــار و بازاری هـــای 

ــد. ــی اش می کردنـ ــان همراهـ اصفهـ
فتـــوای میـــرزا شـــعله ای بـــود کـــه بـــه بـــاروت انبارشـــده در 
ـــاروت  ـــر از ب ـــر ایـــن دل هـــا پ گ دل هـــای مـــردم ایـــران زده شـــد. ا
نبـــود، کـــه یـــک تکـــه کاغـــذ بـــا چنـــد خـــط مرکـــب کم رنـــگ 
آن چنـــان شـــعله افـــروزی نمی کـــرد. مهـــم ایـــن اســـت کـــه 
بـــاروت ایمـــان، بـــه سرنوشـــت تاریخـــی هـــر ملتـــی را در 
دل هایشـــان نگـــه داریـــم و محافظـــت کنیـــم کـــه خدای نکـــرده 
نـــم نکشـــد؛ وگرنـــه بـــا صدهـــا از ایـــن شـــعله ها هـــم بـــه جزجـــز 

نمی افکنـــد؛ چـــه رســـد بـــه اینکـــه منفجـــر شـــود. 
بالاخـــره مـــا بایـــد در میـــان دول جهـــان بیـــدار شـــویم و هوشـــیار 
شـــویم تـــا جامعیـــت خـــود را کـــه از دســـت داده ایـــم، بـــاز 
بـــه آن دســـت یابیـــم و آن را بـــا همـــان صفـــات خلقـــی خـــود 
ــه  ــدازه کـ ــان انـ ــه همـ ــی بـ ــر قومـ ــی و هـ ــر ملتـ ــم. هـ ــظ کنیـ حفـ
جامعیـــت خـــود را محتـــرم بـــدارد و از آن صیانـــت کنـــد بقـــای 
خـــود را تضمیـــن کـــرده اســـت. یـــک امتیـــازی کـــه مقدمـــه 
تهدیـــد اســـتقال ایـــران و اســـامیت آن بـــود، در زمـــان مرحـــوم 
ناصرالدیـــن شـــاه بـــه مـــا تحمیـــل شـــد و بـــرای آن، چهـــار کـــرور 
رشـــوه بـــه رجـــال ایـــران دادنـــد تـــا در 25 رجـــب 1307 بـــه امضـــا 
ــی ها هـــم دسته دســـته وارد  رســـید و تـــا 1308 و 1309 انگلیسـ
ــود را  ــی خـ ــه ملـــت جامعیـــت و همدلـ ــی همـ ــدند؛ ولـ ــران شـ ایـ
حفـــظ کـــرد و از بـــزرگان خـــود اطاعـــت کـــرد و همـــه امضاهـــای 
ـــر  گ ـــم ا ـــاه را ه ـــن ش ـــت و ناصرالدی ـــر شس ـــا آب ک ـــرارداد را ب ـــر ق زی
شـــعور داشـــت، ســـرافراز کـــرد کـــه چنیـــن ملتـــی دارد و بـــر چنیـــن 

مردمـــی ســـلطان اســـت.
مهـــم ایـــن اســـت کـــه مـــا بتوانیـــم ایـــن جامعیـــت و قومیـــت را 
ـــه  ـــه ب ـــه ک ـــه دخانی ـــد از واقع ـــن بع ـــم. م ـــه داری ـــده نگ ـــظ و زن حف
نجـــف رفتـــم، ملـــت ایـــران را در کان کان لـــم یکـــن نمـــودن 
ایـــن قـــرارداد فهمیـــدم و همه جـــا معـــروف بـــود کـــه هیـــچ کـــس 

کـــو نمی رســـاند. از درون و بـــرون قصـــر شـــاه توتـــون و تنبا
در اصفهـــان هـــم بهتریـــن جـــواب را بـــه ظل الســـلطان دادنـــد و 
در پاســـخ او کـــه بایـــد همـــه محصـــول را بـــه کمپانـــی انگلیـــس 
ـــن  ـــرای اولی ـــد و ب ـــش زدن ـــان آت ـــه را در بیاب ـــد، هم ـــل دهن تحوی
ـــار آســـمان اصفهـــان قلیـــان پـــردود ســـیری کشـــید و بـــه جـــان  ب
شـــاهزاده دعـــا کـــرد و از همیـــن جـــا مأمـــوران آشـــکار و مخفـــی 
امپراطـــوری چندبرابـــر شـــدند کـــه قدرتـــی کـــه قـــرارداد را 

برهـــم زده بشناســـند.
بالاخـــره ایـــن واقعـــه تاریخـــی نظـــام ســـلطنت را سســـت و از 
اقتـــدار انداخـــت. قـــدرت و احتـــرام فـــرد یـــا حکومـــت ریشـــه 
ــت  ــد، درخـ ــیب دیـ ــه آسـ ــن ریشـ ــر ایـ گـ ــردم دارد. ا ــوب مـ در قلـ
قدرت هـــا زرد می شـــود و کم کـــم می خشـــکد و طوفـــان و 
تبـــری آن را از ریشـــه برمی کنـــد. اســـتبداد ســـلطنتی در ایـــران 
بـــدون توجـــه بـــه واقعـــه دخانیـــه بـــه مشـــروطیت نمی رســـید. 
آن همـــه تعارفـــات و القـــاب و گنده کردن هـــا هـــم کـــه بعدهـــا در 
نامه هـــای حضـــرات میرزاهـــا بـــرای ناصرالدیـــن شـــاه عنـــوان 
ـــر ایـــن درخـــت کبـــوده ســـلطنت  ـــازه ب شـــده، نتوانســـت برگـــی ت

ــه بزنـــد(. ــد )جوانـ ــه زنـ پکـ

کـــو بـــود؛ جایـــی که  اولیـــن بـــاری کـــه ایرانیـــان توانســـتند در برابـــر فرمـــان شـــاه بایســـتند و پیـــروز شـــوند در نهضـــت تحریـــم تنبا
مـــردم یک صـــدا در مقابـــل شـــاهی کـــه ســـایه خـــدا بـــود، ایســـتادند و بـــه او »نـــه« نگفتنـــد.

محی الدین معلم 
نویسنده

اولین باری کــه ایرانیان توانســتند در برابر 
فرمــان شــاه بایســتند و پیــروز شــوند در 
کــو بــود؛ جایــی کــه مــردم  نهضــت تحریــم تنبا
یک صــدا در مقابل شــاهی که ســایه خــدا بود، 
ایســتادند و بــه او »نه« نگفتند.دومیــن گام در 
کــه ایرانیــان  دوره مشــروطه بــود؛ جایــی 
خواســتند شــاه در حــدود قانــون محــدود 
شــود. گام ســوم نیــز انقــاب اســامی بــود که 
ملت خواستار برچیده شدن بساط سلطنت  

شدند.

کو از کجا آغاز  داستان تحریم تنبا
شد؟

کــه  می شــد  شــروع  آنجــا  از  ماجــرا 
ناصرالدین شــاه پــول کــم آورده بــود؛ از 
ج و مخارجــش در ســفر بــه اروپا  بس کــه خــر
بــالا رفتــه بــود؛ بــرای همیــن محتــاج کمــک 

خارجی هــا شــد. در ایــن میان یــک یهودی 
ــه  ــد ک ــدا ش ــروکله اش پی ــوت س ــام تالب ــه ن ب
شــرکتی بــه نــام رژی داشــت. ایــن شــرکت 
مبالــغ هنگفتــی پــول بــه شــاه ایــران کمــک 
کــرد و در عــوض امتیــاز کل خریدوفــروش 
کــوی ایــران را به صــورت  توتــون و تنبا
انحصــاری بــه نــام خــود زد؛ آن هــم در 
زمانــه ای کــه این هــا از محصــولات مهــم 
کشت شــده در ایــران بــود و تعــداد زیــادی 
از مــردم در چرخــه تولیــد و توزیــع دخانیــات 

درگیــر بودنــد.
این امتیــاز شــرم آور نه تنهــا ضــرر اقتصادی 
فراوانــی بــرای ملــت داشــت، بلکــه مهم تــر 
از آن باعــث می شــد کــه انگلیس هــا بــا آن 
طمــع اســتعماری خــود بــر بخش هایــی 
رژی  کمپانــی  شــوند.  مســلط  ایــران  از 
می خواســت تعــدادی زیــادی شــعبه و 
نیــرو بــه ایــران بیــاورد. بخــش فیزیکــی 
ایــن شــعبه ها می توانســت نفــوذ امنیتــی 
و نظامــی بــه همــراه داشــته باشــد و اســتقرار 
نیروهــای آنــان فرهنــگ غربــی را بــرای 

شــهرها بــه ارمغــان مــی آورد.
فهــم  سیاســت  عالمــان  کــه  شــد  ایــن 
کســی  اولیــن  کردنــد.  خطــر  احســاس 
کــه ایــن خطــر را بــه فراســت دریافــت، 
آقانجفــی، از علمــای سرشــناس اصفهــان 
بــود. راهــکار او ایــن بــود کــه فتــوا دهــد و 
کــو را بــرای مــردم حــرام  خریدوفــروش تنبا

کنــد. اعــام 
معتبــر  علمــای  از  کــه  شــخصی  اولیــن 
اصفهــان بــا او همراهــی کــرد، آیت الله شــیخ 
محمدباقــر فشــارکی بــود. او نیــز فتــوا بــه 
کــو داد. آیــت الله  حرام بــودن توتــون و تنبا
فشــارکی از علمــای مدفــون در تخــت فولاد 
هســتند و مــزار ایشــان در تکیــه خوانســاری 
اســت. از مهم تریــن ویژگی هــای ایــن عالــم 
 ربـانــــی، بنیــان گــــذاری دعــــای کمیـــــل 
دســته جمعی در تخــت فــولا بــود؛ جایــی 
کــه مــردم دسته دســته شــب های جمعــه 
بــه تخــت فــاد می آمدنــد تــا در بزرگ تریــن 
، بــا امیرالمؤمنیــن  اجتمــاع معنــوی شــهر

هم نــوا شــوند.

آقــا نجفــی بــرای ایــن مهــم و اعــام فتــوای 
خــود، ابتــدا به  صــورت مســتقیم وارد نشــد، 
بلکــه از دو تــن از علمــای فاضــل و وارســته 
ــد.  ــدان بیاین ــه می ــه ب ــت ک ــان خواس اصفه
علی محمــد اژه ای و منیرالدیــن بروجــردی 
پیشــتاز ایــن حرکــت بــزرگ شــدند و بــه 

ــد. ــل کردن ــود عم ــرعی خ ــف ش تکلی

کنش قجری ها به فتوای  وا
تحریم

کنــش ظل ســلطان کــه تابــع  در اولیــن وا
ــس  ــت های انگلی ــار و سیاس ــت قاج حکوم
بــود، احســاس خطــر کــرد و بــا ایــن دو نفــر 
مقابلــه کــرد و به تخــت فــولاد تبعید شــدند. 
آن زمــان ایــن قبرســتان مقــدس، بیــرون از 
شــهر اصفهــان بــود و به نوعــی ایــن حرکــت 
ــر  ــه خاط ــوار ب ــن دو بزرگ ــد ای ــش تبعی معنای
بیــان ایــن فتــوای سیاســی بــود؛ ســپس 
خــود آقانجفــی وارد میدان شــد و نظــرش را 

به صــورت قاطــع اعــام کــرد. 
خوشــبختانه مــردم اصفهــان همراهــی 
کردنــد؛ بــرای مثــال در اقدامــی شــکوهمند 
وســط  را  کویــش  تنبا بــار  کل  تاجــری 
میــدان نقش جهــان آتــش زد و خاصــه، 
آســمان یــک دل ســیر قلیــان کشــید. ایــن 
کــو آتش زدن هــا  قلیان شکســتن ها و تنبا
کــم ظالــم  در اصفهــان، ظل الســلطان، حا
قاجــاری را ناجــور عصبانــی کــرد. تهدیــد 
کــرد خانــه آقانجفــی را بــه تــوپ می بنــدم 

و چنیــن و چنــان می کنــم؛ امــا علمــا و 
مــردم محکــم پشــت ســر هــم ایســتادند 

تــا اینکــه...

؟ در تخت فولاد چه خبر
برویــم تخــت فــولاد؛ جایــی کــه از مدتــی 
و  اژه ای  علـی محمــــد  آقـایــــان  پیــش 
منیرالدیــن بروجــردی عــزم کردنــد کــه 
بــه ســامرا برونــد و خبــر را بــه گــوش مرجــع 
ــرزای شــیرازی  مطلــق شــیعیان جهــان، می

نند. برســا
آن دو بالاخــره از تخت فــولاد عــازم ســامرا 
شــدند. وقتــی بــه ســامرا رســیدند، خبــر را به 
میرزا رســاندند. ایشــان را از اوضاع اصفهان 
باخبر کردنــد. مابقی ماجــرا را دیگــر همه در 

کتاب هــای تاریــخ خوانده ایــم.
میــرزای شــیرازی یــک خــط می نویســد و 
ایــران قیامــت می شــود؛ او می نویســد کــه 
کــو   از امــروز هرگونــه اســتعمال توتــون و تنبا
بــه هــر نحــوی، جنــگ بــا امــام زمــان 
اســت. عجل الله تعالی فرجه الشــریف 
او نایــب امــام زمان)عــج( و مرجــع کل 
شــیعیان اســت و کام او حکمــی اســت 
بــرای همــه و اطاعــت از او نه فقــط بــرای 
بــرای  بلکــه  اســت،  واجــب  مقلدانــش 
تمــام مراجــع و شــیعیان دیگــر هــم واجــب 
می شــود. مــردم هــم از ســر غیــرت ایمانــی 
خــود نمی گذارنــد حکــم میــرزا روی زمیــن 
بمانــد. مقاومــت می کننــد؛ تــا آخــر شــاه 

تســلیم می شــود و آن قــرارداد ننگیــن باطل 
 . د می شــو

از در  کــه انگلیــس  کاری نداریــم  حــالا 
دوبــاره  شــاه  و  می شــود  وارد  دیگــری 
افتضاحــی دیگــر بــار مــی آورد. مهــم آن 

بــود. حضــور در صحنــه مــردم 
آن چیــز کــه در ایــن نوشــتار مــورد نظــر 
اســت، پیشــتازی اصفهــان در ایــن عرصــه 
اســت؛ جایــی کــه اولیــن صــدای مخالفــت، 
بــا اســتفاده از ابــزار تحریم شــرعی بــه گوش 

رســید.
در ایــن میــان دو نــام از لحــاظ پیشــتازی 
زمانــی اهمیــت دارنــد. میرزاعلی محمــد 
اژه ای و حــاج منیرالدیــن بروجــردی. ایــن 
دو کــه از تخت فــولاد عــزم ســامرا کردنــد، 
ــه  ــریف ب ــن وادی ش ــم در همی ــرانجام ه س
ک ســپرده شــدند. هنگامی که بــه تاریخ  خا
ســرزمین تخت فــولاد نظــر می اندازیــم آن را 
ــه اخیــر  مؤثر در نهضت های دویســت سالــ

ــم. مــی بینیــ
 نــام اژه ای و بروجــردی در میــان بــزرگان 
تخت فــولاد گــم شــده اســت؛ از بــس ایــن 
ســرزمین قلــه دارد؛ امــا آن چیــز کــه نــام ایــن 
دو شــخص را بــرای مــا زنــده نگــه داشــته 
حضــور بــه موقــع آنــان در وانفســای معرکــه 
اســت. آن هــا درســت معرکــه را تشــخیص 
دادنــد و دقیقــا در موقعــی کــه بــه آن هــا 
نیــاز بــود، در مقابــل اســتعمار و اســتبداد 

ایســتادند و قامــت خــم نکردنــد.

کو تحریم تنبا
از زاویه تخت فولاد

علی محمد اژه ای و منیرالدین بروجردی پیشگامان قیام شدند

اعلامیهپنجمادهای امضایعلمایتختفولادبر
کـو، موجـی از  بعـد از قیـام تحریـم تنبا
تحریم های کالاهای خارجی شروع شد. 
در ایـن میـان یکـی از ایـن اعامیه هایـی 
کـه مصـرف کالای خارجـی را حـرام اعـام 
شـاخص تر  بقیـه  بـه  نسـبت  می کنـد، 
اسـت؛ اعامیـه ای در پنج بند که توسـط 
13 تـن از علمـای اصفهـان امضـا شـده 

اسـت.
ــلطه ــا سـ ــارزه بـ ــور مبـ ــه به منظـ  ایـــن اعامیـ
اواســـــط  در  بیـگــانگـــــان  اقتصـــــادی 
جمـــادی الاول 132۴ و در آســـتانه مهاجرت 
همـــان  یـــا  قـــم  بـــه  تهـــران  علمـــای 
ــد از  ــده و بعـ ــم شـ ــری تنظیـ ــرت کبـ مهاجـ

120 ســـال هنـــوز خواندنـــی اســـت.
شـرعیه از  و احـکام  قباله جـات  اولا: 
شـنبه بـه بعـد روی کاغـذ ایرانـی بـدون 
کاغذهـای  گـر بـر  آهـار نوشـته شـود. ا
دیگـر نویسـند، مهـر ننمـوده و اعتـراف 
هـم  حکمـی  و  قبالـه  نمی نویسـیم. 
بیاورنـد  نوشـته  دیگـر  کاغـذ  روی  کـه 

و تاریـخ آن بعـد از ایـن قـرارداد باشـد، 
امضـا نمی نماییم. حرام نیسـت کاغـذ 
غیرایرانـی و کسـی را مانـع نمی شـویم؛ 

ماهـا بـه ایـن روش متعهدیـم.
گـر غیـر از کربـاس  ثانیا: کفن امـوات، ا
و پارچـه اردسـتانی یـا پارچه  هـای دیگـر 
ایرانـی باشـد، متعهـد شـده ایم بـر آن 
میـت، ماها نماز نخوانیـم. دیگـری را 
بـرای اقامـه صـاة بـر آن میـت بخواهنـد 

ماهـا را معـاف دارنـد.
ثالثــا: ملبــوس )لبــاس( مردانــه جدیــد، 
کــه از ایــن تاریــخ بــه بعــد دوختــه و 
پوشــیده می شــود، قــرار دادیــم مهمــا 
کــه امــکان دارد(،  امکــن )تــا جایــی 
هرچــه بدلــی در ایــران یافــت می شــود، 
منســوخ  آن  از  را  خودمــان  لبــاس 
نماییــم و منســوخ غیرایرانــی را نپوشــیم 
و احتیــاط نمی کنیــم و حــرام نمی دانیــم 
لباس  هــای غیرایرانــی را؛ امــا ماهــا ملتــزم 
ایــن  از  بعــد  حتی المقــدور  شــده ایم 

تاریــخ ملبــوس خــود را از منســوج ایرانــی 
بنماییــم. تابعیــن ماهــا نیــز کذلــک و 
متخلــف توقــع احتــرام از ماهــا نداشــته 
باشــد. آنچــه از ســابق پوشــیده و داریــم 
و دوختــه، ممنــوع نیســت اســتعمال آن.

رابعـا: مهمانی  هـا بعـد ذلـک و لـو اعیانـی 
بایـد  خاصـه،  چـه  عامـه،  چـه  باشـد؛ 

مختصـر باشـد یـک پلـو و یـک خـورش و 
گـر زاید بـر این  یک افشـره )نوشـیدنی(. ا
کسـی تکلف دهد، ماها را به محضر خود 
وعـده نگیـرد. خودمـان نیـز بـه همیـن 
روش مهمانـی می نماییـم. هرچـه کمتـر 
و مختصرتر از این تکلـف کردند، موجب 

مزیـد امتنـان ماهـا خواهـد بـود.

ــرام  ــور را احت ــل واف ــوری و اه ــا: واف خامس
ــرا  ــم؛ زی ــزل او نمی روی ــه من ــم و ب نمی کنی
رِیــنَ کَانُــوا  کــه آیــات باهــره: »إِنَّ الْمُبَذِّ
ــهُ لا  نَّ ــیاطِینِ« »وَلا تُسْــرِفُوا اِ

ّ
إِخْــوَانَ الشَ

یدِیکُــمْ 
َ
یحِــبُّ الْمُسْــرِفِینَ« »وَلا تُلْقُــوا بِأ

هْلُکَــه« و حدیث »لاضــرر و لاضرار«  إِلَــی التَّ
ضــرر مالــی و جانــی و عمــری و نســلی و 
دینــی و عرضــی و شــغلی آن محســوس 
و مســری اســت و خانواده  هــا و ممالــک 
را بــه بــاد داده. بعــد از ایــن، هــر کــه را 
فهمیدیــم وافــوری، به نظــر توهیــن و 

می نگریــم. خفــت 
در رأس این بیانیه، نام آیت الله العظمی 
آقانجفـی اصفهانـی و آیـت الله حـاج آقـا 
نـورالله نجفـی دیـده می شـود. بعـد از آن 
نام هایـی چـون آیـت الله محمدحسـین 
فشـارکی، آیت الله شـیخ مرتضـی ریـزی 
و آیـت الله سـید ابوالقاسـم زنجانـی هـم 
از  بزرگـوار  سـه  ایـن  می شـوند.  دیـده 
علمـای مدفـون در تخـت فولاد هسـتند.

آیت الله زنجانـی در تکیه ای بـه نام خود 
و آیـت الله ریـزی هـم در تکیـه ریـزی؛ 
جایی که شـیخ مرتضـی ریزی بـا انبوهی 
ازمـردم شـب های جمعـه، دعـای کمیـل 

برگـزار می کـرد.
آیـت الله شـیخ محمدحسـین ریـزی هـم 
در تکیـه ریـزی دفـن اسـت. شـخصیت 
مهمی کـه بخشـی از دوران پهلـوی اول، 
سـتون حوزه علمیـه اصفهان بـود و برادر 
شیخ محمدباقر فشارکی، از علمایی بود 
کـه بـرای اولیـن بـار فتـوای حرام بـودن 

کـو را صـادر کـرد. توتـون و تنبا
امضـای  کنیـد،  اضافـه  نام هـا  آن  بـه 
ایـن  بـه  کـه  را  شـیرازی  رکن الملـک 
اعامیـه متعهـد شـده اسـت. شـخصیت 
عالمـی که نایـب حکومـه اصفهان اسـت 
اما بـا علما و رئوس مشـروطه در اصفهان 
ارتبـاط خوبـی دارد. جنـاب رکن الملـک 
هـم آرمیـده در مسـجد رکن الملـک واقـع 

در سـرزمین تخت فـولاد اسـت.

 یادداشت 

 گذری بر تاریخ 

ایرانبود اصفهاناولینشهر

»توتون و تنباکو شرعا نجس است«؛ آقا نجفی 
محمود فروزبخش

نویسنده
برای مردم اصفهان، این گونه منبر رفت و 
موعظه گفت. مامحمدباقر فشارکی هم 
تأیید کرد.تاجری از تجار معتبر شهر کل 
کوی خود را سوزاند. او این عمل را از تسلیم کردن دارایی اش به کمپانی  موجودی توتون و تنبا

انگلیسی بهتر دانست. دارایی اش سوخت و خشم مردم زبانه کشید.
***

علما منبر رفتند و ارشاد کردند. از تحریم تنباکو سخن گفتند. دیگر در شهر خبری از معامله، خرید یا 
فروش تنباکو نبود. شخصی در میان بازار به انگلیس دشنام داد. دیگران تکرار کردند. مردم ادامه 

دادند. اصفهان تنباکو را برخود منع کرد و این اولین شهر ایران بود.
***

، هر کجا قلیانی دیدند  کو را حرام اعام کرد... پیروانش رفتند بازار »همین که آقا نجفی تنبا
شکستند.«  خبر به حاکم اصفهان رسید؛ ظل سلطان برای آقا نجفی پیام فرستاده است.

کو هم  کو نجس تر است همان قدر که در باب شراب نهی دارید در باب تنبا  »شراب که از تنبا
همان قدر بگویید، این اقدامات چه چیز است؟«

آقا نجفی جواب داد: »ما به تکلیف شرعی خود عمل می کنیم شما هم به تکلیف عرفی خودتان 
عمل نمایید!«

درگیری ها در اصفهان اوج می گیرد. ظل السلطان بر علما فشار وارد می کند. خواسته حکومت 
مشخص است: »برداشتن حکم تحریم«

و حرف آقایان یکی است: »برداشتن انحصار از توتون و تنباکو«
***

ظل السلطان به تجار اصفهانی این گونه می نویسد: »عریضه  شما توسط امام جمعه به دست ما 
رسید. شما سزاوارید که احضار شوید و به کیفر گستاخی خود برسید؛ یعنی مثا پاهایتان به فلک 
بسته شود و حق این است که شما را گردن بزنند تا دیگر احدی قادر نباشد در امور دولتی بگوید 
چرا یا برای چه؟ ولی این دفعه به لحاظ احترامی که برای امام جمعه قائلیم، اغماض کردیم؛ به 
این شرط که دست از چنین گستاخی ها و مخالفت با اوامر دولت بردارید. اعلی حضرت پادشاه، 
صاحب اختیار اهالی ایران و اموال آنان است و بهتر از هر کس می داند که مصلحت رعایا در 
چیست. شما ابدا حق چنین مخالفت هایی را ندارید. بدون گستاخی به شغل خودتان بپردازید 

و کاری نداشته باشید.«
***

سیدعلی اکبر فال اسیری از علمای بزرگ شیراز است. در مسجد وکیل شیراز  بعد از نطق شورانگیزی 
در حمایت از تحریم توتون و تنباکو از زیر عبا شمشیری برآورده، می گوید: »ای مردم بکوشید تا جامه 
زنان نپوشید. من یک شمشیر و دو قطره خون دارم.  هر بیگانه ای که برای انحصار دخانیات به 

شیراز بیاید، شکمش را با این شمشیر پاره خواهم کرد.«
ناصرالدین شاه در نامه ای خطاب به آقانجفی این گونه می نویسد: »... نگذارید کاری شود به 
خاف رضای ما و بر خاف دولت باشد که ما لابد شویم و جمعی را به معرض غضب درآوریم. 
بی جهت عالم آسوده را آشفته نکنید و مردم با خون خود بازی نکنند. ... و آسوده مشغول دعاگویی 

و رعیتی باشند.«

حاج آقا منیرالدین بروجردی، شبانه اصفهان را به سمت عراق ترک می کند. خبر را به سامرا نزد 
مرجع تقلید تام زمان میرزای شیرازی می برد. کسب تکلیف می کند. میرزا قلم بر می دارد. یک 
کو  بای نحوکان در حکم محاربه با امام  خط بیشتر نمی نویسد: »الیوم استعمال توتون و تنبا

زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف است«.
***

با همین یک خط، ایران منقلب می شود. شعله های زبانه کشیده از اصفهان، سراسر مملکت 
ایران را فرا می گیرد. قلیان ها شکسته می شود؛ ابهت شاه هم.

***
کو به  کو در سراسر ایران اجرا شد. نقش مرجعیت، زغال غیرت را  گداخت. تنبا حکم تنبا
کو  یک باره سوخت و از منزلت افتاد. شاه مجبور به پس گرفتن قرارداد انحصار توتون و تنبا
شد. انگلیس ها دشمنانشان را شناختند. زیر ذره بین سفارت خانه های فرنگ، آقا نجفی 

مغضوب شد.
تا... تا آخر حیاتش...  فوت که کرد نوبت به دشمنی تاریخ نگاران افتاد.

***
آقانجفی کمی پس از تحریم: »اگر ما آن اقدام را نمی کردیم، امروز مسلمان ها در مقابل فرنگی ها 

دست به سینه ایستاده بودند.«
***

سال یک هزاروسیصدونه بود. اولین جنبش بیداری ایران از اصفهان آغاز شد. در رأس آن 
آقانجفی و در کنارش مامحمدباقر فشارکی قرار داشت. 
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آییــن رونمایــی از تابلــوی بزرگــراه شــهید ســردار زاهــدی طــی مراســمی به صــورت 
زنده و مســتقیم در صحن علنی شــورای اســامی شــهر اصفهان با حضور خانواده 
شــهید زاهــدی برگــزار شــد. اعضــای شــورای اســامی شــهر اصفهــان چنــدی پیش 
طی یک طرح دوفوریتی محور اصفهان شاهین شــهر از مبدأ میدان استقال را به 
نام ســردار شــهید محمدرضا زاهــدی نام گــذاری کردنــد و هم زمــان با چهلمیــن روز 
شــهادت این شــهید راه قــدس، طــی آیینــی از تابلوی ایــن محور بــا حضور شــهردار 
منطقــه 12 اصفهــان، رئیــس شــورای اســامی شاهین شــهر و فرمانــدار ایــن شــهر و 

دیگــر مســئولان شــهری رونمایــی شــد.

نام گذاری ورودی اصفهان به نام شهید زاهدی اتفاقی بی نظیر است
در ایــن جلســه، عضــو شــورای اســامی شــهر اصفهــان گفــت: بهتریــن محلــی کــه 
به نظــر می رســید می تواند یــاد و خاطــره شــهادت شــهیدالقدس ســردار محمدرضا 
زاهدی را زنده نگه دارد، با تصویب شــورای اســامی شــهر به نام این شهید بزرگوار 
نام گــذاری شــد کــه اتفاقــی بی نظیــر اســت. مجیــد نادرالاصلــی اظهــار کــرد: ســردار 
شــهید زاهدی از ســال ها پیش منتظر شــهادت بــود. او هیچ وقت نخواســت دیده 
شــود و در گمنامــی بــه شــهادت رســید. او تصریــح کــرد: ایــن نام گــذاری بــا رعایــت 
همــه جوانــب و ماحظه هــا و هماهنگی هــای میــان دو شهرســتان اصفهــان و 
شاهین شــهر صــورت گرفــت، ورودی شــهر اصفهــان کــه بســیار در دیده شــدن 
مؤثــر اســت، بــه نــام ایــن شــهید نام گــذاری شــد و ایــن کمتریــن اقــدام مــا در 

زنده نگه داشــتن یــاد اوســت.

تقدیر از خانواده سردار شهید زاهدی در صحن علنی شورای 
اسلامی شهر

بــرادر شــهید زاهــدی نیــز در صحــن شــورا بــا اشــاره بــه مظلومیــت آن شــهید گفــت: 
از زحمــات شــهرداری اصفهــان در برگــزاری مراســم تشــییع و تدفیــن و یادبودهــا در 
هفته های اخیر تقدیر و تشــکر می کنیــم. در این جلســه، تابلویــی از تصویر ســردار 
شــهید زاهــدی در کنــار رهبــر معظــم انقــاب بــه همــت شــورای اســامی شــهر تهیه 
و بــه خانــواده ایــن شــهید بزرگــوار اهــدا و پرچــم متبــرک گنبــد امام رضــا)ع( از طــرف 

شــورای اســامی شــهر اصفهــان بــه خانــواده شــهید زاهــدی تقدیم شــد.

 رونمایی از تابلوی بزرگراه 
شهیدالقدس سردار زاهدی

رونمایی

عضــو هیئت رئیســه شــورای اســامی شــهر اصفهــان بــا بیــان اینکــه اوضــاع فضای 
ســبز و درختــان ازنظــر حفــظ و نگهــداری در شــرایط مناســبی نبــوده اســت، گفــت: 
گــر  ــام عســلک شــده اند کــه حتــی ا ــه ن درختــان زیتــون دچــار آفــت بســیار بــدی ب
سم پاشــی هم صورت گیــرد، باید مجــدد از پاجوش رشــد کنــد. به ســازمان پارک ها 
تذکــر دادیــم کــه ایــن موضــوع را موردتوجــه قــرار دهنــد. احمــد شــریعتی افــزود: بنــا 
ــدان  ــدان حــج نمایــی از حــج داشــته باشــیم. سال هاســت ایــن می ــود کــه در می ب
ــا  بــدون المــان باقی مانــده و بایــد در ایــن زمینــه نیــز طرحــی اندیشــیده شــود. او ب
بیان اینکــه حــدود 10 تــا 12 نفر نیــروی ســامت جذب شــده و در معاونــت فرهنگی 
باتکلیــف هســتند، اظهــار کــرد: بایــد مرتبــط بــا کار آن هــا، جایگاهشــان مشــخص 

شــود و امیدواریــم بــه زودی رفــع تکلیــف شــود.

 آفت عسلک به جان درختان زیتون شهر
 افتاده است

عضو هیئت رئیسه شورای اسلامی شهر اصفهان

رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل ونقل شورای اسامی شهر اصفهان با اشاره 
به عدم تردد موتورسیکلت ها در بازار اصفهان اظهار کرد: این اقدام قابل تقدیر 
بود که امیدواریم به صورت جدی دنبال شود؛ ضمن اینکه برای نظم ترافیکی در 
خیابان حافظ نیز اقدام عاجل به عمل آید. ابوالفضل قربانی افزود: در آغاز حمله 
اسرائیل به غزه از سازمان زیباسازی خواستیم تا در خصوص زیرگذر غزه اقدامی 
انجام دهد. تاکنون شش ماه گذشته است؛ اما هنوز اعام نشده که در این خصوص 
چه برنامه ای داشته و چه اقداماتی انجام داده اند. او با تقدیر از برگزاری نمایشگاه 
دانش بنیان در حوزه حمل ونقل گفت: محصولات و تولیدات این شرکت ها، نسبت 
به سال گذشته بسیار بهتر بود؛ ضمن اینکه بخشی از این محصولات می تواند 
برای بهبود وضعیت حمل ونقل و ترافیک مورداستفاده قرار گیرد. رئیس کمیسیون 
هوشمندسازی و حمل ونقل شورای اسامی شهر اصفهان افزود: افراد یا کانال هایی 
به شورا و مدیریت شهری اتهام زنی های ناروا می کنند، پیگیری قانونی این موارد 

حق قانونی مردم است که نباید از آن گذشت.

 به نظم ترافیکی خیابان حافظ 
توجه شود

رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان

رئیـس شـورای اسـامی شـهر اصفهـان بـا اشـاره بـه برخـی سـنگ اندازی ها در 
مسـیر تکمیـل پـروژه قطـار سریع السـیر تهران اصفهـان گفـت: از رئیس جمهـور 
درخواسـت می کنیم که اجازه ندهـد پروژه هـای عظیم ملی دسـتخوش حب و 
بغض های محلی و منطقه ای شـود. بخشـی نگری و منطقه ای نگری نباید بر 
گر لازم باشـد  تصمیم گیری هـای کان کشـور تأثیرگـذار باشـد. در همیـن راسـتا، ا

مکاتبه هایـی بـا مقام هـای ملـی خواهیـم داشـت.
 محمـد نورصالحـی در نطـق پیـش از دسـتور صدوسـی ودومین جلسـه علنـی 
شـورای اسـامی شـهر با گرامیداشـت یاد سـردار شـهید زاهدی اظهار کرد: چهل 
روز پیـش سـردار زاهـدی، افتخـار شـهر اصفهـان، بـه دسـت دشـمن خبیـث در 
کنسـولگری ایـران در دمشـق بـه شـهادت رسـید. او افـزود: ایـن چهـل روز بـرای 
ملـت ایـران و خانـواده ایـن شـهید عزیـز، سـنگین بـود؛ امـا از سـوی دیگـر خـون 
این شـهید و همراهانش برکـت داشـت؛ به گونه ای که بـا انجام عملیـات وعده 
صادق، برای نخستین بار، درسی به اسـرائیل و آمریکا داده شـد که دیگر از این 
خباثت هـا نداشـته باشـند. رئیـس شـورای اسـامی شـهر اصفهـان بـا اشـاره بـه 
نام گـذاری محور اصفهان شاهین شـهر بـه نام شـهیدالقدس سـردار محمدرضا 
زاهدی بیان کرد: از امروز هرکس از این مسیر عبور می کند، می داند که آسایش 
و آرامش امروز ما مدیون خون این شهید والامقام و دیگر شهداست. او در ادامه 
با تبریک فرارسیدن دهه کرامت بیان کرد: ان شاء الله همه ما مشمول شفاعت 
و کرامت حضرت معصومـه)س( و امام رضا)ع( باشـیم. رئیس شـورای اسـامی 
شهر اصفهان افزود: معاونت فرهنگی شهرداری اصفهان با همکاری نهادهای 
ذی ربط برنامه های متنوعی را بـرای این ایام تدارک دیده اسـت که امیدواریم 
مـردم به خوبـی از آن بهره منـد شـوند. او در ادامـه نطـق خـود، بـا اشـاره به پـروژه 
قطار سریع السـیر اصفهان تهران گفـت: این پـروژه ملـی در دولت های مختلف 
پیگیری شده اسـت. هرچند این پروژه ارتباط مستقیمی با ما نداشـت، در دوره 
کنونی نیز به سـبب اهمیت آن، پیگیری های زیادی را صورت دادیم؛ اما اخیرا 
شـنیده ایم در سـطح ملـی سـنگ اندازی هایی بـر سـر مسـیر تکمیـل آن صـورت 
گرفته؛ درحالی که پیشـرفت خوبی داشته اسـت. نورصالحی با بیان اینکه گویا 
بدنـه کارشناسـی دسـتگاه های مرکزی بـا ایـن پـروژه مخالفـت کرده انـد، گفت: 
رئیس جمهـور در سـفر اول بـه اصفهـان و معـاون اجرایـی او در سـفر اخیـر قـول 
تکمیل این پروژه را به مـردم دادند؛ بنابراین انتظار مـا از دولت و رئیس جمهور 
ایـن اسـت کـه ایـن پـروژه ارزشـمند را کـه بـرای کل کشـور می توانـد مؤثـر باشـد، 
موردحمایت قـرار دهند. او خاطرنشـان کرد: ما در کشـور نیازمند توسـعه شـبکه 
ریلی هستیم؛ ضمن اینکه باید این شبکه به فناوری های روز مجهز شود و این 

پـروژه می توانـد بومی سـازی یک دانـش ویژه در کشـور باشـد.

رئیس جمهور اجازه ندهد پروژه قطار سریع السیر 
اصفهان  دستخوش حب وبغݧݧݧݧݐض های منطقه ای شود

رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان

ـــورای  ـــی ش ـــت تاریخ ـــازی و باف ـــاری، شهرس ـــران، معم ـــیون عم ـــس کمیس رئی
اســـامی شـــهر اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه در تـــاش هســـتیم ناحیـــه تاریخـــی 
منطقـــه 3 را تعریـــف و شـــروع کار را بـــه مـــردم نویـــد دهیـــم، گفـــت: قصـــه 
ــه  ــن منطقـ ــت. روزی ایـ ــه اسـ ــه ای پرغصـ ــروز قصـ ــی)ع( امـ ــدان امام علـ میـ
اصـــل اصفهـــان بـــوده و امـــروز در ســـخت ترین شـــرایط و ضعیف تریـــن منطقـــه 

ازنظـــر خدمـــات، ایمنـــی و... اســـت.
 رســـول میرباقـــری در نطـــق میان دســـتور صدوســـی ودومین جلســـه 
ــی  ــه متولـ ــن پرســـش کـ ح ایـ ــر ــا طـ ــان بـ ــهر اصفهـ ــامی شـ ــورای اسـ ــی شـ علنـ
ــرد: اصفهـــان به رغـــم داشـــتن  ــار کـ بافـــت تاریخـــی اصفهـــان کیســـت؟ اظهـ
غنی تریـــن ســـرمایه های تاریخـــی ایـــران و شـــاید خاورمیانـــه، ضعیف تریـــن 
متولـــی بافـــت تاریخـــی را دارد. مدیریـــت شـــهری اصفهـــان سال هاســـت 
گاهـــی و دغدغـــه، نتوانســـته اســـت متولـــی قدرتمنـــدی بـــرای بافـــت  به رغـــم آ

تاریخـــی مشـــخص کنـــد.
 او بـــا بیـــان اینکـــه موفقیـــت در یـــزد، شـــیراز، تبریـــز و... بـــه ایـــن دلیـــل اســـت 
کـــه توانســـته مشـــارکت مـــردم را در بافـــت تاریخـــی تقویـــت کنـــد، گفـــت: 
در بازدیـــد هفتـــه گذشـــته از یکـــی از شـــهرهای اســـتان، متوجـــه شـــدم کـــه 
170 پروانـــه مرمـــت صـــادر شـــده اســـت. ایـــن آمـــار یعنـــی معـــادل بیـــش از 
 10 ســـال هزینـــه ای کـــه شـــهرداری اصفهـــان در بافـــت تاریخـــی متحمـــل
 شـــده اســـت. شـــهرداری اصفهـــان گـــزارش دهـــد در ســـال گذشـــته چنـــد پروانـــه 
 مرمـــت صـــادر و بـــا چنـــد بافـــت نازیبـــا و ساخت وســـاز نامناســـب مقابلـــه کـــرده 

است.
 رئیـــس کمیســـیون عمـــران، معمـــاری، شهرســـازی و بافـــت تاریخـــی 
شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان خاطرنشـــان کـــرد: در جلســـه ای بـــا حضـــور 
معـــاون شهرســـازی، برخـــی ویژگی هـــا و وظایـــف متولـــی بافـــت تاریخـــی 
را بیـــان کردیـــم. بایـــد مشـــخص شـــود در شـــهرداری چـــه کســـی متولـــی 
 ایـــن امـــور اســـت تـــا از او در خصـــوص بافـــت تاریخـــی اصفهـــان پاســـخ 

بگیریم.
 میرباقـــری بـــا بیـــان اینکـــه بافـــت فرســـوده و بافـــت تاریخـــی باهـــم 
قابل مقایســـه نیســـتند، گفـــت: نســـخه ای کـــه بـــرای بافـــت فرســـوده 
غیرتاریخـــی پیچیـــده می شـــود، نمی تـــوان بـــرای بافـــت تاریخـــی اســـتفاده 

کـــرد.
او ادامـــه داد: در یـــک ســـال گذشـــته جلســـه ها و بازدیدهـــای بســـیاری 
داشـــتیم؛ امـــا به جـــز چنـــد رویـــداد فرهنگـــی خـــوب، اتفـــاق خاصـــی نیفتـــاده 
ـــردم  ـــاوت آن را م ـــیرینی و ح ـــود و ش ـــل ش ـــدان کام ـــن می ـــم ای ـــت. امیدواری اس

بچشـــند.
 رئیـــس کمیســـیون عمـــران، معمـــاری، شهرســـازی و بافـــت تاریخـــی شـــورای 
ــا اشـــاره بـــه بررســـی پروژه هـــای عمرانـــی مناطـــق  اســـامی شـــهر اصفهـــان بـ
1، 8 و 15 اظهـــار کـــرد: معابـــری کـــه مقـــداری از آن تملـــک شـــده و مابقـــی آن 
باقـــی مانـــده اســـت، بایـــد موردبررســـی قـــرار دهیـــم. در منطقـــه 8 ســـه خیابـــان 
را بررســـی کردیـــم کـــه مقـــرر شـــد طـــی ســـه چهار مـــاه آینـــده تملـــک آن کامـــل 
شـــده و امســـال قراردادهـــای اجرایـــی آن بســـته شـــود و در همیـــن دوره شـــاهد 

آزادســـازی و عمـــران ایـــن خیابان هـــا باشـــیم.
ـــورای  ـــی ش ـــت تاریخ ـــازی و باف ـــاری، شهرس ـــران، معم ـــیون عم ـــس کمیس رئی
اســـامی شـــهر اصفهـــان بـــا تقدیـــر از برنامه هـــای دهـــه کرامـــت توســـط 
معاونـــت فرهنگـــی شـــهرداری اصفهـــان بیـــان کـــرد: امیدواریـــم همیشـــه مـــردم 
ــام  ــن ایـ ــبت ایـ ــه مناسـ ــن بـ ــوند؛ همچنیـ ــد شـ ــوی بهره منـ ــاط معنـ ــا از نشـ مـ
 پرچم هایـــی در ســـطح شـــهر نصب شـــده کـــه کار خوبـــی اســـت و جـــای تقدیـــر

 دارد.

 میدان امام علی)ع( ضعیف ترین منطقه 
از نظر خدمات و ایمنی است

رئیس کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان

رئیــس مرکــز پژوهش هــای شــورای اســامی شــهر اصفهــان از تشــکیل دبیرخانــه 
دائمــی مجمــع شــهرهای تاریخی ایــران خبــر داد و گفــت: این نهــاد بــا الگوگیری 
از اتحادیــه شــهرهای تاریخــی جهان در مقیاســی ملــی و بر اســاس ماحظه های 
بومــی بــه زودی نخســتین اجــاس ســالانه خــود را برگــزار می کنــد. مصطفــی 
نباتی نژاد در نطق میان دســتور صدوســی ودومین جلســه علنی شــورای اسامی 
شــهر اصفهــان در خصــوص تشــکیل مجمــع شــهرهای تاریخــی ایــران اظهــار 
کرد: بــدون تردیــد بخــش مهمــی از تاریــخ در بناهــا و بافت هــای تاریخی تجســم 
می یابــد و حفــظ ایــن میــراث گران قــدر نه تنهــا حراســت از بخشــی از تاریــخ 
اســت، بلکــه کارکردهایــی بــرای ایــن شــهرها دارد کــه ازجملــه آن هــا می تــوان 
بــه هویت یابــی و ایجــاد معنــا در زندگــی مــدرن انســان معاصــر، عبــرت گیــری از 
رفتــار گذشــتگان، بهره بــرداری از دانــش بشــری در ادوار گذشــته و حوزه هــای 
گاهــی عمیــق از ریشــه های ابنــای بشــر و ایجــاد  گــون زیســت انســانی، آ گونا
ســعه صدر و دوســتی پایــدار در ابعــاد منطقــه ای، ملــی و محلــی، تلطیــف زندگــی 
در عصــر مــدرن و پرآشــوب صنعتــی، ظرفیــت غنی ســازی اوقــات فراغــت، تولیــد 
ثروت، ایجاد حــس همبســتگی و افزایــش تعلق شــهروندی اشــاره کــرد. او افزود: 
ایــران ازجملــه کهن تریــن تمدن هــای بشــری اســت و شــواهد ایــن جایــگاه را در 
ــهرها  ــی ش ــت تاریخ ــرد. باف ــاهده ک ــوان مش ــی می ت ــهرهای تاریخ ــای ش جای ج
شناســنامه هویــت مردمــان یــک ســرزمین در طــول یــک زمــان اســت و شــهرهای 
تاریخــی چنیــن نقشــی را ایفــا می کننــد. ایــن شــهرها بــا تکیه بــر تاریــخ خــود بــا 
بازنمایــی بافــت و بناهــای تاریخــی بــر تعمیــق هویــت شــهروندان و گردشــگران 

ــد. ــر احســاس پوچــی انســان امــروز می گذارن ــد و مرهمــی ب ــر می گذارن اث
رئیــس مرکــز پژوهش هــای شــورای اســامی شــهر اصفهــان بیــان کــرد: بافــت 
تاریخــی شــهرهای ایــران به عنــوان کانــون انتقال دهنــده تجربیــات ارزشــمند، 
به خصــوص مضامیــن فرهنگــی نقــش بنیادیــن الگــوی ســکونت و اهمیــت و 
ارزش خانــه و خانــواده در محله هــای موجــود در بافت هــای تاریخــی کشــور 
به عنــوان ســاختار اجتماعــی پایــدار، قابــل حفاظــت و احیاســت. او خاطرنشــان 
کــرد: ســاختار اجتماعــی بافــت تاریخــی بــر واحــد فضایــی محلــه اســتوار اســت که 
متأســفانه الگوی محلــه در نظام توســعه شــهرها مغفــول مانــده و بــا برنامه ریزی 

ــود. ــت ش ــأ خیروبرک ــد منش ــح می توان صحی
نباتی نــژاد بیــان کــرد: بافــت تاریخــی شــهرهای مختلــف امــروز اهمیــت فراوانــی 
بــرای مدیریت شــهری دارد. ازنظــر تاریخی و فرهنگــی، این مناطــق نقطه وصل 
شــهر بــه گذشــته بــوده و میــراث ارزشــمند و ثــروت فوق العــاده ای هســتند کــه از 

گذشــته رســیده اســت.
او بــا بیــان اینکــه شــهرهای تاریخــی بــه دلیــل اینکــه پــای در ســنت داشــته و بــه 
گزیــر ســری در تجــدد امــروز دارنــد، بــا دوگانــه حفــظ و توســعه شــهری مواجــه  نا
ج شــده و  هســتند، گفت: بافت تاریخــی امــروز از محیط بومــی و طبیعی خود خار
به بخشــی از نظــام عملکــردی و مکانیکــی شــهر تبدیل شــده اســت؛ باوجوداین 
احیــای نســبی جامعیــت گذشــته بــا اســتفاده از الگــوی بافــت تاریخــی تــا حــدی 

قابل دســتیابی اســت.
رئیــس مرکــز پژوهش هــای شــورای اســامی شــهر اصفهــان ادامــه داد: از ســوی 
دیگــر، پدیده عــدم تعــادل در بافــت تاریخی شــهرهای ایــران ناشــی از کهولت در 
گذر زمــان یک امــر تحمیل شــده بر پیکــر آن اســت و ذاتــی نیســت و باید بــا اتخاذ 

رویکــرد و شــیوه های مناســب مســیر آن را بــه تعــادل نزدیــک کــرد.
او تصریــح کــرد: فراینــد توســعه شــهری به خصــوص در بافــت تاریخــی بــا دو 
مســئله کان مواجــه اســت: از یک ســو، تمایــل بــه حفــظ بافــت و از دیگــر ســو، 
ضرورت هــای امــروزی نوســازی تــوأم بــا مداخله هــای مســتقیم و کان مقیــاس. 
بــه نظــر می رســد ابتــدا بافــت تاریخــی به عنــوان قســمت پویــای اقتصــاد شــهر بــا 
نــگاه کل گــرا در درون بســتر شــهری موردتوجــه واقع شــده و آنــگاه حفــظ آن در 

کیــد قــرار گیــرد. ارتبــاط بــا احیــا مــورد تأ
نباتی نــژاد اظهــار کــرد: حفاظــت و توســعه هم زمــان بافت هــای تاریخــی 
به صــورت احیــای ســاختارهای کهــن، برجسته ســازی مکان هــا و ایجــاد 
کانون هــای تعلق خاطــر بــا هــدف کشــش ذهنــی بــه ســمت محیط هــای تاریخی 
ــر  ــی امکان پذی ــی و تاریخ ــگری فرهنگ ــام گردش ــه ن ــور ب ــیع و نوظه ــه وس ــا مقول ب
خواهــد شــد.او افــزود: شــهرهای تاریخــی ظرفیت هــای بی شــماری برای توســعه 
گردشــگری دارنــد کــه امــروزه بــه گردشــگری خــاق معــروف شــده و رویکــردی 
جدیدتــر در حــوزه گردشــگری اســت. شایســته و ضــروری اســت کــه شــهرهای 
تاریخــی ایــران به واســطه نظــام مســائل و مشــکات در پیونــدی پویــا باهــم 
شــبکه تعاملــی تشــکیل دهنــد و عــاوه بــر بهره منــدی از تجــارت هــم، در قالــب 

یــک کل منســجم در مــدار هم افزایــی بــا هــم قــرار گیرنــد.
رئیــس مرکــز پژوهش هــای شــورای اســامی شــهر اصفهــان بــا اشــاره بــه 
مجموعــه ای از موضوع هــا و عناویــن همــکاری شــهرهای تاریخــی گفــت: 
حفاظــت و احیــای بافت هــای تاریخــی، ارتقــای فرهنــگ جوامــع محلــی، 
ک گذاری دانــش و تجربــه در حــوزه فعالیــت و مداخلــه در بافت هــای  اشــترا
تاریخــی، ایجــاد زمینه های رقابت پذیــری شــهرها در نحوه حفاظــت، همفکری 
در خصــوص بازنگــری سیاســت ها و اصــول، ظرفیت ســازی جهــت آمــوزش 
ــد  ح هــای عمــران و توســعه شــهری، ترویــج توســعه برن تخصصــی مشــاوران طر
شــهرهای تاریخــی در ســطوح ملــی و بین المللــی، ارتقــای درآمدهــای حاصــل 
از گردشــگری در اقتصــاد شــهرهای تاریخــی، ایجــاد شــبکه ای از آثــار تاریخــی 
کنــده به منظــور عرضــه گونــه جدیــدی از گردشــگری تاریخــی مبتنــی بــر  پرا
روایــت بدیــع و منحصربه فــرد، امــکان تعریــف بســته های متنــوع ســرمایه گذاری 
داخلــی و خارجی در بافــت تاریخــی به ویژه در حوزه زیرســاخت های گردشــگری 

ازجملــه ایــن موضوع هاســت.
او اظهــار کــرد: پیگیــری تمامــی ایــن مطالبه هــا بــه لطــف خــدا و بــا حمایــت 
مدیریــت شــهری و شــورای اســامی شــهر و به خصــوص کمیســیون شهرســازی و 
شــهردار از پیشــنهاد مرکــز پژوهش هــا و ســپس تــاش مجدانــه حــوزه شهرســازی 
و مدیرعامــل نوســازی شــهرداری بــا پیگیــری چهار جلســه در تهــران و 14 جلســه 
در اصفهــان و تشــکیل دبیرخانــه دائمــی مجمــع شــهرهای تاریخــی ایــران در 
حــال وقــوع بــوده و قــرار اســت پیش نویــس اساســنامه مجمــع طــی هم آفرینــی 
بــا حضــور نماینــدگان منتخــب شــهرهای تاریخــی تطبیــق شــود و ایــن نهــاد 
بــا الگوگیــری از اتحادیــه شــهرهای تاریخــی جهــان در مقیاســی ملــی و بــر 
ــزار  ــه زودی نخســتین اجــاس ســالانه خــود را برگ اســاس ماحظه هــای بومــی ب
کنــد. نباتی نــژاد خاطرنشــان کــرد: امیدواریــم شــهرهای تاریخــی بــا همدلــی و 
هم افزایــی ضمــن حفــظ و توســعه مزیــت نســبی خــود در یــک اقــدام مشــترک در 
تقویــت آثــار اقتصــادی، فرهنگــی و محیط زیســتی ایــن هم آفرینــی کوشــا باشــند.

 تشکیل دبیرخانه دائمی 
مجمع شهرهای تاریخی ایران

رئیس مرکز پژوهش های شورای اسلامی شهر اصفهان

رئیـس کمیسـیون ویـژه آب و مناطـق محـروم شـورای اسـامی شـهر اصفهـان با 
ح هـای جایگزیـن هیچ گونـه حمایتـی از سـوی وزارت نیـرو  بیـان اینکـه در طر
نمی شـود و موانع بسـیاری پیش پای اصفهـان در حـوزه آب وجـود دارد، گفت: 
نجابـت مـردم اصفهـان سـبب شـده بـه حقابـه قانونـی آن هـا بی توجهـی شـود. 
مجید نادرالاصلی در نطق میان دستور صدوسی و دومین جلسه علنی شورای 
اسـامی شـهر اصفهـان بـا گرامیداشـت دهـه کرامـت و بزرگداشـت یـاد شـهدای 
مقاومت و شـهدای عملیـات بیت المقـدس اظهـار کـرد: از همکاران خـود بابت 
نام گـذاری بزرگـراه اصفهان شاهین شـهر بـه نـام سـردار شـهید زاهـدی تقدیـر 
می کنم. او افزود: در خصوص مجموعه های اقتصـادی و درآمدی که ظرفیت 
چنـد هزارمیلیـاردی دارد، تذکراتـی دادیـم. قصـد دخالت نیسـت؛ اما نظـارت بر 

عهـده ماسـت. امیدواریم پاسـخ مناسـبی داده شـود.
رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق محروم شورای اسامی شهر اصفهان بیان 
کرد: در خصـوص دبیرخانه فرهنگـی زاینـده رود صحبت هایی داشـته و انتظار 
یـک اتفـاق ویـژه از سـوی شـهردار را در ایـن زمینـه داریـم و بایـد بـه دبیرخانـه، 
فعالیت هـای آن و مکانـش توجـه شـود. او بـا اشـاره بـه ظرفیـت سـد زاینـده رود 
گفـت: ظرفیـت حجـم آب درون سـد زاینـده رود حـدود 32درصـد بـوده و حـدود 
20 درصـد کمتـر از سـال گذشـته اسـت؛ بااین حـال سـخن گوی صنعـت آب 
ج شـدند؛  کشـور می گوید کـه 10 اسـتان کشـور ازجملـه اصفهـان از تنش آبـی خار
ایـن جوسـازی در سـطح کشـور در حـال انجام شـدن اسـت؛ بنابرایـن عملکـرد 
دبیرخانـه ای کـه در حـوزه زاینـده رود ایجـاد کرده ایـم بایـد بـروز و ظهـور داشـته 
باشـد تـا این چنیـن صحبت هـا بی پاسـخ نمانـد. او بـا بیـان اینکـه حقابـه شـهر 
اصفهـان، جاری شـدن آب در مادی هاسـت کـه می توانـد از عوامـل جلوگیـری 
فرونشسـت زمیـن باشـد، امـا بـه آن توجهـی نمی شـود، تصریـح کـرد: تـاش مـا 
هم افزایـی بـا نماینـدگان اسـت تـا در ایـن خصـوص بـه مسـئله فرونشسـت 
اصفهـان بیشـتر پرداختـه شـود؛ امـا عـزم ایـن موضـوع در کشـور وجـود نـدارد. 
رئیـس کمیسـیون ویـژه آب و مناطـق محـروم شـورای اسـامی شـهر اصفهـان با 
گرهـای فنـی از جانب  ح جایگزینـی آب از جنوب اسـتان بـا اماوا بیان اینکـه طـر
وزارتخانـه روبه رو شـده کـه این موضـوع نیز بایـد دنبال شـود، خاطرنشـان کرد: 
مسـیرهای جایگزیـن انتقـال آب بایـد به جـد دنبـال شـود؛ ضمـن اینکـه انتقال 
آب دریـا به اصفهان، دسـت اندازی صنعـت از زاینـده رود را حذف می کنـد و این 
می تواند بارقه  امیدی برای مردم باشـد. او با اشاره به بارندگی های اخیر گفت: 
بارندگی تمام شـد؛ امـا آب گرفتگی خیابان های شـهر حل نشـد. در روزهایی که 
بارندگـی را شـاهد بودیـم، مشـاهده کردیـم کـه تمامی مناطـق جنوبـی اصفهان 
درگیر آب گرفتگی بودند که باید برای حل این مشکل به دنبال راه حل باشیم.

 نجابت مردم اصفهان سبب شده 
به حقابه قانونی آن ها   بی توجهی شود

رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق محروم شورای اسلامی شهر اصفهان

رئیـــس کمیســـیون حقوقـــی، برنامه ریـــزی و پایـــش مصوبات شـــورای اســـامی 
شـــهر اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه شـــهرداری به صـــورت مســـتمر روی موضـــوع 
ــار  ــد در کنـ ــروژه را نبایـ ــن پـ ــد، گفـــت: ایـ ــازی کنـ ــماند خشـــک فرهنگ سـ پسـ
ــغ  ــد تبلیـ ــن نیازمنـ ــم؛ بنابرایـ ــهروندی ببینیـ ــگ شـ ــای فرهنـ ــر پروژه هـ دیگـ
تکثیرشـــده از ســـوی روابط عمومـــی هســـتیم؛ همچنیـــن روابط عمومـــی 
بایـــد تبلیـــغ ایـــن ســـامانه ها را بیشـــتر کنـــد. در آی نـــوت حـــدود 10هـــزار و در 
ــان  ــه در اصفهـ ــتند؛ درحالی کـ ــو هسـ ــواده عضـ ــزار خانـ ــدود 20هـ ک حـ ــا اصپـ
حـــدود 200هـــزار خانـــوار داریـــم؛ بنابرایـــن نیازمنـــد تبلیـــغ تکثیرشـــده از ســـوی 

روابط عمومـــی هســـتیم.
 احمدرضـــا مصـــور دربـــاره ســـامانه های مربـــوط بـــه جمـــع آوری پســـماند 
خشـــک شـــهر اظهـــار کـــرد: واحـــد آمـــوزش در ســـازمان پســـماند، وظیفـــه کنتـــرل 
ســـامانه های مربـــوط بـــه پســـماند خشـــک را برعهـــده دارد. بـــا قدردانـــی از ایـــن 
فعالیت هـــا امـــا بایـــد گلـــه کنیـــم کـــه بـــه لحـــاظ ایمنـــی شـــغلی، شـــرایط کارکنـــان 

ایـــن واحـــد مناســـب نیســـت.
رئیـــس کمیســـیون حقوقـــی، برنامه ریـــزی و پایـــش مصوبـــات شـــورای 
اســـامی شـــهر اصفهـــان افـــزود: در هشـــت مـــاه اخیـــر، 128 تن پســـماند خشـــک 
ک و در آی نـــوت 244 تـــن پســـماند خشـــک جمـــع آوری  در ســـامانه اصپـــا
شـــده اســـت. بـــه شـــهادت آمـــار ســـازمان پســـماند ایـــن آمـــار بایـــد روزانـــه 
ــار، توســـط بخـــش خصوصـــی جمـــع آوری   100 تـــن شـــود کـــه مابقـــی ایـــن آمـ

می شود.

 شهرداری به صورت مستمر 
روی موضوع پسماند خشک فرهنگ سازی کند

رئیس کمیسیون حقوقی، برنامه ریزی و پایش مصوبات شورای اسلامی شهر اصفهان
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ــرایط  ــه شـ ــه بـ ــا توجـ ــت: بـ ــان گفـ ــهر اصفهـ ــامی شـ ــورای اسـ ــخن گوی شـ سـ
کســـی و آژانـــس و شـــرایط تورمـــی ســـال گذشـــته و ســـال جـــاری  خ کرایـــه تا نـــر
کیداتـــی کـــه خدمت رســـانی  پیشـــنهاد ۳۴درصـــد افزایـــش بـــا قیـــد شـــروط و تأ
هوشـــمند و مناســـب بـــرای خانـــواده و دانش آمـــوزان اتفـــاق بیفتـــد و نیازهـــای 
ــب  ــه تصویـ ــکاران بـ ــت همـ ــا رأی مثبـ ــد، بـ ــر باشـ ــرویس مدنظـ ــدگان سـ راننـ

ــید.  رسـ
ـــا تشـــریح مصوبـــات شـــورای اســـامی  ـــی صالحـــی در گفت وگـــوی خبـــری ب عل
شـــهر اصفهـــان اظهـــار کـــرد: ابتـــدای جلســـه بـــا توجـــه بـــه چهلمیـــن روز 
شـــهادت ســـردار سرلشـــکر شـــهید زاهـــدی، در خدمـــت خانـــواده ایـــن شـــهید 
بزرگـــوار بودیـــم و در ادامـــه نام گـــذاری بزرگـــراه شـــهیدالقدس سرلشـــکر 
محمدرضـــا زاهـــدی حدفاصـــل اصفهان شاهین شـــهر تـــا میانـــه اتوبـــان معلـــم 

حوالـــی پلیـــس راه اصفهان شاهین شـــهر رونمایـــی شـــد.
ح رمـــپ خروجـــی بزرگـــراه  او افـــزود: در ادامـــه توافق نامـــه تملـــک در طـــر
ح شـــد کـــه بـــا قیـــد  دوطبقـــه امـــام خمینـــی )ره( در منطقـــه ۱۱ شـــهرداری مطـــر

کیداتـــی بـــه تصویـــب شـــورای اســـامی شـــهر رســـید. تأ
ســـخن گوی شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه دســـتور کار 
بعـــدی قـــرارداد مشـــارکت در ســـاخت یـــک مرکـــز فرهنگی  مذهبـــی در شـــهرک 
ــدام  ــن اقـ ــزود: ایـ ــود، افـ ــهرداری بـ ــردم و شـ ــارکت مـ ــا مشـ ــوری بـ ــهید کشـ شـ
ــار  ــز فرهنگی مذهبـــی درحال ســـاخت ایـــن مجموعـــه را بـــه چهـ کـ تعـــداد مرا

می رســـاند.
او ادامـــه داد: امیدواریـــم بخشـــی از مطالبـــه جدی مـــردم از بابـــت موضوعات 
ـــای  ـــاهد فض ـــا ش ـــود و م ـــرآورده ش ـــاق ب ـــار اتف ـــن چه ـــا ای ـــه ب ـــی در منطق فرهنگ

ـــا جمعیـــت شـــهرک باشـــیم.  مناســـب، متناســـب ب
ــی  ــنهادی مالـ ــه پیشـ ــدی آیین نامـ ــتور کار بعـ ــه دسـ ــان اینکـ ــا بیـ ــی بـ صالحـ
ــرد: ایـــن  ــازمان های وابســـته بـــه شـــهرداری بـــود، تصریـــح کـ و معاماتـــی سـ
آیین نامـــه پـــس از بررســـی در کمیســـیون های تخصصـــی و تلفیـــق بـــه صحـــن 

کیداتـــی بـــه تصویـــب شـــورا رســـید. آمـــد و بـــا قیـــد تأ
 ســـخن گوی شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان یـــادآور شـــد: در ادامـــه 
ح عمرانـــی ادامـــه خیابـــان شـــهید احمـــدی  توافق نامـــه تملـــک در طـــر
ـــرای  ـــه درخواســـت همـــکاران در شـــهرداری ب ـــا ب ح شـــد کـــه بن منطقـــه۷ مطـــر
ج شـــد تـــا مجـــدد هفتـــه آینـــده پـــس از بررســـی  بررســـی بیشـــتر از دســـتور کار خـــار

لازم در دســـتور کار صحـــن علنـــی قـــرار گیـــرد. 
او افـــزود: در ادامـــه لایحـــه دوفوریتـــی مبنـــی بـــر چـــاپ کتـــاب »کاس شـــهر« 
ـــا مشـــارکت شـــهرداری در مـــدارس  ـــا موضـــوع توســـعه فرهنـــگ شـــهروندی ب ب
ــه  ــن در بودجـ ــه پیش ازایـ ــد کـ ح شـ ــر ــع مطـ ــد مقطـ ــوزان چنـ ــژه دانش آمـ ویـ
ســـالانه بـــه تصویـــب رســـیده بـــود و بـــه اجـــازه نهایـــی بـــرای انتشـــار نیـــاز 
 داشـــت کـــه در ایـــن راســـتا دوفوریـــت و اصـــل لایحـــه بـــه تصویـــب رســـید 
تـــا ادامـــه تعامـــل چندســـاله در حـــوزه ترویـــج فرهنـــگ شـــهروندی در مـــدارس 
شـــهر اصفهـــان به عنـــوان کار ویـــژه و نمونـــه قابـــل تکثیـــر در کشـــور را شـــاهد 

باشـــیم.

افزایش ۳۴درصدی نرخ کرایه سرویس مدارس 
به شرط خدمت رسانی هوشمند و مناسب

سخن گوی شورای اسلامی شهر اصفهان

معاون برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهردار اصفهان گفت: کل منابع 
شهرداری در سال جاری معادل  ۰۵۰ /۳۰میلیارد تومان است که نسبت به سال 
قبل ۵۰ درصد افزایش داشته است. این منابع از سه گروه درآمدها، منابع حاصل 
گذاری های دارایی مالی  گذاری دارایی سرمایه گذاری و منابع حاصل از وا از وا
به دست می آید. سعید ابراهیمی اظهار کرد: بخش درآمدها صرفا از محل عوارض 
تعیین شده به موجب قانون کسب می شود و معادل ۱۶میلیارد و ۸۱۵ میلیون 
تومان است که نسبت به سال قبل ۱۸درصد رشد داشته است. معاون برنامه ریزی 
گذاری دارایی  و توسعه سرمایه انسانی شهردار اصفهان تصریح کرد: در بخش وا
سرمایه ای نیز این گروه از منابع، تنها از محل فروش و واگذاری اموال و دارایی های 
شهر و شهرداری برای تأمین منابع لازم شهرداری تأمین می شود که سال جاری 
گذاری دارایی سرمایه ای معادل ۶۱۳/ ۷ میلیارد تومان بوده و نسبت به سال  وا
گذاری دارایی های مالی از  قبل ۲۱۹درصد رشد داشته است. او گفت: بخش وا
منابع از دریافت وام و تسهیات یا فروش اوراق مشارکت به دست می آید که برای 
این بخش از تأمین منابع معادل ۶۲۲/ ۵ میلیارد تومان در نظر گرفته شده است 
و از این مبلغ ۱۲۲/ ۲ میلیارد تومان وام و تسهیات و ۵۰۰/ ۳ میلیارد تومان از محل 

انتشار اوراق مشارکت تأمین می شود که نسبت به دوره قبل ۶۸درصد رشد دارد.

افزایش ۵۰درصدی منابع شهرداری اصفهان 
در ۱۴۰۳

معاون برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهردار اصفهان

ـــان  ـــد در خیاب ـــات اجرایـــی پـــروژه مشـــارکتی مســـکونی ۴۷ واحـــدی امی عملی
گلســـتان بـــا حضـــور مدیـــر منطقـــه ۷ شـــهرداری اصفهـــان و مدیرعامـــل 
ســـازمان ســـرمایه گذاری و مشـــارکت های مردمـــی و چنـــد نفـــر از مدیـــران 

ــد.  ــاز شـ ــان آغـ ــهرداری اصفهـ شـ
مدیـــر منطقـــه ۷ شـــهرداری اصفهـــان از آغـــاز عملیـــات اجرایـــی پـــروژه 
مشـــارکتی مســـکونی ۴۷ واحـــدی در ایـــن منطقـــه خبـــر داد و گفـــت: ایـــن 
پـــروژه نمونـــه موفـــق فعالیـــت مشـــارکتی بیـــن بخـــش خصوصـــی و شـــهرداری 
ـــه شـــهروندان  ـــا نهایـــت ســـرعت و کیفیـــت ب ـــم ب ـــه امیدواری اصفهـــان اســـت ک

ــود.  ــم شـ ــی تقدیـ اصفهانـ
مهـــدی ســـلطان آقایی در حاشـــیه عملیـــات اجرایـــی پـــروژه مشـــارکتی 
مســـکونی ۴۷ واحـــدی امیـــد در خیابـــان گلســـتان اظهـــار کـــرد: پـــروژه 
مشـــارکتی مســـکونی ۴۷ واحـــدی »امیـــد« واقـــع در منطقـــه ۷ شـــهرداری 
اصفهـــان در زمینـــی بـــه مســـاحت ۱۵۰۰ مترمربـــع در هشـــت ســـقف، بـــا 
ـــه  ـــع و دوطبقـــه پارکینـــگ ب ـــا ۱۴۰ مترمرب پیش بینـــی واحدهایـــی حـــدود ۱۰۰ ت
ســـرمایه گذاری شـــرکت توســـعه ســـازندگی ســـداد کـــه از شـــرکت های باســـابقه 

و توانمنـــد در ایـــن حـــوزه اســـت، احـــداث خواهـــد شـــد.
ـــازی را  ـــی ممت ـــن ویژگ ـــری زمی ـــای قرارگی ـــی و جغرافی ـــزود: بافـــت پیرامون  او اف
بـــرای ایـــن پـــروژه خلـــق کـــرده و آن، امتیـــاز وجـــود گذرهـــای ۱۲ متـــری در شـــرق 
و دو گـــذر ۱۰ متـــری در شـــمال و غـــرب اســـت. ســـلطان آقایی گفـــت: امیدواریـــم 
تـــا پایـــان ســـال نیـــز بتوانیـــم چنـــد پـــروژه مشـــارکتی دیگـــر بـــا بخـــش خصوصـــی 
در حوزه هـــای مختلفـــی همچـــون احـــداث مجتمع هـــای مســـکونی، 
 تجـــاری و خدماتـــی همچـــون پارکینگ هـــای چندطبقـــه را بـــه مرحلـــه اجـــرا 

برسانیم.
  مدیـــر منطقـــه ۷ شـــهرداری اصفهـــان افـــزود: این گونـــه اقدامـــات می توانـــد

 بـــه افزایـــش اعتمـــاد بیـــن مدیریـــت شـــهری و ســـرمایه گذاران بخـــش 
به عنـــوان  نیـــز  شـــهروندان  درنهایـــت  و  کنـــد  کمـــک  خصوصـــی 
اســـتفاده کنندگان از خدمـــات آن، از ســـود مـــادی و معنـــوی ایـــن پروژه هـــا 

شـــوند. بهره منـــد 
مســـعود حیـــدری، مدیرعامـــل ســـازمان ســـرمایه گذاری و مشـــارکت های 
مردمـــی شـــهرداری اصفهـــان نیـــز در ایـــن آییـــن گفـــت: در اجـــرای پروژه هـــای 
ــتیبانی  ــی و ظرفیـــت پشـ ــال بخـــش خصوصـ ــور فعـ ــا حضـ ــر جـ ــارکتی، هـ مشـ
شـــهرداری اصفهـــان باشـــد، دسترســـی بـــه اهـــداف و تکمیـــل پـــروژه نزدیک تـــر 

خواهـــد بـــود.
 او افـــزود: در اجـــرای پروژه هـــای مشـــارکتی دو عامـــل مهـــم و تأثیرگـــذار 
ــن  ــاز محـــل و درنظرگرفتـ ــد و آن دو عامـــل نیـ ــد شـ ــده خواهـ ــم دیـ ــار هـ در کنـ
درخواســـت های مردمـــی و عامـــل دوم، تـــوان و تخصـــص شـــرکت های 
 ســـرمایه گذار و مجـــری پـــروژه اســـت کـــه در پـــروژه مشـــارکتی امیـــد ایـــن 
دو عامـــل در کنـــار یکدیگـــر دیـــده شـــد و در آینـــده ای نزدیـــک بـــه نتیجـــه 

مطلـــوب خواهـــد رســـید.

 آغاز عملیات اجرایی پروژه مشارکتی مسکونی 
۴۷ واحدی در منطقه ۷

مدیر منطقه ۷ شهرداری اصفهان

ــا بیـــان اینکـــه طـــی  ــز ارتباطـــات مردمـــی شـــهرداری اصفهـــان بـ رئیـــس مرکـ
هفتـــه گذشـــته ایـــن مرکـــز پاســـخگوی بیـــش از ۱۰هـــزار و ۵۰۰ تمـــاس از ســـوی 
شـــهروندان ایـــن کان شـــهر بـــود، گفـــت: بـــا توجـــه بـــه جلوگیـــری از ورود 
موتورســـیکلت ها بـــه میـــدان امـــام)ره(، هفتـــه گذشـــته کســـبه و گردشـــگران 

در تمـــاس بـــا  ۱۳۷ از ایـــن اقـــدام شـــهرداری قدردانـــی کردنـــد.
محمـــد قاســـمی بـــا اشـــاره بـــه برقـــراری تمـــاس بیـــش از ۱۰هـــزار و ۵۰۰ شـــهروند 
بـــا ســـامانه ۱۳۷ شـــهرداری اصفهـــان طـــی هفتـــه گذشـــته، اظهـــار کـــرد: از ایـــن 
تعـــداد هفت هـــزار و ۸۹ تمـــاس مربـــوط بـــه موضوعاتـــی بـــود کـــه شـــهروندان 
ح شـــده جهـــت پیگیـــری  درخواســـت اجرایـــی داشـــتند کـــه موضوعـــات مطـــر
و انجـــام اقدامـــات لازم بـــه مناطـــق پانزده گانـــه شـــهرداری اصفهـــان ارجـــاع 

شـــد. 
او افـــزود: بیـــش از ســـه هزار و ۵۰۰ تمـــاس درخواســـت مشـــاوره بـــود کـــه 
همـــکاران مـــا در مرکـــز ارتباطـــات مردمـــی شـــهرداری اصفهـــان، شـــهروندان 

را راهنمایـــی کردنـــد. 
رئیـــس مرکـــز ارتباطـــات مردمـــی شـــهرداری اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه هفتـــه 
ــاد در ســـطح شـــهر ۲۲۲ مـــورد تمـــاس مربـــوط  ــا توجـــه بـــه وزش بـ گذشـــته بـ
ــقوط  ــقوط و سـ ــال سـ ــا احتمـ ــتک یـ ــاخه، دسـ ــم از شـ ــت اعـ ــقوط درخـ ــه سـ بـ
درخـــت بـــا ۱۳۷ برقـــرار شـــد، تصریـــح کـــرد: البتـــه حـــدود ۱۰۰ تمـــاس تکـــراری 
بـــود و بیشـــترین تعـــداد تماس هـــا از ســـوی شـــهروندان منطقـــه ۴ بـــا ۴۳مـــورد 

بـــوده اســـت. 
ـــاره  قاســـمی افـــزود: ۱۴۶ مـــورد از تماس هـــای هفتـــه گذشـــته شـــهروندان درب
ــه ۸ و  ــه منطقـ ــوط بـ ــاس مربـ ــترین تمـ ــه بیشـ ــوده کـ ــاختمانی بـ ــات سـ تخلفـ
ســـپس منطقـــه ۷ بـــوده اســـت. در بعضـــی مـــوارد شـــهروندان شـــائبه داشـــتند؛ 
ــوارد بـــدون مشـــکل بـــوده و در  ــیاری از مـ ــه بسـ ــان داده کـ ــا بررســـی ها نشـ امـ
ــده  ــرد متخلـــف داده شـ ــه فـ ــار لازم بـ ــا و اخطـ ــرادات احصـ ــدود ایـ ــوارد محـ مـ

ــت.  اسـ
کیـــد کـــرد: ســـاعات کار فعالیت هـــای ســـاختمانی در شـــهر اصفهـــان  او تأ
ع تـــا غـــروب آفتـــاب   قانـــون مکتـــوب نـــدارد؛ امـــا متعـــارف آن از طلـــو

است.

 برقراری بیش از ۱۰هزار تماس با ۱۳۷ اصفهان 
در هفته گذشته

رئیس مرکز ارتباطات مردمی شهرداری اصفهان

هجدهمین  گفت:  اصفهان  شهرداری  ارتباطات  هماهنگی  اداره   رئیس 
شهرداری،   ۷ منطقه  شهروندان  با  دیدار  به منظور  سام«  »مردم   برنامه 
بیست وپنجم اردیبهشت سال جاری پس از نماز مغرب و عشا در مسجد حضرت 
بقیه الله الاعظم )عج( واقع در میدان برازنده برگزار خواهد شد. عرفان امینی اظهار 
کرد: ویژه برنامه »مردم سام« با هدف گفت وگو و بررسی مسائل شهروندان به صورت 
میدانی و بسترسازی مشارکت مردمی در رفع مسائل شهری، با محوریت مساجد، 
به صورت مستمر در مناطق پانزده گانه شهرداری اصفهان برگزار خواهد شد. او با 
بیان اینکه شهردار اصفهان در نخستین برنامه چهره به چهره،  دوم خرداد ۱۴۰۲با 
شهروندان منطقه یک اصفهان دیدار و گفت وگو کرد، افزود: در دومین گام اجرای 
این برنامه نیز، روز سه شنبه، شانزدهم خرداد ۱۴۰۲، شهردار این کان شهر، مدیر 
منطقه ۱۵ شهرداری و معاونان او پس از نماز مغرب و عشا در مسجدالقائم )عج( 
واقع در خیابان جی، نرسیده به امام زاده ابوالعباس حضور یافتند و با شهروندان این 
منطقه دیدار و گفت وگو کردند.امینی با بیان اینکه سومین دیدار شهردار اصفهان 
با اهالی منطقه ۱۴، سه شنبه، سی ام خرداد سال گذشته، در خیابان لاله شمالی، 
خیابان مهدیه، مسجدالمهدی )عج( و چهارمین برنامه نیز سیزدهم تیر این سال 
با اهالی منطقه ۲ در حسینیه انصارالحسین )ع( برگزار شد، گفت: پنجمین برنامه 
به میزبانی منطقه ۳ شهرداری اصفهان، چهارم مهر۱۴۰۲در مسجد نورباران برگزار 
شد و شهردار این کان شهر، مدیر منطقه ۳ شهرداری و معاونانش با شهروندان 
این منطقه دیدار کردند. او اضافه کرد: ششمین دیدار شهردار اصفهان دوم آبان 
سال گذشته با اهالی منطقه ۱۳ شهرداری این کان شهر، پس از نماز مغرب و عشا 
در مسجد امام حسن عسکری )ع( واقع در خیابان قائمیه برگزار شد.رئیس اداره 
هماهنگی ارتباطات شهرداری اصفهان ادامه داد: هفتمین دیدار شهردار اصفهان 
با عنوان »مردم سام« با اهالی منطقه ۴ شهرداری این کان شهر سی ام آبان سال 
۱۴۰۲پس از نماز مغرب و عشا در مسجد امام حسن عسکری )ع( واقع در خیابان 
هشت بهشت شرقی جنب امام زاده شاه زید برگزار شد. امینی با بیان اینکه هشتمین 
دیدار شهردار اصفهان بیست ویکم آذر سال گذشته در مسجدالمهدی )عج( واقع 
در خیابان لاله، خیابان مهدیه برگزار شد، اضافه کرد: نهمین دیدار شهردار اصفهان 
به منظور دیدار مجدد با شهروندان منطقه ۱۴ شهرداری این کان شهر، پنجم دی 
۱۴۰۲ در حسینیه انصارالحسین )ع( واقع در خیابان امام خمینی )ره( و دهمین 
دیدار مجدد با اهالی منطقه ۱۳ نوزدهم دی برگزار شد.او با بیان اینکه یازدهمین 
دیدار شهردار اصفهان در منطقه ۳ شهرداری این کان شهر، سوم بهمن سال 
گذشته در مسجد نورباران واقع در خیابان بزرگمهر برگزار شد، ادامه داد: با احتساب 
سایر دیدارهای انجام شده، شانزدهمین برنامه »مردم سام« به منظور دیدار مجدد 
و پاسخگویی به مطالبات قبلی شهروندان منطقه ۴ شهرداری، بیست وچهارم 
بهمن بعد از نماز مغرب و عشا در مسجد امام حسن عسکری )ع( واقع در خیابان 
هشت بهشت شرقی جنب امام زاده شاه زید برگزار شد. رئیس اداره هماهنگی 
ارتباطات شهرداری اصفهان با اشاره به برگزاری هفدهمین برنامه دیدار شهردار 
اصفهان با شهروندان منطقه ۱۲ شهرداری، روز چهارم اردیبهشت سال جاری در 
مسجد قبا واقع در ملک شهر، گفت: هجدهمین برنامه »مردم سام« به منظور 
دیدار با شهروندان منطقه ۷ شهرداری، بیست وپنجم اردیبهشت سال جاری 
پس از نماز مغرب و عشا در مسجد حضرت بقیه الله الاعظم )عج( واقع در میدان 
برازنده برگزار خواهد شد.او با بیان اینکه مسئولان اداره ارتباطات مردمی ۱۳۷ نیز 
در مسجد مستقر می شوند تا مشکات شهروندان ثبت و برای بررسی، پیگیری و 
رفع آن ها به بخش های مربوطه ارجاع شود، خاطرنشان کرد: ماقات حضوری 
شهردار اصفهان روزهای دوشنبه هر هفته در شهرداری مرکزی اصفهان برقرار 
است؛ اما دیدار با اهالی هر منطقه به صورت جداگانه برگزار می شود که هدف از این 
برنامه، سهولت دسترسی شهروندان به خادمان خود در شهرداری و گره گشایی از 

مشکات آن هاست.

 شهردار اصفهان با شهروندان منطقه ۷ 
دیدار می کند

رئیس اداره هماهنگی ارتباطات شهرداری اصفهان

ــی  ــی طولـ ــرای خط کشـ ــان گفـــت: اجـ ــهرداری اصفهـ ــه یـــک شـ ــر منطقـ مدیـ
بـــا رنـــگ ســـرد نانـــو، خط کشـــی عابـــر پیـــاده بـــا رنـــگ دوجزئـــی و نقـــوش 
پیش ســـاخته یـــا پریفـــاب در خیابـــان شـــمس آبادی بـــا مانـــدگاری و 
رؤیت پذیـــری سه ســـاله بـــا هزینـــه ای بالغ بـــر چهارمیلیـــارد و ۷۰۰ میلیـــون 

تومـــان انجـــام شـــد.
 علـــی رضـــی زاده اظهـــار کـــرد: هـــدف از خط کشـــی جاده هـــا و خیابان هـــا کـــه 
از عائـــم افقـــی در جاده هـــا محســـوب می شـــود، مشـــخص کردن مســـیر 
جـــاده و خیابـــان بـــرای راننـــده اســـت تـــا راننـــده از مســـافتی دور بتوانـــد 
ــی  ــرعت و جهـــت حرکتـ ــاس آن سـ ــر اسـ ــد و بـ ــر را تشـــخیص دهـ ــرض معبـ عـ

ــد. ــم کنـ ــود را تنظیـ خـ
 او بـــا بیـــان اینکـــه از دیگـــر فوایـــد خط کشـــی، قـــراردادن وســـایل نقلیـــه در 
یـــک محـــدوده و چارچـــوب بـــوده و موجـــب می شـــود تـــا حـــدود حرکتـــی هـــر 
ــا  ــی در خیابان هـ ــداف خط کشـ ــر اهـ ــزود: از دیگـ ــود، افـ ــیله مشـــخص شـ وسـ
بهبـــود ترافیـــک، کاهـــش تصادفـــات، افزایـــش ایمنـــی و ارائـــه اطاعـــات 
مؤثـــر بـــه راننـــدگان و عابـــران پیـــاده اســـت. مدیـــر منطقـــه یـــک شـــهرداری 
اصفهـــان تصریـــح کـــرد: ترافیـــک به عنـــوان یکـــی از چالش هـــای اساســـی 
ــت در  ــروری و پراهمیـ ــر ضـ ــک امـ ــه یـ ــل بـ ــی تبدیـ ــدرن، به تازگـ ــهرهای مـ شـ
برنامه ریـــزی شـــهری و اداره فضاهـــای عمومـــی شـــده اســـت. رضـــی زاده 
ح خط کشـــی محـــوری و رنگ آمیـــزی بلوک هـــای  خاطرنشـــان کـــرد: طـــر
عابـــر پیـــاده، اصـــاح هندســـی و اصـــاح نوشـــتار بـــا هـــدف ســـاماندهی شـــبکه 
، فرهنگ ســـازی و جلب توجـــه شـــهروندان بـــه خطـــوط و عائـــم  معابـــر
راهنمایـــی و رانندگـــی، کاهـــش ســـوانح رانندگـــی و ارتقـــای ایمنـــی شـــهروندان 

اجـــرا می شـــود.
ک  ، اصطـــکا گردوغبـــار کـــرد: وضعیـــت آب وهـــوا، وجـــود  او تصریـــح 
ــفالت  ــان و جنـــس ســـنگ دانه های آسـ ــا ســـطح خیابـ ــا بـ لاســـتیک خودروهـ
ازجملـــه عواملـــی اســـت کـــه موجـــب کم رنگ شـــدن یـــا محوشـــدن کامـــل 
خط کشـــی های معابـــر در فصـــول مختلـــف ســـال می شـــود؛ به گونـــه ای کـــه 
خطـــوط به رغـــم مانـــدگاری، دچـــار تیرگـــی و جرم پذیـــری می شـــود؛ بنابرایـــن 
ک شـــده اســـت؛ امـــا پـــس از هـــر بارندگـــی شـــاهد  تصـــور می شـــود کـــه خطـــوط پـــا

نمایان شـــدن خطـــوط هســـتیم.

خیابان شمس آبادی با رنگ سرد نانو 
خط کشی شد

مدیر منطقه یک شهرداری اصفهان

مدیر منطقه ۶ شهرداری اصفهان از اجرای ۱۸ عنوان برنامه فرهنگی، اجتماعی 
و مذهبی ویژه دهه کرامت در این منطقه خبر داد و گفت: ویژه برنامه »خورشید 
هشتم« سی ام اردیبهشت ساعت۱۹:۳۰در پل خواجو برگزار می شود. علی باقری 
ضمن تبریک فرارسیدن دهه کرامت، این دهه را یادآور لطیف ترین عایق و 
وفاداری بی نظیر خواهر نسبت به مقام معنوی برادر دانست و اظهار کرد: برای 
اجرای برنامه های این دهه اقدامات زیادی در دستور کار منطقه ۶ شهرداری 
اصفهان قرار گرفته است تا شاهد دهه متفاوتی نسبت به گذشته باشیم. مدیر 
منطقه ۶ شهرداری اصفهان تصریح کرد: برنامه های دهه کرامت با هدف ترویج 
و گسترش فرهنگ رضوی به همت اداره فرهنگی اجتماعی این منطقه برگزار 
می شود. باقری ادامه داد: از دیگر برنامه های ویژه دهه کرامت در منطقه ۶ 
شهرداری اصفهان می توان به جشن دخترانه، جشن شکوفه ها، دختران آفتاب، 
فرشته های زمینی، عطر دل، محله کرامت، نمایشگاه گوهر مهر، جشن میاد، 

نمایشگاه راز احسان، محله کرامت و ... اشاره کرد.

اجرای ۱۸ عنوان برنامه ویژه دهه کرامت 
در منطقه ۶

مدیر منطقه ۶ شهرداری اصفهان

معـاون عمـران شـهری شـهردار اصفهـان از تعریـض بزرگـراه شـهید خـرازی 
بـا  ۲۴میلیـارد تومـان اعتبـار خبـر داد و گفـت: فـاز چهـارم تعریـض بزرگـراه 
شـهید خـرازی از هفتـه آینـده آغـاز می شـود. اصغـر کشـاورزراد افـزود: پـروژه 
تعریض بزرگراه شهید خرازی در سـه فاز انجام شد که فاز نخست حدفاصل 
خیابان هـای مطهـری تـا پـل جهـاد، فـاز دوم حدفاصـل پـل جهـاد تـا پـل 
صاحـب روضـات و فـاز سـوم محـدوده پـل صاحـب روضـات اسـت. او درباره 
ویژگی های فنی این پروژه خاطرنشـان کرد: مسـاحت تعریـض دوهزار و ۸۲۰ 
مترمربـع شـامل ۴۷۰ متـر طـول بـا عـرض سـه متـر در مسـیر غـرب و  ۴۷۰ متـر 
طـول بـا عـرض سـه متـر در مسـیر شـرق اسـت؛ همچنیـن ۱۹۷ شـمع جهـت 

پایدارسـازی دیوارهـا احـداث شـده اسـت.
 معـاون عمـران شـهری شـهرداری اصفهـان ادامـه داد: عـاوه بـر ایـن، ۴۷ 
حلقه چـاه جذبـی و یـک سـپتیک نیـز با هـدف رفـع معضـل آب گرفتگـی طی 
اجـرای این پـروژه عمرانـی ایجاد شـد. کشـاورزراد با بیـان اینکه بـرای انجام 
ک بـرداری و دوهـزار و ۴۵۰  ایـن عملیـات عمرانـی پنج هـزار مترمکعـب خا
مترمکعـب بتن ریـزی صـورت گرفتـه اسـت، گفـت: ۲۴میلیـارد تومـان بـرای 
انجـام این پـروژه عمرانـی هزینه شـده اسـت. او گفـت: بـا توجه به بررسـی ها 
و اظهارنظـر حـوزه معاونـت حمل ونقـل و ترافیـک شـهرداری در خصـوص 
مؤثربودن تعریـض فـاز اول و دوم در ترافیک اتوبان شـهیدخرازی و احداث 
پل صاحب روضات، فاز چهارم در محدوده منطقه ۲ شهرداری، حدفاصل 
پل شهید خودسـیانی تا رمپ امام خمینی )ره( در ضلع شـرقی بزرگراه شهید 

خـرازی آغـاز می شـود.

 تعریض بزرگراه شهید خرازی 
با  ۲۴میلیارد تومان اعتبار

معاون عمران شهری شهردار اصفهان

ــه  ــد از منطق ــان در بازدی ــهردار اصفه ــهری ش ــات ش ــت و خدم ــاون محیط زیس مع
۹ شــهرداری اصفهــان بــا بیــان اینکــه بــا برنامه ریــزی هدفمنــد بایــد به عنــوان 
دوســتدار محیط زیســت و پیشــرو در ارائــه خدمــات شــهری در شــهر اصفهــان 
باشــیم، گفت: طی دوســال گذشــته منطقه ۹ شــهرداری این کان شــهر پیشــرفت 
قابل توجهــی داشــته اســت. مهــدی بقایــی بــا بیــان اینکــه امــروزه در جهــان 
»خدمــات« از »تولید« ســبقت گرفته و کیفیــت در »خدمــات« برگزاری مســابقه ای 
بدون خط پایان اســت، افزود: در جهان کنونی به طور آشــکار »اقتصادها« بیشــتر 
بــه ســمت خدماتی شــدن پیــش مــی رود؛ به طوری کــه کشــورهایی کــه بــه خاطــر 
بافــت و زیرســاخت های طبیعــی، مذهبــی، فرهنگــی و تاریخــی دارای امتیازاتــی 
هستند، از دیگر کشــورها پیشــی گرفته اند و به عبارت دیگر »خدمات« به گونه ای 
اســت که به خاطــر انعطاف پذیــری و فضای خاقانــه خود هیچ گونــه محدودیتی 
را برنمی تابــد. بقایــی ادامــه داد: در ســال های اخیــر اقدامــات خوبــی در منطقــه ۹ 
صــورت گرفتــه اســت و در ایــن دوره مدیریــت شــهری نیــز گام هایــی بــرای خدمــت 
بهتر به شهروندان برداشــته شــده؛ ارزیابی ما از این منطقه بر اســاس برنامه های 
ــرفت آن  ــعه و پیش ــرای توس ــاش ب ــام ت ــت و تم ــت اس ــان مثب ــهر اصفه ــعه ش توس
صــورت گرفتــه اســت.لازم بــه ذکــر اســت؛ مهــدی بقایــی معــاون محیط زیســت و 
خدمــات شــهری شــهردار اصفهــان، امیرحســین خســروی مدیــرکل هماهنگــی و 
نظارت بر خدمات شــهری، مصطفی مرادیان مدیرکل پیشــگیری و رفع تخلفات 
شــهری، حمیــد قنادنیــا مدیرعامــل ســازمان زیباســازی، مجتبــی حق شــناس 
مدیرعامــل ســازمان پارک ها و فضای ســبز شــهرداری اصفهان و غامرضا ســاکتی 
ــد. در  ــد کردن ــان بازدی ــهرداری اصفه ــه۹ ش ــماند از منطق ــازمان پس ــل س مدیرعام
ایــن بازدیــد ۵ ســاعته، مدیــر منطقــه۹ شــهرداری اصفهــان بــه همــراه معاونــان و 
مســئولان فراینــد اقدامــات و عملیات هــای شــهری در ایــن منطقــه را ارائــه کردنــد .

اجرای پروژه خدمات شهری 
قابل قبول در منطقه 9

معاون محیط زیست و خدمات شهری شهردار اصفهان
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هیچ وقـــت تصـــور نکنیـــد می تـــوان از گیاهـــان بـــه میـــزان زیـــاد اســـتفاده کـــرد؛ گیاهـــان نیـــز در صـــورت مصـــرف 
ــاد می تواننـــد عـــوارض جانبـــی نامطلوبـــی را به وجـــود آورنـــد. نادرســـت و زیـ

 دانستنــی

تست

مسابقه دانستنی های انتظامی

برای شــرکت در این مســابقه جذاب که هر هفته برگزار می  شــود، 
با توجه بــه متن زیــر می توانیــد به پرســش مربــوط پاســخ دهید تا 

به قیدقرعــه هدایایی ارزنده تقدیم شــود.

ضرب وشتم و پیامدهای روان شناختی آن 
هــر کنــش یــا رفتــاری کــه افــراد از خــود بــروز می دهنــد، بــر اســاس 
، اعمــال  قانــون علیــت معلــول علتــی اســت. به عبارت دیگــر
ــا  انســان ها، معلــول علت هایــی اســت؛ امــا ممکــن اســت تمــام ی
بخشــی از آن علت هــا بــرای مــا شناخته شــده نباشــد؛ بنابرایــن 
ناشــناخته بودن علــت یــک معلــول هرگــز دلیــل نبــود علــت 

نیســت.
آنچه مسـلم اسـت؛ رفتار هر فرد تابع تمامیت وجود اوست؛ به 
این معنی کـه روان تابع تن اسـت و هر فرد انسـانی براثـر ارتباط 
خصوصیات روانی و جسـمی موجود، دسـت به عملـی می زند.

گانـه و در خـأ انجام نمی شـود و هیـچ عملی  هیـچ رفتـاری جدا
مسـتقل از سـایر اعمـال و خصوصیـات فـرد بـروز نمی کنـد؛ 
گر افـراد قبـل از خوردن غـذا عصبانی بـوده یا  به عنوان مثـال، ا
ناراحتی شدیدی داشته باشند، مسلما آن لذتی را که در شرایط 

عـادی از خـوردن غـذا می برنـد، نخواهنـد بـرد.
اینکـه رفتارهـای مطلـوب و نامطلـوب کدام انـد و تحـت چـه 
شرایطی بروز داده می شوند، موضوع مهم و پیچیده ای است. 
در اینجـا تنهـا می تـوان گفـت کـه مؤلفه هـای زیـادی در تبیین 
و تعریـف یـک رفتـار به مطلـوب یـا نامطلـوب دخالـت دارنـد که 
بعضـی از ایـن مؤلفه هـا دارای ثبـات و پـاره ای دیگـر موقتـی و 
قـرار دادی هسـتند؛ به عنوان نمونـه، تمایل هـا و امیـال فـردی 
یکی از شـاخصه های تشخیص رفتار مطلوب اسـت و قوانین، 
هنجارهـا و الزام هـای زندگـی جمعـی شـاخصه دیگـری اسـت؛ 
درحالی که ممکن است این دو شق مطلوبیت مغایر هم باشد.
 افـــراد روزانـــه رفتارهـــای بســـیار زیـــادی از خـــود بـــروز 
می دهنـــد کـــه ممکـــن اســـت پـــاره ای از آن رفتارهـــا بـــرای 
خـــود فـــرد یـــا اطرافیـــان ناخوشـــایند باشـــد. ایـــن رفتارهـــا  
)خوشـــایند و ناخوشـــایند( به عنـــوان یـــک محـــرک جدیـــد 
رفتارهـــا  بـــروز  از  جدیـــدی  چرخـــه  شـــکل گیری  منشـــأ 
می شـــوند؛ بنابرایـــن تنهـــا افـــراد برخـــوردار از بهداشـــت 
روانـــی قـــادر بـــه کنتـــرل رفتارهـــای خـــود بـــر اســـاس اهـــداف از 

پیـــش تعیین شـــده خواهنـــد بـــود.
بهداشـــت روانـــی نه تنهـــا علاقه منـــد اســـت بدانـــد کـــه رفتـــار 
بشـــر چگونـــه به وجـــود می آیـــد، تمایـــل دارد بدانـــد دلایـــل 
بـــروز هـــر رفتـــاری چیســـت و چگونـــه می تـــوان بـــروز رفتارهـــا 

ــرد؟ را مدیریـــت کـ
 هرچنـد در علـم حقـوق ، سیاسـت جنایـی و جرم شناسـی 
به صـورت مسـتقل مفهـوم ضرب وشـتم تعریـف و مـورد تفسـیر 
و تحلیـل قـرار می گیـرد ، در علـم روان شناسـی ایـن مفهـوم بـا 
عنوان کلی خشونت و پرخاشگری مورد مداقه و مطالعه است؛ 
بنابرایـن »ضرب وشـتم« به عنـوان خشـونت و پرخاشـگری را 

موردبررسـی و مطالعـه قـرار می دهیـم.

تعریف خشونت
تعریـــف لغـــوی خشـــونت: تهاجـــم یـــا پرخاشـــگری یـــا 
خشـــم در فرهنگ هـــای مختلـــف بـــه معانـــی زیـــر تعبیـــر شـــده 
اســـت: در لغت نامـــه دهخـــدا، خشـــم یعنـــی غضـــب، غصـــه، 
انفعـــال و پرخاش جویـــی یعنـــی جنگجویـــی، فتنه طلبـــی، 

ستیزه جویی و هنگامه طلبی.
در فرهنگ نفیسـی، خشـم یعنی قهر و غضب، انفعـال، غصه، 
ک شـدن، در غضـب و قهـر درآمـدن و  خشـم گرفتن، غضبنا
برآشفته شـدن، پرخـاش یعنـی خصومـت، جنـگ و جـدال 
زبانـی. خشـونت در فرهنـگ فارسـی فرهیختـه یعنـی درشـت، 
زبـری، ناهمـواری، تند خویـی و درشـت خویی. در فرهنـگ 
سـخن انوری بـا عبـارت رفتـاری همـراه بـا عصبانیـت و اذیت و 

آزار جسـمی یـا روحـی کسـی تعریـف شـده اسـت.
مفهـــوم خشـــونت در روان شناســـی: خشـــم و خشـــونت 
کنـــش وحشـــیانه  یـــک حالـــت شـــدید هیجانـــی اســـت کـــه بـــا وا
باعـــث حملـــه بـــه عامـــل ایجاد کننـــده و زیـــان و آســـیب 
ـــه  ـــت ک ـــان اس ـــی هیج ـــم نوع ـــر، خش ـــود. به عبارت دیگ می ش
بـــرای مقابلـــه و معارضـــه بـــا عوامـــل تهدید کننـــده منافـــع و 

مصالح فرد یک حالت تعارضی درونی پدید می آورد.
دکتـــر شـــکوه نوابی نـــژاد، در حـــوزه  روان شناســـی، خشـــونت 
را بـــه معنـــای ضرب وشـــتم یـــا هرگونـــه تجـــاوز و شـــکنجه 
و آزردن طـــرف مقابـــل برمی شـــمارد کـــه ممکـــن اســـت بـــه 

گـــون بـــروز  یابـــد. شـــکل های گونا

پرسش مسابقه
تعریف لغوی خشونت چیست؟

1. خشونت یعنی تهاجم و پرخاشگری
2. خشم یعنی غضب، غصه، انفعال

3. خصومت، جنگ و جدال زبانی و رفتاری
4. همه گزینه ها

نام برنده مسابقه پیش
مریم نجار

نحوه شرکت در مسابقه
بــرای شــرکت در ایــن مســابقه می  توانیــد پاســخ خــود را بــه شــماره 
09306032197 همــراه بــا نــام و نام  خانوادگــی و ذکــر »مســابقه 
دانســتنی  های انتظامــی« پیامــک کنیــد؛ ضمنــا آخرین مهلــت 

شــرکت در مســابقه پنــج روز پــس از چــاپ اســت.

نحوه دریافت جوایز
 برگزیـــده عزیـــز شـــما می توانیـــد بـــرای  دریافـــت جایـــزه خـــود 
ضمـــن تمـــاس بـــا شـــماره 21825602 و بـــه همراه داشـــتن 
بـــه معاونـــت اجتماعـــی فرماندهـــی  کارت شناســـایی، 
انتظامـــی اســـتان واقـــع در میـــدان امـــام مراجعـــه کنیـــد 
 )نهایـــت فرصـــت دریافـــت جایـــزه دو هفتـــه پـــس از چـــاپ 

اســـت و پاســـخ هفتـــه گذشـــته گزینـــه  2 بـــود(.
معاونت اجتماعی فرماندهی انتظامی استان اصفهان
اداره آموزش  همگانی

لیلا کهلانی
دبیرگروه سلامت

گــر تمایــل داریــد به صــورت طبیعــی و  ا
بــدون اســتفاده از هرگونــه داروی شــیمیایی 
وزنتــان را کاهــش دهیــد، پیشــنهاد می دهیم 
از گیاهــان لاغرکننــده کــه بــا نظــر دکتــر بهنــام 
دارویــی  گیاهــان  اســتادگروه  یوســفیان، 
دانشگاه آزاد )واحد شهرضا( است، استفاده 

کنیــد؛ البتــه در حیــن مصــرف گیاهــان انتظــار 
معجزه سریع نداشــته و کمی صبور باشید تا 

به وزن ایدئال خود برسید.

قبل از اینکه به گیاهان لاغرکننده اشاره 
کنم، ذکر نکتـه ای لازم اسـت: هیچ وقت 
بـه  گیاهـان  از  تصـور نکنیـد می تـوان 
گیاهـان  کـرد.  اسـتفاده  زیـاد  میـزان 
زیـاد  و  نادرسـت  مصـرف  صـورت  در 
می تواننـد عـوارض جانبـی نامطلوبـی 

را به وجـود آورنـد؛ به طوری کـه نبایـد 
بیشـتر از یـک قاشـق غذاخـوری یـا 14 
گـرم در روز اسـتفاده شـوند؛ درضمـن 
کـه هرچـه بیشـتر از آن هـا  فکـر نکنیـد 
اسـتفاده کنید، با سرعت بیشـتری لاغرتر 
خواهید شـد. گیاهـان دارویـی می توانند 
بـا برخـی از داروهـای شـیمیایی تداخـل 
گـر دارو مصرف  داشـته باشـند؛ بنابراین ا
می کنیـد یـا بیمـاری زمینـه ای داریـد، بـا 

پزشـک خـود مشـورت کنیـد.

کرفس
کرفس، سرشـار از فیبر اسـت و به واسـطه 
داشـتن ایـن مزیـت می توانـد افـراد را بـه 
مدت طولانی سـیر نگه  دارد و با اشتهای 
کالـری  همچنیـن  کنـد؛  مبـارزه  کاذب 
پایینـی دارد و بـرای گنجانـدن در رژیـم 

لاغـری ایدئـال اسـت.

زیره
و  وزن  کاهـــش  بـــرای  گـیـــاه  ایـن 

چـربــی ســـوزی بــســیـــار مـؤثـــر اســـت. 
در مــطالــعـــه ای ســه مــاهـــه مـشـخــص 
رژیـم غذایـی  کـه در  شـد خانم هایـی 
خـود در کنـار ماسـت از زیـره اسـتفاده 
می کردند، بیـش از سـایران در بدن خود 
چربی سـوزی داشـتند. زیـره در کاهـش 

اشـتها نیـز مؤثـر اسـت.

فلفل سیاه
ایـن گیـاه دارای ترکیبـی بـه نـام پیپریـن 
اسـت کـه باعـث ایجـاد عطروطعـم تنـد 
آن می شـود؛ درعین حـال بـرای کاهـش 
وزن نیـز می توانـد مؤثـر باشـد. مصـرف 
پیپریـن بـه شـکل مکمـل هـم می توانـد 
منجـر بـه کاهـش وزن شـود؛ درضمـن 
فلفل هرچه تندتر باشـد، اثر آن بر لاغری 

بیشـتر اسـت.

قهوه سبز
بررسـی ها نشـان داده اسـت کـه عصـاره 
قهوه سـبز، نقش مؤثـری در کاهش وزن 
دارد؛ حتی افرادی کـه در دریافت کالری 
روزانـه خـود تغییـری ایجـاد نکرده انـد، 
بـا مصـرف قهـوه سـبز موفـق شـده اند 
را    )BMI( بدنی شـان  تـوده  شـاخص 
کاهـش دهنـد و چربی سـوزی بهتـری 
داشـته باشـند. این اثر، به خاطر کافئین 
موجـود در آن اسـت کـه نویـدی بـرای 

لاغـری محسـوب می شـود.

چای سبز
چای ســبز با کمــک بــه افزایــش متابولیســم 
بــدن می توانــد در کاهــش وزن مؤثــر باشــد. 
این گیــاه حــاوی کافئیــن و نوعــی فلاونوئید 
اســت کــه ایــن ترکیبــات بــرای لاغرشــدن هــر 
فــردی مؤثــر هســتند. چــای تــرش یــا چــای 
قرمــز نیــز از همیــن خصیصــه برخــوردار 
اســت؛ به طوری کــه بــا افزایــش متابولیســم 

ــد. ــک می کن ــرد کم ــدن ف ــه لاغرش ب

زردچوبه
ایـن گیـاه کـه در ایـران به عنـوان ادویـه 
کاربـرد زیـادی دارد، حـاوی کورکومیـن 

اسـت. ایـن مـاده ضمـن اینکـه حـاوی 
کسـیدان قـوی اسـت، می توانـد  آنتی ا
تأثیر چشمگیری بر کاهش التهاب بدن 
داشـته باشـد و در کاهـش وزن و لاغـری 

نیـز مؤثـر اسـت.

زنجبیل
زنجبیـل از گیاهـان مؤثـر در لاغـری اسـت. 
افزایـش  بـا  و  دارد  گـرم  طبـع  زنجبیـل 
متابولیسـم بـدن، افزایـش چربی سـوزی و 
کاهـش اشـتها، سـبب لاغرشـدن می شـود. 
کسـیدانی دارد و  ایـن گیـاه خاصیـت آنتی ا
سـرعت سوخت وسـاز بدن و کالری سوزی 
را افزایـش می دهـد؛ البتـه ازآنجایی کـه 
زنجبیـل طبـع بسـیار گرمـی دارد، می توان 

آن را بـا لیموتـرش مصـرف کـرد.

دارچین
کسـیدان  آنتی ا از  سرشـار  ادویـه  ایـن 
اسـت و عـلاوه بـر مزایـای فـراوان بـرای 
سـلامت، در کاهـش وزن و کم اشـتهایی 
نیـز می توانـد مؤثـر باشـد. درحالی کـه 
اثـر مثبـت دارچیـن در سـرکوب اشـتها 
مشخص شـده، امـا هنـوز بـه تحقیقـات 

بیشـتری نیـاز اسـت.

 هل
مطالعــات بســیاری نشــان داده اســت کــه 
هــل در کاهــش چربــی  می توانــد مؤثــر باشــد 
و بــه این طریــق بر کاهــش وزن تأثیــر خوبی 
گــر از پــودر هل اســتفاده کنیــد، دارای  دارد. ا
ــرای  ــد شــما را ب ــر بالایــی اســت و می توان فیب

طولانی مــدت ســیر نگــه دارد.

جینسینگ
بررسـی ها نشـان داده اسـت جینسـینگ 
کـره ای دو بـار در روز )بـه مـدت هشـت 
بـر  فراوانـی  تأثیـر  می توانـد  هفتـه( 
کاهـش وزن بـدن داشـته باشـد. درکل، 
جینسینگ سوخت وساز بدن را افزایش 
چربی سـوزی  بـــه  مـنـجــر  و  مـی دهـــد 
می شـود. ایـن گیـاه در افزایـش انـرژی 

نیـز مؤثـر اسـت.

گیاه درمانی برای لاغری
چه کنیم تا به طور طبیعی وزنمان کاهش یابد؟

نکتههایتغذیهای
دورانترکوابستگیبهموادمخدر در

درماناختلالخوردن
کودکان در

جـدی  بسـیار  مسـائل  از  یکـی  اعتیـاد، 
اسـت کـه باعـث ایجـاد مشـکلات متعـدد 
بـرای فـرد معتـاد، خانـواده و اطرافیـان او 
و جامعـه می شـود. امـا خطـر اعتیـاد بـرای 
کـودکان و نوجوانـان بیشـتر از خطـر آن 
برای بزرگ سالان است؛ زیرا مغز اشخاص 
جـوان و همچنین نگـرش آن ها بـه زندگی 

در ایـن سـنین در حـال تکامـل اسـت.
گرایــش نوجوانــان بــه مصــرف مــواد، یکــی از 
بزرگ تریــن نگرانی هــای والدیــن محســوب 
می شــود. بســیاری از تحقیق هــا نشــان 
داده انــد کــه اختــلال ســوءمصرف مــواد 
و  اســت  نامطلوبــی  گهــی  پیش آ دارای 
هزینه هــای درمانــی هنگفتــی را به صــورت 
مستقیم و غیرمستقیم به خانواده و جامعه 
تحمیــل می کنــد. نوجــوان و جوانــی کــه بــه 
ــر  ــر عنص ــا دیگ ــی آورد، نه تنه ــاد روی م اعتی
ســازنده ای بــرای جامعــه نیســت، بلکــه تــا 
زمانــی کــه نجــات نیابــد، در بهتریــن حالــت 
خنثــی و در بدتریــن حالــت منشــأ بی نظمــی 
اجتماعــی اســت. عــوارض ســوءمصرف 
مــواد، در بســیاری از مــوارد جبران ناپذیــر 
اســت و حتــی در مؤثرتریــن درمــان احتمــال 
برگشــت پذیری زیــادی دارد. در چنیــن 
شــرایطی اهمیــت پیشــگیری در ایــن اســت 
کــه به طــور منطقــی جایگزیــن درمــان شــود.

ــه نکته های  ــم ب ــدی ــال شــایــســتــه دی حـ
تغذیه ای در دوران تــرک وابستگی به 

موادمخدر بپردازیم:
 رژیم غذایی باید حاوی مقادیر کافی 
ریز مغذی ها و درشت مغذی ها باشد تا 
بتواند بدن را در بازسازی بافت ها و رفع 

آسیب های وارده یاری رساند.
کــه باعث تغییرات   یکی از عواملی 

خلق ، احساس افت انــرژی و خستگی، 
تحریک پذیری و عصبانیت در طول روز 
می شود، نوسان های قند خون است؛ 
بنابر این توصیه می شود با زیادکردن 
تعداد میان وعده ها و کاهش حجم آن، 
کثر قند خون  اختلاف بین حداقل و حدا

در طول روز را به کمترین میزان رساند.
 به طور کلی در دوران ترک وابستگی، 
رژیم های پرپروتئین و پرکربوهیدرات )از 

نوع پیچیده( مفید خواهد بود.
تأمین ویتامین های لازم با مصرف 

ــلات  کـــافـــی ســـبـــزی هـــا و مـــیـــوه هـــا و غ
ــه یک قرص  ســبــوس دار و مصرف روزان

مولتی ویتامین ضروری است.
 محدودکردن چربی دریافتی 30درصد 
یا کمتر  فراموش نشود )اسیدهای چرب 
ضـــروری امــگــا3 را در بــدن بگنجانید. 
منابعی مانند آجیل، سویا، بــذر کتان، 
ــرای تــرمــیــم  ــ ــردو، خـــرفـــه و مـــاهـــی بـ ــ ــ گ

سلول های عصبی مفید است(.
تا حد امکان مصرف کافئین را کاهش 
کافئین میل به مصرف مــواد را  دهید )

تحریک می کند(.
ــواد قندی  زیـــــاده روی در مــصــرف مـ
التهاب داخلی بدن و حالت خماری را 
ــه دلـــیـــل ایــنــکــه  افـــزایـــش مـــی دهـــد؛ بـ
سیگنال دهی به وسیله دوپامین در بدن 

را کاهش می دهد.
مـصــرف مــنــابـــع حـاوی تریپتوفـان 
ضـروری اسـت. تریپتوفـان اسـید آمینه 
ضروری است که در مواد غذایی مثل شیر 
غ و سـایر مـواد پروتئینـی  و پنیـر و تخم مـر
حیوانـی و نیـز در تخمـه آفتابگـردان و مـوز 
بـا  غذایـی  مـواد  ایـن  می شـود.  پیـدا 
تبدیل شـدن بـه مـاده سـروتونین در بـدن 

باعث آرام شدن و حفظ تمرکز می شوند.
ویتامین های B6 ،B3 و املاحی مثل 
ــرای تــرشــح آدرنــالــیــن و  ــ ــن و مــس ب آهـ

دوپامین لازم است.
مصرف مایعات کافی )به میزان حداقل 

هشت لیوان آب روزانه( توصیه می شود.
اعتیاد باعث می شود شخص مبتلا، 
گرسنه بودن را فراموش کند و حس گرسنگی 
را با تمایل برای مصرف مواد اشتباه بگیرد. 
در مواقع گرایش شدید به مصرف مواد باید 

فرد را به خوردن ترغیب کرد.
 دو انتقال دهنده عصبی که مسئول 
ــیـــن و  ــامـ ــد نـــوراپـــی نـــفـــریـــن ، دوپـ ــی ــول ت
سروتونین در بدن بوده و برای پایداری 
احساس، حفظ هوشیاری و طراوت لازم 
هستند، اسید های آمینه تریپتوفان و 
ــوده کــه در غــذاهــای غنی از  تیروزین ب
غ  پروتئین مانند گوشت قرمز و تخم مر

وجود دارند.
 شیوا زاهد

مسئول واحد تغذیه مرکز بهداشت 
شماره 2 اصفهان

بعضی از کــودکــان بی اشتها یــا بد غذا 
هستند که به آن، اختلال خوردن گفته 
می شود. در این صورت به چاره اندیشی 
نــیــاز اســـت؛ امــا نــه آنــکــه اغــلــب والــدیــن 

عمل می کنند.
ــان،  ــ ــ ــل درم ــ ــیـــد اصـ ــت بـــدانـ ــ ــر اسـ ــهــت ب
غذاندادن اجباری است. با زور غذادادن 
مهم ترین علت اختلال خــوردن است؛ 
اما کودکان نباید وادار به خوردن شوند.

یــک مثل قدیمی مــی گــویــد: هــر مــردی 
مــی تــوانــد یـــک اســـب را بـــه طـــرف آب 
ــد؛ ولـــی حــتــی 20 مـــرد هم  ــن هـــدایـــت ک
نمی توانند یک اسب را وادار به نوشیدن 

آب کنند.
ــاد مــی گــیــرنــد که  کـــودکـــان بــه ســرعــت یـ
می توانند از اجبار مـــادران و پــدران در 
ــردن آن هــا به خــوردن جلوگیری  وادارکـ
ــوا کنند،  ــ ــا مــی تــوانــنــد دع ــ کــنــنــد. آن ه
محتوای قاشق را روی زمین یــا فرش 
بــریــزنــد و غـــذا را تــف کنند و آن را بــالا 

بیاورند.
این کودکان ممکن است به علت تغذیه 
اجباری و زوری، از اغلب غذاها حالشان 
به هم بخورد و آن را نامطبوع بپندارند؛ 
چون محرومیت باعث لذت می شود؛ 
یعنی کودکانی که با میل خود و مطابق 
با میزان گرسنگی شان غذا می خورند، 
ــد، لــذت  ــورنـ ــه مـــی خـ ــذایـــی کـ از آن غـ
بیشتری می برند و این باعث می شود 
در وعده های غذایی، مقدار بیشتری 

بخورند.
وقتی کودک اصلا گرسنه نباشد و به زور 
به او غذا بدهید، آن غذا در نظر او یک 
ع جلوه  شــربــت بــد بــوی تلخ و نامطبو

می کند و از خوردن آن سر باز می زند.
ــادتــان نـــرود، تــا حــالا هیچ کــودکــی در  ی
دنــیــا بــراثــر گرسنگی نــمــرده یــا سلامت 
جــســمــانــی اش بــه خطر نیفتاده است 

)براثر گرسنگی نه براثر قحطی(.
یادتان نــرود اشتهای کودکان همانند 
اشــتــهــای بـــزرگ ســـالان از وعــــده ای به 
ــگــر و از روزی بـــه روزی  وعـــــده ای دی
دیگر تغییر می کند و تشخیص ندادن 
ایــن مسئله باعث می شود مــادر او را با 
فــرزنــدان همسایه یا بستگان مقایسه 

کند.

راهکار
راهکارهایـــی بـــرای درمـــان اختـــلال 
کـــودکان وجـــود دارد کـــه عبارت انـــد از:

ـــار غـــذا  ـــه زور و اجب ـــه کـــودکان خـــود ب ب
ندهید )مهم ترین اصل درمان(.

بـــه  غذاخـــوردن  بـــرای  کـــودکان 
تشـــویق احتیاجـــی ندارنـــد؛ همان طـــور 
کـــه بـــرای نوشـــیدن آب و نفس کشـــیدن 
بـــه تحســـین نیـــازی ندارنـــد؛ بنابرایـــن 
غـــذا را جلـــوی کـــودک بگذاریـــد تـــا بـــر 

اساس اشتهای خود از آن بخورد.

ــر از اشـــتهای کـــودک در  همیشـــه کمتـ
ظرفـــش غـــذا بریزیـــد؛ چـــون غـــذای کـــم 
در بشـــقاب باعـــث تشـــویق او بـــرای اتمام 
آن می شـــود. وقتـــی آن مقـــدار را خـــورد، 

دوباره برایش غذا بریزید.
ـــد و  ـــت کنی ـــی را رعای ـــای غذای وعده ه
ساعت به ســـاعت غـــذا را بـــه زور در حلـــق 

کودک نریزید.
از پرکـــردن شـــکم کـــودک خـــود بـــا 
کی هـــای بی کیفیـــت  هله هولـــه و خورا
ســـوپرمارکت ها خـــودداری کنیـــد. هرچـــه 
کـی هـایـــــی  دیــرتـــــر کـودکــــان بـــا خـورا
همچـــون پفـــک، چیپـــس، لواشـــک و... 
آشـــنا شـــوند، بهتـــر اســـت )پـــدران گرامـــی، 
لطفـــا وقتـــی از ســـرکار برمی گردیـــد، از 
خــریـــــد ایــــن تــنـــقــــلات بـی کیـفـیـــــت 
خـــودداری کنیـــد. ایـــن اســـمش مهربانـــی 

و نازکردن فرزند نیست(.
درصورتی کـــه کـــودک شـــما در وعـــده 
غذایـــی چیـــزی نخـــورد، نگذاریـــد بعـــد از 
جمع کـــردن ســـفره بـــه ســـراغ خـــوردن 

کی های سوپرمارکت برود. خورا
ــت  ــث تقویـ ــو باعـ ــذای خوش رنگ وبـ غـ
ـــذای  ـــن رو غ ـــود؛ ازای ـــودک می ش ـــتهای ک اش
 کـــودک را خوش مـــزه و خوش رنـــگ تهیـــه 

کنید.
در انتهـــا ایـــن نکتـــه را فرامـــوش نکنید که 
بهتریـــن راه بازکـــردن اشـــتهای کـــودک، 
تزییـــن و طراحـــی غذاهـــا بـــه شـــکل های 
هنـــگام  داستان ســـرایی  و  کودکانـــه 

غذادادن به کودک است.
 سهیل اقرلو
  کارشناس تغذیه و
 رژیم درمانی

نوجوان و جوانی که 
به اعتیاد روی می آورد 
دیگر عنصر سازنده ای 

برای جامعه نیست 
و تا زمانی که نجات 

نیابد، در بهترین حالت 
خنثی و در بدترین 

حالت منشأ بی نظمی 
اجتماعی است

بهترین راه
 بازکردن اشتهای 

کودک، تزیین
 و طراحی غذاها 

به شکل های 
کودکانه 

و داستان سرایی 
هنگام غذادادن 

به اوست



isfahanziba.com  I S F A H A N - E - Z I B A  N E W S P A P E Risfahanziba.com  I S F A H A N - E - Z I B A  N E W S P A P E R

 اصفهان،خیابان فردوسی
بن بست امام )شماره 15(

تلفن:  32225251
حرف مردم: 500040002524

امور آگهی ها: 32225258

صاحب امتیاز شر کت فرهنگی هنری مطبوعاتی پیام اصفهان زیـبا
مدیرمسئول علی قاسم زاده      مدیرعامل احسان تیموری سیچانی

 شورای سردبیری محسن حیدری فرد، معین مومنیان
داوود جعفری،محمدحسین اعتزازیان، احسان تیموری سیچانی

تحریریه معین مومنیان،  سیده نرگس نظام الدین، الهه سادات بدیع زادگان و علی رئیسی)فرهنگ و هنر(
 محمدحسین اعتزازیان، لیلا مقیمی، فاطمه رجب زاده، فائزه سراجان و احمد مهره کش )جامعه و روایت شهر(

 داوود جعفری، پگاه ظاهری و مینا ایزدی )اقتصاد و سیاست(، زینب تاج الدین )پایداری(، جواد جلوانی )تاریخ شفاهی(، نفیسه حاجاتی )میراث و گردشگری(
زهره قندهاری)شورا و مدیریت شهری(، مهری مصور )ورزش(،  لیلا کهلانی )سلامت(، حمیدرضا نیکومرام )عکس(

علیرضا مظاهری، علی نصرآزادانی و سولماز رجبی )گرافیک(، سیدمیلاد میردامادی )چند رسانه ای(، عذرا دیانی، مائده رئوفی و سارا حفیظی )ویراستاری(

ســـــــال بیســـتم  شــمــــاره 4830  دوشـــنبه 24 اردیبهشـــت 1403

Esfzibanews

 گزارش موانع تولید اصفهان 
به معاون اول رئیس جمهور ارائه می شود

اسـتاندار اصفهـان در نشسـت شـورای برنامه ریزی اسـتان گفت: 
هـدف ایـن اسـت کـه بـا تحقـق واقعـی و همه جانبـه شـعار سـال 
بتوانیم شاهد روند امیدآفرینی در حوزه تولید باشیم. در این راستا 
از موانـع رشـد تولید، گزارشـی تهیه شـود تـا بتوانیم بـه معـاون اول 
ریاست جمهوری که پیگیر این موضوع مهم هستند ارائه دهیم.

بـه گـزارش  اداره کل روابـط عمومـی و امـور بین الملـل اسـتانداری 
اصفهـان دویسـت و چهـل و سـومین جلسـه شـورای برنامه ریزی 
و توسـعه اسـتان، شـنبه بیسـت و دوم اردیبهشـت  بـه ریاسـت 
اسـتاندار اصفهان و بـا حضـور معاونـان اسـتانداری و مدیـران کل 

دسـتگاه های اجرایـی اسـتان برگـزار شـد.
 سیدرضا مرتضوی در جلسه شورای برنامه ریزی و توسعه استان، 
اظهـار کـرد: روز گذشـته شـاهد انتخاباتـی آرام، امـن و بـا مشـارکت 
همگانی مردم بودیم که از این بابت از مجموعه ستاد انتخابات 
استان و همه افرادی که در این فرایند نقش آفرینی کردند، کمال 

تشـکر و قدردانی را داریم.
او در خصوص »راهکارهای تحقق شـعار سـال« که دستور جلسه 
نخسـت ایـن نشسـت بـود، گفـت: هـدف این اسـت کـه بـا تحقق 
واقعـی و همه جانبـه شـعار سـال بتوانیـم شـاهد رونـد امیدآفرینـی 

در حـوزه تولید باشـیم.
اسـتاندار اصفهـان ادامـه داد: در ایـن راسـتا از موانع حرکت و رشـد 
تولیـد در یـک بسـتر مناسـب گزارشـی تهیـه شـود تـا بتوانیـم بـه 
معاون اول ریاست جمهوری که پیگیر این موضوع مهم هستند 

ارائـه دهیـم.
 مرتضـوی گفـت: موانعـی کـه در اسـتان گلـوی تولیـد را می فشـارد 
باید شناسـایی و در سـطح اسـتانی و ملی بـرای رفع آن ها چـاره ای 

اندیشـیده شـود.
استاندار اصفهان در خصوص عدم همراهی برخی از بانک ها در 
ارائه تسـهیلات به صاحبان کسـب وکار و حـوزه تولید، اظهـار کرد: 
رئیـس کل بانـک مرکـزی در جلسـات متعـدد بـا صراحـت عنـوان 
کرده انـد کـه بـا بانک هـای متخلـف در اسـتان ها کـه در ایـن امـر 

همراهـی لازم را ندارنـد برخـورد می کننـد.
او ادامـه داد: ازایـن رو می طلبد در ایـن خصوص مکاتبه صریحی 
بـا بانـک مرکـزی داشـته باشـیم و مـواردی ازجملـه مسدودسـازی 
 ارائه تسـهیلات توسـط بانک ها را بـه بانک مرکـزی ارائـه و معرفی 

کنیم.
اسـتاندار اصفهـان بـا اشـاره بـه قانـون تأمیـن مالـی واحدهـای 
تولیدی اظهار کـرد: باتوجـه به اینکه موضوع جلسـات اشـتغال و 
سـرمایه گذاری اسـتان حول مأموریت های همین قانـون تعریف 
شـده اسـت، دسـتور جلسـه ویـژه در خصـوص ایـن موضـوع در 
نشسـت کارگـروه سـرمایه گذاری و اشـتغال اسـتان در نظـر گرفتـه 
شـود تـا بتوانیـم از ظرفیت هـای قانونی اسـتفاده مناسـبی ببریم.
او ادامـه داد: کمیسـیون هماهنگـی بانک هـای اسـتان نیـز در 
راستای تحقق شعار سال نشستی را برگزار کنند تا بتوانیم از همه 

ظرفیت هـای موجـود اسـتفاده کنیـم.
کیـد بـر جـذب سـرمایه گذار و برنامه ریـزی در  او همچنیـن بـا تأ
مناطق کویری، گفت: ظرفیت نهفته ای در مناطق کویری وجود 

دارد کـه مـورد غفلـت واقع شـده اسـت.
 مرتضـوی ادامـه داد: ازایـن رو بایـد تدابیـری اندیشـیده شـود تـا 
جمعیـت در مناطـق کویـری اسـتقرار یابـد و از این ظرفیـت بالقوه 

بهره منـد شـویم.

ماست و دروازه

ضرب المثل ماست و دروازه در مواردی به کار می رود که دو مطلب 
متناقض و متغایر را بخواهند با یکدیگر تلفیق دهند. فی المثل 
گفته شود: من از حسن طلبکار هستم به دلیل اینکه حسین از 
او طلبی ندارد؛ که در این صورت گفته می شود: فلانی ماست و 
دروازه صحبت می کند. یعنی مطالبی را به هم تلفیق می دهد که 

هیچ ارتباطی با یکدیگر ندارد.
کنون ببینیم ماست و دروازه چه ارتباطی با یکدیگر دارند که  ا

ترکیب آن دو، صورت ضرب المثل پیدا کرده است؟
به طوری که می دانیم ماست از شیر به وجود می آید به این طریق 
که شیر گرم را مایه می زنند و در شرایط و حرارت مناسبی قرار 
می دهند تا تدریجا ببندد و به صورت ماست دربیاید. به همین 
جهت ماست درست کردن را در اصطلاح عمومی ماست بندی 

می گویند.
درِ بزرگ شهر یا قریه یا قلعه را سابقا »دروازه« می گفتند و امروزه 
هم هنوز در بعضی از قراء و قصبات ایران وجود دارد که شب ها 
به منظور حفاظت شهر و قریه و قلعه آن را که دری بسیار بزرگ و 
قطور و سنگین وزن است، می بستند و نگاهبان و دروازه بانی در 
گر آشنایی دیروقت بیاید، دروازه را باز  کنار آن حراست می کرد تا ا
کنند؛ ولی بیگانه را اجازه دخول ندهند. با این توضیح مختصر 
به طوری که ملاحظه می شود: »ماست را می بندند، دروازه را هم 
می بندند ولی این بستن کجا و آن بستن کجا.« به همین جهت 
اصطلاح ماست و دروازه صورت ضرب المثل پیدا کرد و در موارد 
لازم که جنبه تناقضه و تغایر داشته باشد مورداستفاده و استناد 

قرار می گیرد.

 باغبانــی 
بُن سای

امـروزه انـواع گیاهان آپارتمانـی یکـی از گزینه های کاربـردی در 
طراحی فضای داخلی به شمار می روند و معماران داخلی نگاه 
ویژه ای به آن ها دارند. دکوراسـیون منزل بـا گیاهان آپارتمانی 
فقط برای زیبایی یا خواص دارویی آن ها نیست؛ بلکه از آن ها 
به عنوان یـک مؤلفه معمـاری نیز اسـتفاده می شـود. چیدمان 
گیاهان در فضای خانه و محل کار، علاوه بر زیبایی، می تواند 
بر روی وضوح ذهنی و سـلامت جسـمی شـما نیز تأثیر بگـذارد. 
خرید بن سـای یکی از مهم تریـن گیاهان دکوراتیو بـرای داخل 
منزل یا محیط کار است که به دلیل فرم زیبا و ظاهر متفاوتش 

اهمیت ویـژه ای دارد.
بن سای درواقع فرم کوچک شـده درختان )شبیه سازی شکل 
درخـت در انـدازه کوچک تـر( یـا گیاهـان در اندازه هـای بـزرگ 
اسـت که برای نگهداری در فضاهای کوچک، فـرم گرفته اند و 
به صورت مصنوعی هرس شده اند. بن سای نوعی هنر سنتی 
ژاپنی اسـت که هزار سـال قدمت دارد و از سـبک های متفاوتی 

تشکیل شـده است.

بهترین بن سای های آپارتمانی
امروزه بـا توجه بـه گسـترش بن سـای و محبوبیت آن، هـر گیاه 
یا نهال کوچکـی که تنه چوبـی، برگ های مینیاتـوری و ظریف 
و ریشـه های بـزرگ امـا سـطحی داشـته باشـد، می تـوان در 
گلدان هـای کم عمـق و دکوراتیـو رشـد داد و به عنـوان بن سـای 
از آن هـا نگهـداری کـرد؛ بـرای مثـال یک گونـه نهـال افـرای 
کوچک مانند افـرای ژاپنـی می تواند تداعی کننـده یک درخت 
افـرای بـزرگ در گلـدان باشـد. قیمت گل بن سـای نیز بسـته به 
شـکل ظاهری و سـن آن ها تعییـن می شـود و هرچه فرم سـاقه، 
شـاخه ها و ریشـه گیـاه پیچیده تـر و خاص تـر باشـد، قیمـت آن 
نیـز افزایـش می یابـد. همان طـور کـه گفتـه شـد، بن سـای فـرم 
بسـیار زیبـا و خاصـی دارد و بـه دلیـل تنـه چوبـی، ریشـه های 
بزرگ و برگ هـای ظریفـش، تداعی کننده درخت هـای تنومند 
در طبیعت بکر اسـت؛ بنابراین با هدیه دادن یک بن سـای به 

عزیزانتـان، طبیعـت را بـه آن هـا هدیـه می دهیـد.

 روش درست کردن بن سای
آماده سـازی بن سـای نیازمنـد هنـر و فـن باغبانـی اسـت و افراد 
مبتدی در این زمینه بایـد در ابتدا آموزه های مخصـوص آن را 
گیرند؛ سپس با اسـتفاده از ابزار موردنیاز و نوع بن سایی که  فرا
می خواهنـد، بـه پـرورش آن اقـدام کننـد. تمامی بن سـای ها در 
ابتدا با هـرس کـردن، پیونـد زدن )می تـوان نهال هـای درخت 
را بـر روی تنـه و ریشـه های بـزرگ پیونـد زد تـا تشـابه بیشـتری 
به فرم درخت بزرگ داشـته باشـد( و سـپس با اسـتفاده از سـیم 
فلزی و سایر فنون و هنر باغبانی تولید می شوند و به مرورزمان 
فرم گرفته و شـکل اصلی یک بن سـای با تشـابه فراوان به یک 

درخـت را بـه دسـت می آورند.

 انواع بن سای
بن سـای ها بـه دودسـته کلـی »همیشه سـبز« )ماننـد درخـت 
کاج( و »خزان کننده« )مانند درخت نارون، بلوط و ابریشم( 
تقسـیم می شـوند. بن سـای کاج نیز انواع بسـیار زیـادی دارد 
که همگی آن ها برای نگهداری در داخل منزل مناسـب اند. 
به طورکلی همه انواع بن سـای نیازمند به آبیاری منظم بعد 
ک، دمای متعادل بین 18 الی 23  از خشک شدن سـطح خا
درجـه سـانتی گراد و نـور متوسـط و غیرمسـتقیم )قـرار دادن 

گیـاه با حداقل یـک متر فاصلـه از پنجره( هسـتند.

   اصفهان  داستان ضرب المثل ها 
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عکس : خبرگزاری تسنیم

»کلزا « دانه روغنی زردرنگی 
است که گل های آن در دل مزارع 

سبز،چشم هر بیننده ای را می نوازد 
و روغنی را به ارمغان می آورد که 

حاصل دسترنج کشاورزان است.
خوشبختانه سال های اخیر 

کشت این محصول در بسیاری از 
استان های کشور رواج یافته و در 
لرستان از جمله سلسله نیز رو به 

افزایش نهاده و این شهرستان به 
مهم ترین قطب تولید دانه های 

کلزا در استان تبدیل کرده است؛ 
به طوری که نیمی از کلزای تولیدی 
لرستان در این شهرستان کوچک 

اما زرخیز تولید می شود.

   دیروزنامه 

 روزنگار شمســی

زینب چراغ اصفهانی
نویسنده

روزی از مــحــمــد حــســنــیــن هــیــکــل، 
نویسنده و روزنامه نگار مشهور مصری، 
پرسیدند شما مصریان با آن پیشینه 
ــان فـــرهـــنـــگـــی چــــه شــــد کــه  ــ ــشـ ــ درخـ
عرب زبان شدید؟ گفت ما عرب زبان 
شــــدیــــم بــــــــرای ایـــنـــکـــه فــــردوســــی 

نداشتیم...«
طوسی  منصوربن حسن  ابــوالــقــاســم 
متخلص به »فردوسی« در سال 329 
ــاژ از ناحیه  ــی بــه نــام ب هــجــری در ده
طبران از توابع طوس در خانواده ای 

دهقان زاده، چشم به جهان گشود.
فردوسی سی سال جان و مال خود را 
صرف نوشتن شاهنامه کرد و در سال 
384 هــجــری یعنی ســه ســـال پیش 
از بــر تخت نشستن محمود غزنوی 
ــال 400  آن را بــه پــایــان رســانــد و در س
هــجــری بــا نــگــارش دوم و نهایی آن 
را تــقــدیــم ســلــطــان مــحــمــود مــی کــنــد. 
شاهنامه پژوه  خالقی مطلق  به گفته 
ــریــن نمایش  »شــاهــنــامــه درخــشــان ت
تاریخی و آشکارترین نشانه هویت ملی 
و فرهنگی ایــرانــیــان اســت. شاهنامه 
آموزگار چگونه زیستن و بهتر زیستن 
و شناخت ننگ و نــام و مجموعه ای 
از بینش و اندیشه آن هــا )نیکانمان( 
ــن جــهــان و رهــنــمــای رستگاری  بــه ای
آن هـــاســـت. ایـــن کــتــاب درعــیــن حــال 
بزرگ ترین گنجینه زبان فارسی است 
که کهن ترین و پرگنج ترین اثر  و ازآنجا
ادب فارسی است که کامل به دست ما 
رسیده اســت، با محتوای اساطیری، 
ــاریــخــی و غــنــای ادبـــی  داســـتـــانـــی، ت
خــود، بر سراسر ادب و هنر نوشتاری 
ــداری کــشــور خــود و  ــ و شــنــیــداری و دی
ــود، تأثیر  تــا حــــدودی همسایگان خـ
نهاده است«. فردوسی پــرورده دوران 
ادب پرور سامانی و همچنین رشدیافته 
خــانــواده دهــقــانــان بــود کــه ایرانیانی 
اصیل و توانگر بودند و سنن باستانی و 
اساطیری ایران را سینه به سینه حفظ 
می کردند؛ او در جای جای شاهنامه از 
دهقانان به عنوان راوی داستان های 

خود استفاده می کند.
در زمـــان بــه پــایــان رســیــدن شاهنامه 
ــدان ســامــانــی روبـــــــه زوال بـــود و  ــانـ خـ
حکیم توس تمام اموال خود را در این 
ســی و انــدی صــرف نوشتن شاهنامه 
ــا یک  ــود؛ یــعــنــی فـــردوســـی بـ ــ ــرده بـ ــ کـ
بدشانسی بزرگ مواجه می شود؛ اینکه 
ممدوحی نداشته که شاهنامه را به او 
تقدیم کند و در ازای این اثر گران بها 

از تنگدستی به درآیــد. فردوسی بعد از 
نابودی سامانیان و بر تخت نشستن 
محمود غزنوی و با اضافه کردن بخش 
گفتار اندر ستایش سلطان محمود«  «
در دیباچه، شاهنامه را به او تقدیم 
می کند. سلطان محمود نیز گویا پیش 
از ویــرایــش نهایی به فــردوســی وعده 
سکه طلا در ازای هر بیت را می دهد، 

اما هنگام به پایان رسیدن شاهنامه، 
مــحــمــود غـــزنـــوی از روی تــعــصــب و 
ترک تباری به مذاقش خوش نمی آید 
و سکه نقره به شاعر می دهد. او از این 
بابت به حدی آشفته می شود که دربار را 
ترک کرده و همه آن پول ها را به حمامی 

می دهد.
ذهـن  در  کـه  تصـوری  و  تنگدسـتی 
فردوسی از حکومت سـامانیان ادب پرور 
در ذهنـش مانـده بـود، مانعـی شـد بـرای 
شـناخت بهتـر محمـود غزنـوی. محمود 
از  قرن هـا  تـا  آنچـه  برخـلاف  نه تنهـا 
بخشـندگی او می گفتنـد نبـود، بلکـه تنها 
آنچه خودش می خواسـت، می پسندید. 
گر به شـعر شـاعران توجـه داشـت و صله  ا
و پاداش هـای فراوانی نثار می کـرد، برای 
زبـان فارسـی و ادب دوسـتی نبـود؛ بلکـه 
شـعر بـرای او حکـم رسـانه تبلیغاتـی را 
داشـت. آنـان کـه به خوبـی تبلیـغ او را 
می کردنـد از سـکه های محمـود بیشـتر 
بهـره می بردنـد و غیـری وجـود نداشـت. 
فردوسـی تاریـخ ملـی ایرانیـان را بـه نظـم 
درآورده بـود و ایـن موضـوع موردعلاقـه 

سـلطان وقـت نبـود.

درفش کاویان
نظامی عروضی در کتاب »چهارمقاله« 
ــه  ــکـ ــن آورده اســــــت: پـــس ازآنـ ــی ــن چ
ــد، از  فــردوســی از کمی صله بــه رنــج آم
غزنه )پایتخت غزنویان( گریخت و به 
طبرستان نزد سپهبد شهریار از آل باوند 
رفت و محمود را هجو گفت؛ سپس به 

خواهش سپهبد همه ابیات را نابود 
کرد جز شش بیت که نظامی عروضی 

در کتابش آورده است.
در انــتــســاب ایـــن هــجــونــامــه تــردیــد و 
شک های بسیاری وجــود دارد و تنها 
منبع موثق چهارمقاله نظامی عروضی 
ــه گفته اســلامــی نــدوشــن  اســـت. امـــا ب
»ابــیــات هجونامه در هــرحــال بسیار 
پرمعنا هستند، چه از آن فردوسی باشد 

چه نباشد«.
حـــرف راســـت را هــرکــســی بــزنــد راســت 
ــد،  ــن ــی ک ــم اســــــت، دیـــگـــر تـــفـــاوتـــی ن
ــی یا  ــردوســ ــ ــت ف ــم ــی از س ــ ــواهـ ــ دادخـ
همفکران او باشد؛ از طرفی، محمود 
تنها در حــق فــردوســی نــاجــوانــمــردی 
نــکــرد، بلکه او ســابــقــه ای سنگین در 
حــق تمامی افـــراد زمــانــش داشـــت. از 
ــا کــشــتــار کسانی  غـــارت هــنــد گــرفــتــه ت
کــه هــم کیش او نــبــودنــد به خصوص 
ــه و شــیــعــیــان کـــه حساسیت  ــط ــرام ق
ــا داشـــــت. چنین  ــ بــیــشــتــری بـــه آن هـ
شخصیتی بعید به نظر نمی رسید که از 
 فردوسی آزاده رافضی مذهب خوشش

بیاید. 
تحمل این گونه رفتار سخت بود و او یا 
پیروانش، خط بطلانی در دادخواهی 
خود، بر روی چندین قرن تفکر اشتباه 

درمورد محمود کشیدند.
به گفته اسلامی ندوشن »صدای شاعر 
در هــجــونــامــه چــه از فــردوســی باشد 
چــه نباشد صـــدای زمـــان اســـت؛ خود 
حماسه کوچکی است که بر ضد تعصب 

و ابتذال، که از مواضعه غلامان ترک 
با تازیان عباسی پدید آمــده بــود، بلند 
می شود؛ هرچند از فردوسی هم نباشد، 
از ارزش مفهوم عمیقی که در آن است 

کاسته نمی شود.

 نوشدارو بعد از مرگ سهراب
حکیـم  رانـدن  از  بعـد  کـه  اسـت  نقـل 
فردوسـی از دربـار سـلطان محمـود احمد 
میمندی وزیـر دربـار در یکی از سـفرهای 
هند فرصـت را غنیمت شـمرد و در جواب 
یکـی از پرسـش های محمـود یکـی از 
اشـعار فردوسـی را خوانـد. محمـود اسـم 
سـراینده را می پرسـد و احمـد میمنـدی 
می گویـد: ابوالقاسـم فردوسـیِ بیچـاره 
اسـت. محمـود شـصت هـزار سـکه دینـار 
بـرای او به عنـوان پشـیمانی می فرسـتد؛ 
امـا کار از کار گذشـته و نوشـدارو پـس 
از مـرگ سـهراب اسـت، زیـرا در همـان 
شـهر  از  را  فردوسـی  جنـازه  هنـگام 
دریافـت  از  نیـز  دختـرش  می بردنـد. 
کـرد و پایـان  ایـن گنجینـه خـودداری 
 غم انگیز زندگانی فردوسی بیش ازپیش

رقم خورد.
ــان فــارســی همچنان به  ــروزه زب گــر امـ ا
حیات خود ادامه می دهد و ما به زبان 
ــود آشــنــا هستیم، داســتــان  کــان خ نــیــا
زندگی پنهانی، تنگدستی و تلاش های 
فــردوســی در پــس آن قــرار دارد. زبــان 
فارسی یادگاری با قدمت چند هزارساله 
است که حتی به زور شمشیر بیگانگان 

نیز از بین نرفته است.

کنده شد مال و برگشت حال پرا
به مناسبت بزرگداشت حکیم فردوسی و پاسداشت زبان فارسی

گر امروزه زبان فارسی  ا
همچنان به حیات 
خود ادامه می دهد 
کان  و ما به زبان نیا
خود آشنا هستیم، 

داستان زندگی پنهانی، 
تنگدستی و تلاش های 

فردوسی در پس آن 
قرار دارد
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